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Ich „ideowa“
„walka z partyjnictwem“ 

i „zgoda wewnętrzna“
Stwierdzamy konsekwentnie na pod

stawie ścisłych dowodów, że obóz „sa
nacyjny“, który drogą rewolucji doszedł 
do władzy, żeby rzekomo „walczyć z par
tyjnictwem“, uprawia sam tak dzikie 
partyjnictwo, jakiego Polska jeszcze nie 
widziała. A wszystko to dzieje się pod 
płaszczykiem „ideowości“, a w rzeczy 
samej krąży od rana do nocy dokoła żło
bu, żeby swoich łatwo i obficie nakarmić 
kosztem trudu i godziwego zarobku nie- 
swoich.

Przykład, który przytaczamy poniżej, 
nie jest nowy: chodzi o nacisk na sądy, 
by one zniewoliły komorników do da
wania ogłoszeń komorniczych nie pra
sie, „niepowołanej do tych publikacyj“, 
lecz „sanacyjnemu“ „Dziennikowi 
Pozn.“ Sam fakt w sobie jest już dobit
nym dowodem, jak wygląda oblicze 
„moralnej sanacji“, jak wygląda jej 
„walka z partyjnictwem“, jak wygląda 
jej „zgoda wewnętrzna“; ale metoda, w 
tym wypadku zastosowana, rzuca jeszcze 
szczególne światło na sprawę samą i na 
cały obecny system. Oto dokument: 

Odpis z odpisu
Polska Agencja Telegraficzna PAT. 

WA/32 
L. 3626/32.

Warszawa, dnia 23 maja 1932 r. 
Do
Pana Prezesa Sądu Okręgowego

w Po z n a n i u.
Dotyczy ogłoszeń komorniczych 

Doszło do naszej wiadomości, że 
komornicy poznańscy, zainteresowani 
i zachęcam prowizję, udzielaną, im 
przez wydawnictwa, kieruję ogłosze
nia do prasy dowolnie w zależności od 
osiąganych korzyści, przyczem w u- 
dzielaniu prowizji wydawnictwa licy
tuję się wzajemnie. Stan taki jest z 
wielu względów niewskazany, głównie 
dlatego, że podraża to ceny ogłoszeń, 
oraz, że ogłoszenia, pomimo wyraź
nych w tym kierunku zarządzeń, wy
nikających z okólnika Ministertswa 
Sprawiedliwości nr. 1590/11. G. S./30 
dostają się do prasy, niepowołanej do 
tych publikacyj.

Dążąc do uporządkowania tych 
spraw na terenie poznańskim, oraz z 
uwagi na stałe zadłużenie komorników 
w PAT., wprowadza PAT. z dniem 1 
czerwca rb. w oddziale, PAT. w Pozna
niu dział ogłoszeń gotówkowych (ana
logicznie ,jak w Warszawie), który 
przyjmować będzie ogłoszenia bezpo
średnio od komorników i kierować je 
do „Dziennika Poznańskiego“, jako 
pisma, przeznaczonego do ogłoszeń 
komorniczych.

Cena ogłoszeń zostanie w tym wy
padku zryczałtowana i wyniesie zł. 12 
za ogłoszenie bez względu na jego roz
miary. Obecnie cena wynosi 10, 12, 14, 
16 i więcej zł., przyczem ogłoszeń po 
10 zł. jest minimalny procent.

W związku z powyższem Dyrekcja 
PAT. prosi Pana Prezesa Sądu Okrę
gowego o wydanie zarządzenia komor
nikom, by ci począwszy od 1 czerwca 
br. kierowali ogłoszenia do oddziału 
PAT. w Poznaniu, opłacając gotowką 
po 12 zł.

Dyrektor PAT. 
podp. w z. Czerń y<

Londyn, 21. 6. (PAT). W City 
londyńskiej kursują wersje, że Niem
cy zgłosiły w Lozannie ogłoszenie mo- 
ratorjum długów handlowych i pu
blicznych, o ile konferencja lozańska 
nie przyzna całkowitej anulacji dłu
gów wojennych i odszkodowań.

Pod tą groźbą City miała wysłać 
liczne depesze do Lozanny, do kancle
rza skarbu Chamberlaina i min. han- 
dlp Runcimana, żądając od nich bez
względnego przeprowadzenia skreśle
nia długów i odszkodowań

Berlin, 21. 6. (PAT). Według in- 
formacyj prasy Mac Donald odbył

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św Marcin 70

Anglja i Francja o problemie odszkodowań
Dezpośrednie narady obu delegacyj w Logaiiuie 

Zwycięstwo tezy francuskiej
Ministrowie francuscy zbijali tę te

zę. Francja jest bowiem przekonana, 
że sprawa odszkodowań i długów sta
nowi tylko jeden z czynników świato
wego chaosu gospodarczego. Zwalczać 
go "trzeba nie przez zwykłe przenoszo
ne ciężarów z jednego kraju na drugi, 
lecz przez zbiorowy wysiłek, w którym 
Francja chce uczestniczyć bez zastrze
żeń. Argumenty delegacji francuskiej, 
oparte na dowodach, zdaje się prze
konały delegację angielską, to też we- 
zwano ekspertów obu państw do sfor- 
mułowania praktycznych wniosków.

W międzyczasie Mac Donald i Her
riot usiłowali uzyskać od v. Papena 
wyjaśnienia co do tego, w jakiej mie
rze rząd Rzeszy byłby skłonny do przy
jęcia kompromisu.

Lozanna, 21. 6. (PAT). Po za
kończeniu dyskusji ogólnej konferen
cja przystąpiła obecnie do omawiania 
szczegółów spraw, będących na po
rządku dziennym.

Mac Donald i Herriot wyrazili prze
konanie, że najlepszą procedurą obrad 
byłoby przedewszystkiem zestawienie 
w bezpośrednich rozmowach stanowi
ska Francji i Anglji w sprawie od
szkodowań przed dyskusją między 
państwami wierzycielskierni a Niem
cami.

W czasie wczorajszej porannej roz
mowy, w której wzięli udział Herriot 
i Martin ze strony Francji, oraz Mac 
Donald i Runciman ze strony Anglji, 
delegacja brytyjska broniła swej tezy, 
która polega na prostem anulowaniu 
wypłat odszkodowawczych.
Nacisk Niemców na londyńską City - 

z Papenem
llozmowa ~2ae Donalda

wczoraj w Lozannie dwugodzinną kon
ferencję z kanclerzem Papcnem i min. 
Neurathem.

Mac Donald przedstawi! ministrom 
niemieckim francuski projekt w spra
wach reparacyjnycli. Francja doma
ga się bezwarunkowo' utrzymania w 
mocy planu Youńga.

Prasa niemiecka okazuje wielkie 
zdenerwowanie z powodu wysunięcia 
przez Anglję projektu rozejinu poli
tycznego, w czasie którego Niemcy na 
okres 10 do 15 lat musiełiby zrezygno
wać ze wszystkich żądań rewizjoni
stycznych.

Francuski projekt ostatecznego załatwienia sprawy 
reparacyj

Lozanna, 21. 6. (PAT.) Szwajc. 
Ag. Teł. informuje, że eksperci finan
sowi delegacji francuskiej wypracowa
li plan definitywnego załatwienia 
sprawy odszkodowań, który to. plan 
Herriot przedłożył Mac Donaldowi.

Projekt ma przewidywać zupełne 
wstrzymanie spłat reparacyjnych na o- 
kres 3 lat. Po upływie tego okresu 
powołana zostałaby komisja do ponow
nego zbadania zdolności płatniczej 
Niemiec. Jeśliby się okazało, że Niem
cy mogą płacić, załatwienie sprawy po
legałoby na wydaniu obligacyj kolei 
niemieckich, któreby wręczono wierzy
cielom Niemiec. Państwa uczestniczą
ce w konferencji lozańskiej już teraz 
zobowiązałyby się przyjąć decyzję ko
misji.

Do tej chwili brak jest potwierdze
nia powyższych informacyj ze strony 
delegacji francuskiej. W każdym ra
zie jest pewnem, że francuski projekt 
końcowego załatwienia problemu repa
racyj nego opiera się na idei otrzyma
nia przez wierzycieli niemieckich obli
gacyj, które zapewniłyby im korzyści 
na wypadek ewentualnego odrodzenia 
dobrobytu Niemiec.

Herriot jest zdecydowany oprzeć się 
jak najbardziej energicznie naciskowi 
wywieranemu przez Anglję w kierun
ku zupełnego anulowania odszkodo
wań. Wynika stąd wielka rozbieżność 
zdań między Anglją i Francją, która 
w chwili obecnej ciąży, silnie na atmo
sferze konferencji.

Poufna narada Gibsona z llerrioteni — Porozumienie 
wiosko - niemieckie co do wspólnej taktyki — Inne 

konferencje
Lozanna, 21. 6. (Teł. wł.) Wczo

raj miała się odbyć poufna rozmowa 
Herriota z pos. amerykańskim Gibso
nem w okolicy Lozanny, w Morges. 
Wiadomości tej zaprzeczają w kołach 
francuskich, mimo to jednak utrzymu
je się nadal pogłoska, jakoby wspom
niane spotkanie odbyło się, przyczem 
Herriotowi miał towarzyszyć w samo-

cbodzie szef jego gabinetu Marcel Ray. 
W tomarzystwie Gibsona miał znajdo
wać się rzeczoznawca finansowy Nor
man Davis. Rozmowa miała się odbyć 
na specjalne żądanie Hoovera i trwa
ła do późnej nocy.

Lozanna, 21. 6. (Tel. wł.) Dziś 
kanclerz Rzeszy odbył rozmowę z min.

(Ciąg dalszy na str. 3)

Naczelnik Sądu Grodzkiego 
Prez.: 8524/32.

21. N.
Poznań, dnia 9 czerwca 1932 r.

Do
Pana kom. sąd......... w miejscu

Powyższy odpis udzielam do wiado
mości i przestrzegania.

(—) Pospieszalski.
A więc najpierw rzecz sama: ogłosze- 

j oia komornicze mają iść obowiązkowo 
1 do prorządowego „Dziennika Pozn.“ Do

bro wszystkich czynników, zaintereso
wanych licytacją, wymaga, by ogło
szenia takie były dawane do ¡pism naj
poczytniejszych względnie do pisma naj
poczytniejszego. Ale nie wr Polsce „sa
nacyjnej“! Droga do „Kurjera Poznań
skiego“ ma być zamknięta; do „Orędow
nika Wielkopolskiego“ także; również i 
do innych z kolei pism tutejszych któ
rym „Dziennik Pozn.“ nie dorównywa 
ani w przybliżeniu liczbą abonentów.

A teraz metoda postępowania: nie 
trudzi się' już ministerstwo sprawie
dliwości; nie, to zbędne; oto utrzymywa
na przez rząd z pieniędzy podatników 
Polska Agencja Telegraficzna wysyła pi
smo do sądu okręgowego w Poznaniu z 
powołaniem się na okólnik ministerstwa 
z roku 1930, sąd okręgowy odsyła pismo 
—- niejako bezpośredni nakaz władzy 
przełożonej — do sądu grodzkiego, a sąd 
grodzki rozsyła kopje pisma do komor
ników sądowych „do wiadomości i prze
strzegania". Wszystko idzie, jak po ma
śle; ale, jak w tem wygląda powaga 
sądownictwa polskiego, zważywszy 
szczególnie, że chodzi o rzecz meryto
rycznie niesłuszną i połączoną ze szkodą 
materjalną interesentów?

Na tem nie koniec! Polska Agencja 
Telegraficzna, która — naturalnie z 
wyższego nakazu — spełnia rolę sztucz
nego napędzacza ogłoszeń jednemu pi
smu, oczywiście „sanacyjnemu“, wystę
puje z zarzutem przeciwko komornikom, 
że postępują „zależnie od osiąganych 
korzyści", a przeciwko wydawnictwom 
dziennikarskim, że „licytują się wzajem
nie“. Więc wzywamy Polską Agencję 
Telegraficzną, by wskazała odnośne pi
sma i wyjawiła sposób ich „licytowania 
się“. Zarzut został podniesiony ogólnie, 
więc marny prawo żądać od. Polskiej 
Agencji Telegraficznej dowodów. Mamy 
też nadzieję, że tym nowym wyczynem 
Polskiej Agencji Telegraficznej zajmie 
się Polski Związek Wydawców'- Dzienni
ków i Czasopism.

Należy jeszcze dodać, że wydawnictwa 
¡poszczególne, jak np. nasze, .stoją z Pol
ską Agencją Telegraficzną w stosunkach 
handlowych, nietylko odbierając od nich 
depesze za wysokie honorarjurn, ale bę- 
dąc ponadto klientem ich biura rekla
mowo - ogłoszeniowego. I ta sama in
stytucja organizuje w sprawie ogłoszeń 
komorniczych bojkot wszystkich tutej
szych wydawnictw dziennikarskich na 
rzecz jednego, znacznie mniej poczytne
go dziennika „sanacyjnego“. To się na
zywa — lojalność w stosunkach handlo
wych!
• Istota rzeczy tkwi oczywiście w uwa
dze dokumentu o prasie, „niepowołanej 
do tych publikacyj“. „Niepowołanej“, bo 
niezależnej, bo nie wysługującej się „sa
nacji“, jej „moralności“, jej „ideowości“, 
jej „walce z partyjnictwem“ i „twórczej“ 
pracy na rzecz „zgody wewnętrznej“.

Z miasta otrzymujemy następującą 
informację, która uzupełnia .poniekąd te
mat powyższy:

„Poznański urząd wojewódzki wyda je 
swoje pismo urzędowe pod nazwą „Po
znański Dziennik Wojewódzki“. Dzien
nik ten do końca 1931 r. tłoczono w dru
karni państwowej w Poznaniu przy ul. 
Składowej 3. Na rok bieżący pracę tę 
powierzono drukarni „Dziennika Po
znańskiego“. Już pierwszy numer wy
szedł z oficyny wspomnianej drukarni, 
co jej przynosi dochód bardzo poważny.

„Zapytać się należy, coby się stało z 
„Dziennikiem Pozn.“, gdyby władze pań
stwowe nie miały tak czułego serca dla 
jego drukarni. Niedawno objawił je 
Bank Gospodarstwa Krajowego, a teraz 
urząd wojewódzki nawet kosztem dru
karni paiistwowej.“



Niemiecka obłuda i czelność
Rewelacje o antypaństwowej robocie 

emisarjuszy hitlerowskich na Pomorzu 
polskiem początkowo nie wywołały re
akcji na łamach dzienników niemiec
kich, wychodzących w Polsce. Zarówno 
bydgoska „Deutsche Rundschau“, jak 
„Posener Tageblatt“ i „Kattowitzer 
Ztg.“, nie wiedząc., co odpowiedzieć, mil
czały. Nie znaczy to zresztą, by wspom
niane pisma zaprzestały swych codzien- 
nych przeciwpolskich wycieczek i napa
ści. Tak np. „Deutsche Rundschau“, cy
tując z „Kurjera Poznańskiego“ dwa ar- 
tykuły, dotyczące spadku liczby Niem
ców’' w województwach zachodnich, do
dała ze swej strony uwagi, dyszące 
wprost nienawiścią do Polski i przed
stawiające ówczesny antypolski! system 
pruski jako „niebo“ w porównaniu z 
„piekłem“ polskiem.

„Setki tysięcy Niemców rnusiały opu
ścić swe rodzinne siedziby. Stosunek li- 
kwidacyj polskich do wywłaszczeń pru
skich przedstawia się jak 9.000:4“. 
„Rośnie serce polskie“ — pisze dlalej 
„Deutsche Rundschau“, przytaczając 
zdanie z naszego artykułu, — aie ..serce 
niemieckie może bić spokojniej“, gdyż 
za czasów pruskich nie stosowano takich 
metod, jakich używają dziś Polacy..

Czytając tego rodzaju twierdzenia, 
nietylko Polak, ale każdy uczciwy Nie
miec nie będzie wprost wierzył własnym 
oczom. Jakto? Czemże więc była cała 
brutalna, eksterminacyjna polityka an
typolska, prowadzona dziesiątki lat? 
Gzem było wyrugowanie języka polskie
go nietylko ze wszystkich szkół wyższych 
i średnich, ale nawet ze szkół po
wszechnych najniższego typu, i to nawet 
w’ nauce religji? Ozem było katowanie 
dzieci polskich za to, że nie chciały się 
modlić w języku niemieckim? Czem by
ło wypieranie włościan polskich z ziemi, 
dokonywane w dużym stopniu za pol
skie pieniądze podatkowe? Ozem był 
zakaz pobudowania ogniska domow ego? 
Czem były pruskie wywłaszczenia w po
litycznych celach germanizacyjnych, 
które opinja całego świata kulturalnego 
napiętnowała jako hańbę XX-go stule
cia? Czem były inne ustawy wyjątkowe, 
skierowań* przeciw Polakom, w rodza
ju np. ustawy kagańcowej? Gzem było 
niegodziwe nadużywanie Kościoła dla 
wynaradawiania dusz polskich? Pytań 
tych moglibyśmy zadać jeszcze dużo.

Jeśli „Deutsche Rundschau“ cytuje 
cyfrę dokonanych przez Polskę likwida- 
cyj mienia niemieckiego, to trzeba 
stwierdzić, że było to tylko częścio
we przekreślenie zbrodni systemu pru
skiego w'obec Polaków. Częściowe, gdyż 
traktat wersalski przyznał Polsce prawo 
zlikwidowania osad niemieckich, utwo
rzonych po roku 1908, podczas gdy dzia
łalność pruskiej Komisji Kolonizacyjnej 
rozpoczęła się zgórą 20 lat wcześniej, bo 
już w r. 1886, a już nawet przedtem rzą
dy pruskie, poczynając od Fryderyka II, 
forsownie kolonizowały Niemcami za
grabione w rozbiorach ziemie polskie. 
Dodać przylem należy, że nawet prawa, 
przyznanego sobie traktatem wersalskim, 
Polska w pełni nie wyzyskała, gdyż u- 
mowa likwidacyjna z r. 1929 pozostawi
ła w rękach niemieckich ogromne ob
szary ziemi, wykupionej już po r. 1908 
przez Komisję Kolonizacyjną i rozpar
celowanej między Niemców’. I podkre
ślić jeszcze należy, że państwo polskie 
dobrowolnie własną dłonią utwierdziło 
— niestety! — tysiące osad b. pruskiej 
Komisji Kolonizacyjnej w' rękach nie
mieckich.

Tak wygląda rzeczywistość w zakre
sie niedawnych dziejów pruskich, tak 
wyglądają próby bezwstydnego wprost 
fałszowania historji stosunków polsko- 
niemieckich przez oficjalny organ mniej
szości niemieckiej w Polsce.

Tymczasem jednak kierujące czyn
niki niemieckie doszły widocznie do po
rozumienia, w jaki sposób odpowiedzieć 
na wiadomości o robocie hitlerowskiej 
w Polsce i o antypaństwowych wystą
pieniach niemieckiej prasy mniejszo
ściowej, — bo oto w niedzielnym nume
rze „Posener Tageblattu“ spotykamy 
dłuższy artykuł, dotyczący tych wiado
mości. Czytając go. niewiadomo, co 
więcej podziwiać: czy niebywały wprost 
tupet i czelność, czy obłudę, posuniętą 
do ostatnich granic.

Podtróż propagandowa emisarjusza 
hitlerowskiego po Pomorzu — to, zda
niem „Posener Tageb!a“u“. bagatela, 
którą wogóle nie warto zajmować. 
Ot, jakiś funkcjonariusz Partji Narodo
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wo - Socjalistycznej przejeżdżał „przy
padkowo“ (!) przez Pomorze polskie i 
tam w „prywatnych“ towarzystwach nie
mieckich opowiadał o ruchu hitlerow
skim, by zaspokoić ciekawość swych in
terlokutorów. „Że wśród 300.000 Niem
ców w’ Poznańskiem i na Pomorzu — 
pisze z głupia frant „Posener Tageblatt“ 
— znajdują się także tacy, którzy, mając 
zainteresowania ogólno - polityczne, 
pragnęli się dowiedzieć czegoś o progra
mie politycznym Hitlera, jest nietylko 
zrozumiałe, ale i pocieszające, ponieważ 
rozsądny człowiek winien dążyć dó za
znajamiania się ze zjawiskami politycz
nemu" (!).

Przy tej okazji „Posener Tageblatt“ 
oświadcza, że ów „przypadkowo“ prze
jeżdżający przez Pomorze członek partji 
hitlerowskiej podsunął Niemcom pol
skim uczucia i życzenia, których „nigdy 
i nigdzie nie wypowiadali j nie będą wy
powiadali“. Ma to być ze strony dzienni
ka niemieckiego rodzaj nowej deklara
cji „lojalności“ wobec państwa pojskie-

Wbrew prawom obywatelskim
Z kół prawniczych piszą nam w 

związku z artykułem o projektowanej 
zmianie statutu Ziemstwa Kredytowe
go w Poznaniu co następuje:

Cechą najbardziej charakterystycz
ną i jednocześnie najbardziej niebez
pieczną projektowanych zmian statutu 
jest naruszenie naczelnej zasady, za
strzeżonej konstytucją, a mianowicie, 
zasady rozstrzygania przez sądy po
wszechne wszelakich sporów majątko
wych. Projekt statutu bowiem wyłą
cza z pod jurysdykcji sądów powszech
nych możność wystawienia na przy
musowy przetarg nieruchomości, ob
ciążonych pożyczką Ziemstwa i stwa
rza dla tego Ziemstwa niebywały przy
wilej własnej jurysdykcji, przypomi
nający żywo feodalne immunitety. Sta
nowi to zagrożenie płynącej z po
wszechności sądów zasady równości i 
bezstronności przy wymiarze sprawie
dliwości — nietylko wobec dłużnika, t. 
j. właściciela obciążonej nieruchomo
ści, ale w niemniejszym stopniu wobec 
wszystkich innych wierzycieli rzeczo
wo uprawnionych.

ów omawiany przywilej, polega na 
tern, że do wystawienia nieruchomości 
na przetarg przymusowy, np. z powo
du zaległości w płaceniu procentów, 
wystarczyć ma zwykła decyzja Ziem
stwa, powzięta przez dyrekcję na pod
stawie jednostronnej oceny sytuacji 
prawnei. zamiast wymaganej dotych
czas uchwały właściwego sądu.

Przeprowadzenie przetargu przy
musowego powierzone ma być nie są
dom powszechnym, lecz notarjuszowi 
względnie syndykowi, wybranemu do
wolnie przez Ziemstwo i mogącemu u- 
rzędować nie w okręgu położenia nie
ruchomości, ale w każdem innem miej
scu, wybranem przez Ziemstwo. Na
suwa się tu uwaga, że bardziej bez
stronnie prowadzi przetarg sąd po
wszechny, niezależny od żadnej ze 
stron, niż dobrany sobie przez Ziem
stwo notarjusz, związany przez to z in
teresami Ziemstwa. — Grozę mogących 
płynąć stąd powikłań, powiększa fakt, 
że postępowanie przed takim notarju- 
szem i decyzje jego są bezapelacyjne.

Dalszem ograniczeniem praw dłuż
nika, pomijając bardzo niską cenę 
wywołania, znacznie niższą od 2/3 sza
cunku. jest pozbawienie dłużnika moż
ności brania udziału w licytacji jego 
gruntu, co równa się pozbawieniu go 
konstytucyjnie zagwarantowanego pra
wa obywatelskiego. — Następnie, na 
wypadek, gdyby pierwsza licytacja nie 
doszła do skutku, o terminie drugiej 
licytacji żadna z osób zainteresowa
nych, t. j. ani dłużnik, ani reszta wie
rzycieli rzeczowych, nie mają być oso
biście zawiadomieni, co w praktyce 
naraża ziemianina na możność licyto
wania nawet bez jego wiedzy i udzia- 
łu, zaś wierzyciela — na utratę swych 
hipotek.

Wierzyciele rzeczowi, t. j. pozostali 
po Ziemstwie wierzyciele hipoteczni 
są niemniej zagrożeni projektowanemi 
zmianami. Przedewszystkiem system 
doręczeń nie daje im gwarancji, że zo
staną oni o terminie i warunkach prze
targu zawiadomieni. Wezwania bo
wiem wysyłane być mają nie pod adre
sem faktycznego miejsca zamieszkania 
wierzycieli, ale pod adresem, wynika
jącym z księgi wieczystej, który jest 
z reguły przestarzały i niedokładny.

Następnie — wstrzymanie wdrożo
nej przez Ziemstwo egzekucji będzie 
mogło być uzyskane przez oeobę trze-

go. Co o tych deklaracjach sądzić na
leży, pisaliśmy niedawno. Wiemy to 
zresztą z codziennej praktyki i ze sposo
bu, w jaki tutejsza prasa niemiecka wy
stępuje stale przeciw narodowi i pań
stwu polskiemu.

„Załatwiwszy się“ w ten sposób z ro
botą emisarjuszy hitlerowskich na Po
morzu i urządzanemi przez nich zebra
niami przeciwpolskiemi, redaktor „Po
sener Tageblattu“ z furją atakuje nasze 
pismo za napiętnowanie ostatnich anty
państwowych wystąpień zarówno „Pose
ner Tageblattu“, jak „Kattowitzer Ztg.“ 
Słowa „die geraubte deutsche Ostmark“, 
których „Pos. Tgbl.“ użył w r. ub. na 
określenie Wielkopolski j Pomorza, były 
tylko „przeoczeniem“ (!). Podobnie ostat
ni wybryk „Kattowitzer Ztg.“, nawołu
jącej do oderwania Pomorza od Polski, 
był również „przeoczeniem“.

„Przeoczeniem“ czy wyjawieniem 
prawdy w chwili wybuchu wściekłości 
antypolskiej? Ze swej strony nie prze
staniemy zrywać z oblicza odwetowców 
niemieckich marki obłudy, póki pań
stwo polskie z temi knowaniami nie zro
bi porządku.

cią z tytułu jej praw do egzekwowanej 
nieruchomości — jedynie na mocy wy
konalnego wyroku sądowego, a nie jak 
dotychczas, na mocy uchwały sądo
wej. Przepis ten jest szczególnie nie
realny; wiadome jest powszechnie, że 
uzyskanie wyroku nawet w najprost
szym procesie wymaga dłuższego cza
su, tak zaś w praktyce uprawniona 
osoba trzecia pozbawiona będzie swej 
najbardziej uzasadnionych praw przez 
niemożność wstrzymania przetargu 
przed uzyskaniem wyroku sądowego.

Niemniejszem zagrożeniem upraw
nień wierzycieli hipotecznych i osób 
trzecich jest możność prowadzenia 
przetargu przez Ziemstwo samoistnie, 
niezależnie od już wdrożonego prze
targu sądowego przez innego wierzy
ciela. — Wskutek tego wytworzy się 
taka sytuacja, że popierający sądowy 
przetarg wierzyciel może nawet nie 
dowiedzieć się, że bez jego wiedzy 
Ziemstwo wdrożyło egzekucję, a co 
więcej zdarzyć się łatwo może, że 
Ziemstwo, mające i tak już szereg 
przywilejów i przewidziane projekto
wanym statutem różne skrócone cza
sokresy — zlicytuje nieruchomość na
wet bez wiedzy i udziału pozostałych 
wierzycieli, narażając ich przez to, po
zą utratą pretensji, na ponoszenie ko
sztów wdrożonego przetargu sądowego.

Niedopuszczalnem dalej jest stwa
rzanie dla Ziemstwa tak niezwykłych 
przywilejów a upośledzanie dalszych 
wierzycieli hipotecznych.

Nabyli oni już bowiem prawo rze
czowe, gwarantowane całym systemem 
ustawodawstwa powszechnego na wa
runkach dotychczasowych obowiązu
jących. a tu tymczasem w drodze wy
jątku ustalonego przez jednego wie
rzyciela dla siebie, ma się pozbawić po
zostałych wierzycieli wszystkich ich 
uprawnień. Ta zmiana sięga zbyt głę
boko w system gospodarstwa narodo
wego, aby można ją zbyć milczeniem.

Omówienie tych kilku zaledwie 
ważniejszych zasad projektowanej 
zmiany statutu, uzasadnia zarzut, że 
godzą one w prawa obywatelskie, za
gwarantowane konstytucją.

Dla ziemian i dalszych ich wierzy
cieli projektowane zmiany są niesły
chanie niebezpieczne i wydają ich 
wprost na łaskę i niełaskę Ziemstwa, 
a poza tem podcinają ostatecznie moż
ności kredytowe rolnictwa i tak już 
bardzo ograniczone, co w konsekwen
cji zamiast ratować ziemiaństwo, ska
zuje je na pewny upadek.

Roman Dmowski 
do Wojciecha Korfantego
Niedzielna „Polonja“ ogłosiła na

stępujący list:
„Wielce Szanowny i Drogi Panie 

Wojciechu!
„Okoliczności, o których Panu 

wspominałem, nie pozwalają mi speł
nić mego zamiaru i przybyć na Wasz 
obchód.

„Pozwólcie tedy, że w tych paru 
słowach wyrażę me gorące uczucia, 
które mię łączą z naszą drogą, Piasto
wą dzielnicą, obchodzącą dziś dziesię
ciolecie swego, po tylu wiekach, po
wrotu do własnego państwa i połącze
nia z całą Ojczyzną.

„Nie mogę przytem odmówić so
bie wyrazić wdzięczności Wam osobi
ście za ten wielki wysiłek, który to 
połączenie uczynił nieodwołalnym 
taktem.

Stale trzymam głowę wysoko

göfi chronię gmö nailaMiM 
znane z swej ptararzeónei iaWti
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„Śląsk będzie na zawsze polskim, 
a Polska nigdy nie zapomni Waszych 
wielkich zasług.

„Z pozdrowieniem dla śląskich ro
daków łączę wyrazy głębokiego d!a 
Was uznania i uścisk serdeczny.

„Warszawa, 18. 6. 1932.
„(—) Roman Dmowski;

Uchwały w Lozannie 
a długi Polski

Wobec przyjęcia przez konferencję 
lozańską deklaracji, odraczającej na 
czas trwania konferencji przypadają
ce na dzień 1 lipca r. b. płatności re
paracji i długów wojennych, podaje- 
my poniżej stan polskich długów wo
jennych i „reljefowych“ (pożyczka na 
odbudowę), przewidziany w budżecie 
w 1932/33, który wynosi sumę 
67.068.958, z czego amortyzacyjne raty 
wvnoszą 30.615.311 zł, odsetki — 
36.453.647 złotych. '

Wszystkie płatności przypadają po 
dniu 30 czerwca r. b., a więc po upły
wie irioratorjum Hoovera. Dług wojen
ny Polski wobec Stanów Zjednoczo
nych, płatny jest dnia 15 grudnia r. b. 
w • wysokości — rata amortyzacyjna 
12.104.440 zł, odsetki — 27.393.142, ra
zem 39.497.582 zł. Płatność raty amor
tyzacyjnej w wysokości 514.792 zł i 
odsetek w sumie 566.515 zł, z tytułu 
długu wojennego wobec Francji przy
pada dnia 15 października r. b. Razem 
płatność wynosi 1.081.307 zł.

Ponadto płatności rat amortyzacyj
nych i odsetek z tytułu reljefowych 
długów Polski przypadają w dniach 1 
lipca r. b. i 1 stycznia 1933 r. Ogółem 
płatności te wynoszą sumę 26.490.069 
zł. Suma spłaty długów reljefowych 
wobec Francji wynosi 7.840 zł, suma 
odsetek 3.650 zł, razem 11.490 zł, wobec 
Anglji 13.964.484 zł, odsetek — 6.259.789 
zł, razem 20.224.273 zł; wobec Norwegji 
—3.228.062 zł, odsetek — 1.503.067 zł, 
razem 4.731.129 zł; wobec Szwecji — 
565.884, odsetek — 620.478 zł; razem 
1.186.362 zł; wobec Holandji — 149.344, 
odsetek 69.539, razem 218.883 zł; wobec 
Danji — 68.081, odsetek —31.701 zł, ra
zem 99.782 zł; wobec Szwajcarji — 
12.384, odsetek — 5.766, razem 18.150 
złotych.

„Polecam panów
opiece Boskiej“

(KAP). Obrady konferencji Lozań
skiej otworzył wstępnem przemówie
niem prezydent Szwajcarji, Józef Mot
ta, którego delegaci państw wysłucha
li stojąc. Po skreśleniu obrazu strasz
nego kryzysu światowego, życzył dele
gatom państw owocnych obrad i koń
cząc rzeki; „A teraz polecam panów o- 
piece Boskiej“.

Prezydent Motta znany jest ogólnie 
jako wybitny polityk, gorliwy katolik, 
wzorowy ojciec rodziny, złożonej z 
ośmiorga dzieci.

Z sejmu pruskiego
Berlin, 21. 6. (PAT). Komisja 

główna sejmu pruskiego przyjęła wnio
sek komunistów, domagający się obło
żenia sekwestrem dochodów rocznych 
ponad 12.000 mk. Zasekwestrowane 
sumy przeznaczone być mają na po
moc dla bezrobotnych.

Przyjęty też został wniosek narodo
wych socjalistów, wzywający rząd nie
miecki do utrzymania również i po ro
ku 1932 zakazu wpuszczania do Nie
miec polskich robotników przemysło
wych i rolnych,
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Anglia i Francja o problemie odszkodowań TARGOWISKO MIEJSKIE

(Ciąg dalszy ze str. 1). 
Grandim. Podczas tej rozmowy, jak 
twierdzą w kołach delegacji niemiec
kiej, uzgodniono dalszy wspólny front. 
na konferencji. Włosi są bardzo .nie
zadowoleni z pominięcia ich w nara
dach Francji i Angljt

Ponadto niemiecki minister skarbu 
Schwerin-Krosik odbył rozmowę 3, 
francuskim ministrem finansów Ger- 
main-Martinem, przyczem rolę pośred
nika w tych rozmowach odgrywa Mac. 
Donald. Poza tem rzeczoznawca fi

nansowy Belgji Franąui konferował z 
kanclerzem Papenem.

Ze strony angielskiej wywiera się 
ogromny nacisk na delegację niemiec
ką, aby odstąpiła od dotychczasowego 
bezwzględnego stanowiska i poczyniła 
ustępstwa na rzecz Francji.

Dziś wieczorem przybywa do Lo
zanny kanclerz austriacki Dollfus w 
związku z toczącemi się rozmowami 
na temat, austriackiej pożyczki rządo
wej.

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisji Notowania Cen.

Poznań, 21. 6 1932 r. 
Spędzono: wołów 97, buhajów 234, krów

103, świń 1873, cieląt 481, owiec 320, razem 
3408 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemu.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:

Hitlerowskie bojówki hulają
Kategoryczne żądania Hitlera — Krwawe starcia w Gliwicach

Berlin, 21. 6. (PAT). Wielkie 
wrażenie wywołało w kołach politycz
nych wiadomość o przybyciu w dniu 
wczorajszym Hitlera do Berlina. Hit
ler odbył dłuższą konferencję z mirt, 
spraw wewn. v. Gaylem.

Według doniesień prasy przywódca 
nar. soc. domagał się w tonie katego
rycznym interwencj min. Gayla u rzą
dów w Bawarji i Prusiech na rzecz.1 u-

chylenia zakazu manifestacji oddzia
łów szturmowych.

Berlin, 21.6. (PAT). Wczoraj 
wieczorem doszło w Gliwicach do po
ważnych starć między policją a sztur- 
mówkami hitłerowskiemi, które wbrew 
zakazowi władz usiłowały zorganizo
wać pochód demonstracyjny przez uli
ce miasta. W czasie starcia użyto bro
ni palnej.

Pełnomięsiste wytuczone nie
oprzęgane .......................

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat ......................................

Mięsiste tuczone starsze . 
Miernie odżywione . . •

Buhaje:
Wy tuczone pełnomięsiste . 
Tuczone mięsiste .... 
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ............................
Miernie odżywione . . .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . 
Tuczone mięsiste . . ... 
Nietuczone dobrze odżywion 
Miernie odżywione . . .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 
Tuczone mięsiste . . . . 
Nietuczone dobrze odżywion 
Miernie odżywione . . •

Młodzież:

Rozzuchwalenie komunistów w Hiemczech
Lipsk, 21. 6. (PAT.) Rozzuchwa

lenie komunistów w Niemczech zacuy- 
na przechodzić już wszelkie granice.

Po niedawnem zawieszeniu sztan
daru komunistycznego na wieży 'jed
nego z kościołów lipskich, obecnie -rtie- 
wyśłedzeni dotychczas sprawcy dastali 
się nocą na dach gmachu opery lip
skiej i wywiesili wielki czerwony 
sztandar z godłami komunistycznemu

Poza tem na fasadach gmachu z 
wszystkich stron umieszczono antyrzą
dowe napisy, domagające się mt. in. 
natychmiastowego ustąpienia rnądu 
von Papena, oraz protestujące przeciw
ko nowemu zamachowi na zarobki ro
botnicze.

Straż pożarna z wielkim trudem u- 
sunęła sztandar i napisy. Wypaidek 
ten wywołał w mieście dużą sensację 
i oburzenie.

Essen, 21. 6. (PAT.) W sferach 
robotniczych w Zagłębiu Ruhry nastro
je opozycyjne przeciw rządowi wzra
stają z dnia na dzień.

Najsilniejszą agitację rozwijają ko
muniści, do których jednak zaczynają 
się przyłączać socjaliści i chrześcijań
skie związki zawodowe. Te ostatnie, 
które dotychczas nie wykazywały żad
nej aktywności politycznej i zachowy
wały objektywną neutralność, zamie
rzają ostro wystąpić przeciw nowemu 
systemowi.

Na zgromadzeniach i konferencjach 
omawiany jest plan masowych demon- 
stracyj i czynnych wystąpień przeciw 
obecnemu rządowi. Akcja ta objąć ma 
całe Zagłębie, przyłączyć się zaś do 
niej mają i socjaliści, chociaż ster pod 
względem organizacyjnym objęli ra
czej komuniści.

Dobrze odżywione . . t , » 
Miernie odżywione ....

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .....................................
Tuczone cielęta.......................
Dobrze odżywione...................
Miernie odżywione ....

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki .....................................
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi...................

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg. żywej wagi .... 

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi...................

Mięsiste świnie ponad 80 kg.
żywej wagi............................

Maciory i późne kastraty . . 
Świnie bekonowe...................

Zamach na „Biały Dom” w Waszyngtonie?
Londyn, 21. 6. (Tel. wł.) VHadze 

policyjne w Waszyngtonie otrzymały 
sensacyjną wiadomość, że w drodze do 
stolicy znajduje się kilku niezn,a,nych 
osobników, planujących zamach na 
Biały Dom.

W związku z tą wiadomością, po
czyniono odpowiednie przygotowania 
celem udaremnienia ewentualnego za
machu.

Wszystkie ulice dojazdowe 'w oko

licy Białego Domu i dalsze strzeżone 
są starannie przez wzmocnione patro
le policyjne tajne i mundurowe. Po
nadto wzmocniono również straż w 
Domu Białym.

Zamach na Biały Dom planowany 
jest podobno przez element komunizu- 
jący, który zamierza wysadzić w po
wietrze cały gmach. Potwierdzenia 
tej sensacyjnej wiadomości narazie 
brak.

Ujęcie groźnej szajki bandytów
Łódź, 21. 5. (Tel. wł.). W okręgu 

łódzkim aresztowano groźną szajkę 
bandytów. Hersztem jej był niejaki 
Józef Pacholcze vel Góral, który przy
był do Polski z Ameryki.

Należał w Chicago do bandjy Al Ca
pone, a jeden z jego amerykańskich 
towarzyszy, zginął na krześle elek- 
trycznem. Pacholczemu groził po
dobny los, więc zbiegł ze Stanów 
Zjednoczonych i przybył niedawno do 
Kalisza.

Bandyci przyznali się do popełnie-

nia 8 napadów w różnych punktach 
Łodzi. Po napadzie na przedsiębiorcę 
budowlanego Ililatę chciełi zbiec zagra
nicę, ale wtedy aresztowano ich.

Podczas przesłuchania herszt Pa
cholcze stracił nagle mowę, tak, że re
sztę zeznań składał na piśmie. Ofiary 
napadów poznały sprawców rabunku, 
którzy wywierali tak silne na nich 
wrażenie nawet w śledztwie, że ludzie 
mdleli.

Rozprawa toczyć się będzie przed 
sądem doraźnym, (w)

W kotle chilijskim wcięż wre
Buenos Aires, 21. 6. <PAT). -- 

Ambasada angielska poleciła, konsulo
wi angielskiemu w Chile przygotowa
nie obozów koncetracyjnych fila swych 
obywateli w razie, gdyby rozruchów w 
kraju nie opanowano.

Według informacyj, otrzymanych 
ze źródeł angielskich, w całjun kraju 
wybuch! strajk, wobec czego władze 
wojskowe zmobilizowały instytucje i 
zakłady użyteczności publicznej. W 
St Jago i Valparaiso doszło do starć 
na ulicach, na których obecnie patro
luje wojsko.

Do portu Valparaiso wpłynęły dwa 
wojenne okręty chilijskie, wiozące 1000 
marynarzy, którzy mają przywrócić 
porządek. Marynarze ci otrzymali roz
kaz strzelania do grabieżców. Wielu 
obywateli angielskich i amerykań
skich szuka schronienia na okrętach.

Większość zabitych i rąjanych pod-

czas wczorajszych rozruchów komuni
stycznych stanowią strajkujący robot
nicy. Rząd jest panem sytuacji, po
dobno jednak niektóre wojska trzyma
ją stronę komunistów.

Przepowiednia pogody na środę:
W dalszym ciągu pogoda zmienna, 

naogół dość chłodno, w ciągu dnia su
cho, temperatura zmienna.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.891 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płaci! dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.59 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dawizach ¡74.06 
do 174.32 zł., gotówką 173.72 zł.

68— 72

62— 64 
60— 56 
40— 46

62— 66 
54— 60

44— 50 
40— 42

68— 74 
62— 66 
38— 46 
26— 34

70— 76 
60— 66 
50— 56 
40— 48

40— 48 
34— 38

62— 70 
56— 60 
50— 54 
40— 48

66— 70 

52— 60

106-110

102—104

92—100

00— 00 
80— 92 
92— 96

Przebieg targu bardzo spokojny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zimowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 21. 6 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładuki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71.3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.j; 3) psze- 
r icy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w h.ł;
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne.
Pszenica 30 tonn par. Poznań . . 25,00

23,00 

23,00 - 24,00

20,00 
21,00 

20,50 

35,00

38,00 - 40,00

Ceny orientacyjne
Żyto . ................................... 22,50

Usposobienie stalsze.
Pszenica............................

Usposobienie stalsze.
Jęczmień 64—66 kg................. 19,00—
Jęczmień 68 kg....................... 20,00—

Usposobienie słabe.
Owies......................................20,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................
Otręby pszenne...................12,25
Otręby pszenne (grube) ,
Łubin niebieski ....
Łubin żółty............................ 14,00— 15,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 150 tonn, pszenicy 15 t., mąki pszen
nej 48 tonn, otrąb żytnich 45 tonn, otrąb 
pszennych 15 tonn.

34,00-

14,00— 14.25 
13,25

13,50— 14,50 
11,00— 12,00

PGZKANSKA GIEŁDA PO!|2ŃA
P o z n a ń, 21. 6 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za
5 proc. Pot. konwers. 33% przy większym 
braku materiału. Pozatem obracano 8% 
oblig. miasta Poznania z r. 1926 po 92 — 
w transakcjach Z papierów lokacyjnych 
P. Z. K ofiarowano 8 proc, listy doi. stare 
po 56 oraz 4 proc, listy zast. konwert po 
25%. Mniejszą ilość 6 proc, listów żytnich 
handlowano po 12% w zaofiarowaniu, bez 
kwalifikacji do notowania, poszukiwane 
były jednakże po 12.— bez oddawców

Z akcyj bankowych obracano Bankiem 
Polskim po 70.— w transakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 33}ś% P

SkładFabryczny Lwowskiej Fabryki 
Chemicznej

„TLEN<(
pl. Wolności 1. (Gmach św. Wojciecha)

poleca:
znane ze swej dobroci od lat 35-ciu: 
Mydła toaletowe, mydła i krem do go
lenia niedoścignionej jakości, preparaty 
do zębów „TLEN“ oraz wody koloń- 
skie ’ i wykwintne wody kwiatowe 

w olbrzymim wyborze.

8% oblig m. Poznania z 1926 r. 92% + 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

56% O. T. .
4% listv zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred.

25%% O.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję}
Bank Polski ł cm. 70.— +

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA

łlola.nd.ja 
Londyn 
Nowy Jork

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż
Szwajc,ąrja
Wiochy
Berlin

dnia 21. 6. 1932 r.
Dewizy:
trans.

360,50
32,15

sprzed.
361,40
32,29

8,919 8,939

8,924 8,944
35,05 35,14

173,80 174,23
45,6 1 45,83

211,80
słabsza.

kup
359,60

31,97

3,899

8,904.
34,96

173,37
45,37

Papiery wartościowe i obligacle:
5% poż. konw........................ »M»
4% poż. dolarowa .
6% poż. doi. . . •
7% poż. stabil. . .

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych

Bank Polski........................
Tendencja utrzymana.
Uwaga: W lipcu i sierpniu giełda war

szawska w soboty będzie nieczynna.

48,00 48,15 
51.50
44,00 43,75

0,00 - 70,00

PŁODY ROLKIGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 21. 6. 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 251,00 253,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march. . . • • • • • 185,00—187ftO 
Tendencja spokojna.

Żyto zalad. na Noteć 72—73 
kg. cif Berlin sp. .... 194,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy............................. 160,00 170,00
Tendencja utrzymana.

Owies march....................... s 156,00—i«o,uu
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . . s , » 30,75— 34,75
Tendencja cicha.

Maka. żytnia 70% .... 25,15— 27,15
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne........................ 9,90— 10,50
Tendencja słabsza.

Otręby żytnie . ...... 10,10— 10,50
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria...................
Groch drobny jadalny . .
Groch pastewny ...»

. . . s » »Peluszka 
Bób 
Wykawyna . .
Łubiu niebieski . t . • «
Lubin żółty . . . * • b »
Kuchy lniane 37% » . ; .
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka.) . . 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 10,00
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................
Słoma żytnia pras. drut. . .
Słoma pszenna pras. drut. .
Słoma owsiana pras. drut. .
Słoma jęczm. pras drut. .
Słoma żytnia długa wiązana 
Słoma pszenna pras, sznur.
Słoma żytnia pras, sznur. ,
Sieczka ........................ .... .

Tendencja spokojna.
Siano handlowe suche . . .
Siano dobre nowe ....
Siano dobre stare .... 

Tendencja cicha 
Ogólna tendencja spokojna.

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
15,00— 19,00 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
10,00— 11,00 
14,50— 16,00 
10,30— 10,40 
10,60
10,80
8,70

10,90
1,15— 1,35
0,90— 1,05
0,90— 1.05
0,90— 1,05
1,20— 1,45
0,95— 1.10
1,10— 1.30
1,75- 2,00

1,35— 1,55
2,00 — 2,40
1,70— 1.90

Giełdy zbcżowo - towarowe
L w ó w, 20. 6. Pszenica krajowa dwor

ska 27.50 — 28.50, pszenica krajowa zbio
rowa 25.50 — 26.50, żyto małopolskie jedno
lite 25.50 — 26, żyto zbiorowe 25 — 25,50, 
jęczmień przemiałowy 18.25 — 18.75, mąka 
pszenna luksusowa 47 — 48, mąka pszenna 
65 proc. 43 — 44, mąka żytnia 41.59 — 42.50, 
kasza jaglana 38 — 41. Tendencja niejed
nolita, usposobienie spokojne.

Zapisz się na członka wspierającego 
kwartalna 3 zł.

?' C. Ib, roczna składka 12 zł,



Aktualne i doniosłe zagadnienia
Z« drogie porborja i telefony

Na ostatniem zebraniu członków 
Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan, 
przewodniczący zebrania p. prezes 
Majewicz poruszył kilka bardzo aktu
alnych zagadnień. W szczególności 
zreferował sprawę stawienia wniosku 
za pośrednictwem Związku Towa
rzystw Kupieckich do czynników mia
rodajnych w sprawie ulg podatko
wych. We wniosku tym kupiectwo 
zwraca się o przedłużenie terminu 
ulg podatkowych (50 proc.), gdyż ter
min ten upłynął z końcem maja i był 
zbyt krótki.

Również za pośrednictwem Związ
ku Towarzystw Kupieckich zwraca 
się Stowarzyszenie Kupców Chrzęść, 
do Zakładu Ubezpieczeń Pracowni
ków Umysłowych i Kasy Chorych o 
obniżenie składek, które są zbyt wy
górowane. W tej sprawie zwracał się 
już Związek Tow. Kup. do instytucyj 
ubezpieczeniowych, jednak bezsku
tecznie. W toku obrad wskazywano 
na konieczność obniżenia opłat pocz
towych a mianowicie portoryj wszel
kiego rodzaju, oraz opłat za telefony. 
Wskazywano, że poczta powinna por- 
torja obniżyć w dobrze zrozumianym 
interesie własnym, gdyż zbyt wysokie 
opłaty pocztowe uniemożliwiają ku- 
piectwu prowadzenie reklamy przy 
pomocy przesyłek pocztowych itp. W 
dyskusji wyrażono opinję, że karta 
korespondencyjna w porównaniu do 
listu zwykłego jest zbyt droga. Przy 
dyskusji nad sprawami opłat poczto
wych wypłynęła też sprawa wygóro
wanych bardzo kosztów za założenie 
telefonów i bardzo wysokich opłat a- 
bonentowych za telefon. Podkreślano, 
że telefon jest przedmiotem publicz-

„Radosna twórczość”
b. starosty Bederskiego w powiecie lubawskim
Sejmik powiatowy nie udzielił absolutorjum tej gospodarce

Prasa pomorska donosi, co nastę
puje:

W Nowem Mieście nad Drwęcą od
było się posiedzenie sejmiku powiato
wego lubawskiego, na którem rozpa
trywano sprawę wykonania budżetu 
za rok 1930-31 i, co za tem idzie, udzie
lenia absolutorjum wydziałowi.

Referentem budżetu za rok 1930-31, a 
■więc za okres gospodarki w Lubawie 
b. starosty Bederskiego, był członek 
sejmiku, dyr. Bork. Jako przewodni
czący komisji rewizyjnej, która grun
townie zbadała „gospodarcze“ posu
nięcia b. starosty, stwierdził, dyr. Bork, 
że p. Bederski przekroczył samowolnie 
i bezprawnie budżet o sumę 104 tysię
cy złotych, w czem zgórą 20 tys. zł. bez
pośrednio dotyczyło jego osoby.

Pod „opieką“ starosty Bederskiego, 
przedsiębiorstwa takie, jak cemen
townia, żwirownia, cegielnia, stano
wiące własność powiatu, poważnie de- 
ficytowały. W cementowni dokonano 
malwersacyj, które pociągnęły za sobą 
samobójstwo jednego z urzędników. 
T. zw. funduszem drogowym zarządzał 
urzędnik, do którego zaufanie b. staro
sta posunął tak daleko, że nie kontrolo
wał jego działalności. Dyr. Bork uznał 
zamknięcia książkowe za niemiaro- 
dajne dla sejmiku, dokonano ich bo
wiem za kilka lat odrazu i podniósł 
fakt charakterystyczny, ż© w księdze 
cementowni brak kilku stronic, któ
re nieznany sprawca poprostu wydarł.

Dyr. Bork przedłożył sejmikowi 
wniosek następujący:

„W sprawie sprawozdania rachunko
wego z wykonania budżetu za rok 1930/31, 
stawiam jako przewodniczący komisji re
wizyjnej wniosek nieudzielenia wydziało
wi powiatowemu pokwitowania. Przekro
czenia te winny być przez byłego starostę 
Bederskiego zwrócone. Dalej komisja re
wizyjna nie miała możności zbadania 
przedsiębiorstw za czasokres, dotyczący 
roku budżetowego 1930/31“.

Wniosek ten przyjęto, wobec czego 
obecny starosta lubawski, p. Skłodow
ski, śpiesznie zamknął posiedzenie.

„Drwęca“ słusznie podkreśla, że 
przez uchwalenie wniosku dyr. Borka, 
sejmik lubawski zrzekł się odpowie
dzialności za gospodarkę w latach 
1930.-31, której konsekwencje dadzą się 
w przyszłości odczuć powiatowi bar
dzo dotkliwie. Sprawozdanie admini
stracyjne wykazało, że niedobór za o- 
kres „włodarzenia“ p. Bederskiego się
ga przeszło 60 tys. złotych.

W sprawie tej „Słowo Pomroskie“ 
zapytuje jeszcze o takie pozycje budże
towe, jak 9 tysięcy na gwiazdkę dla u-

Strona 1 = Kurjer Poznański, wtorek, 2f czerwca 1932 =s Numer 57S
- ..... ......

— Elektryczne ftwiatlo
nego użytku i winien być jak najtań
szy. Obniżenie opłat portoryjnych i 
opłat telefonicznych nastąpićby mo
gło z pożytkiem dla poczty, która w 
ten sposób zwiększyłaby niewątpliwie 
swe obroty.

Dyskusja rozwinęła się następnie 
na temat kosztów administracyjnych 
w kupiectwie. Stwierdzono, że ceny 
na towar obniżyły się, obniżono też 
zarobki, nie zmniejszyły się jednak 
koszty administracyjne przedsię
biorstw samych. Naprzykład opłaty 
za gaz i oświetlenie elektryczne, któ
rego kupiectwo dla celów reklamo
wych używa bardzo dużo, są niezmie
nione. Do kosztów administracji 
przedsiębiorstw przyczyniają się po- 
zatem różne podatki kryzysowe i spe
cjalne świadczenia wynikające z bez
robocia itd. Wysokie świadczenia na 
rzecz elektrowni i gazowni, są obja
wem nienormalnym.

Sprawozdanie z czynności komisji 
dla spraw handlu przy ministerstwie 
przemysłu i handlu zdał następnie 
sekretarz Stowarzyszenia, p. Leszek 
Gustowski. Ze sprawozdania tego wy
nikało, że komisja ta wysunęła do ob
rad 12 nowych punktów dotyczących 
reorganizacji handlu.

Na zakończenie tego zajmującego 
wieczoru zaprzysiężony znawca sądo
wy pisma p. red. H. Grudziński wy
głosił ilustrowany przeźroczami refe
rat na temat: „Podpis kupca przed 
sądem“. W zajmujących wywodach 
wskazał prelegent na ważność rozpo
znania złożonego przed sądem podpi
su. Przebieg zebrania w Stowarzy
szeniu Kupców Chrzęść, był bardzo o- 
żywiony. (kl)

rzędników, 620 zł. na przyjęcie b. woje
wody Wrony-Lamota i 1 tysiąc, pobra
ny przez niejakiego Jaworskiego na 
nieznane bliżej cele. Wspomniane 
pismo podkreśla, że sumy te wydano 
bez upoważnienia wydziału powiato
wego i, że sejmik ich nie zatwierdził.

Porusza także „Słowo Pomorskie“ 
kwestję subwencyj p, Bederskiego dla 
prasy „sanacyjnej“? „Głos Prawdy“, 
w którym osławiony p. Stpiczyński 
ciskał oszczerstwa na społeczeństwo 
pomorskie, otrzymał z ręki do ręki 400 
złotych, a warszawski „Express“ za 
wątpliwej wartości przysługę dla sta
rosty Bederskiego pobrał 950 złotych. 
Nieznanemu bliżej Zalewskiemu z 
Grudziądza wypłacono 1.700 złotych.

Zaliczki na podróże, pobrane przez 
p. Bederskiego, wynoszą ogółem 1.750 
złotych. Opuszczając Nowemiasto 
(siedziba starostwa pow. lubawskiego), 
zapomniał p. Bederski uregulować tę 
sprawę. Nie uregulował również u- 
dzielonej mu przez wydział powiatowy 
pożyczki w wysokości 1.200 złotych 
(bezprocentowej), którą miał spłacać 
po 250 złotych miesięcznie, a od sierp
nia ub. r. do tej pory wniósł na jej po
czet tylko... 10 złotych.

Dodać należy, że b. starosta w Lu
bawie, p. Bederski, jest dzisiaj zastęp
cą komisarza rządu w Gdyni, p. Za- 
rzowskiego.

Unieważnienie wyborów 
do sejmiku pow. w Brodnicy
Zasadniczy wyrok sądu administracyj

nego
W związku z wyborami do sejmiku 

powiatowego w Brodnicy 1929 r. komi
sja wyborcza skreśliła z listy niemiec
kiej III obwodu (Jabłonowo) siedmiu 
kandydatów z tem uzasadnieniem, że 
skreśleni kandydaci nie wykazali do
statecznej znajomości języka polskie
go. Gdy mąż zaufania listy niemiec
kiej na polecenie komisji wyborczej 
listę uzupełnił, spotkał ją ten sam los, 
ponieważ nowi kandydaci, mimo we
zwania nie stawili się przed komisją, 
by wykazać wymaganą znajomość ję
zyka polskiego w słowie i piśmie. Z 
tego powodu wydział powiatowy od
rzucił wniosek niemiecki o unieważ
nienie dokonanych następnie wybo
rów.

Sprawa oparła się następnie o woje
wódzki sąd administracyjny w Toru
niu, który zniósł orzeczenie wydziału 
powiatowego jako nieuzasadnione, co 
w konsekwencji miało unieważnienie

wyborów. Decyzję sądu wojewódzkie
go wydział powiatowy zaskarżył do 
najwyższego sądu administracyjnego, 
który po rozpatrzeniu sprawy orzekł, 
że komisja wyborcza postąpiła zgod
nie z art. 24 przepisów wyborczych, 
żądając słusznie od kandydatów wy
kazania dostatecznej znajomości języ
ka polskiego, jednakże stanowisko ko
misji wyborczej co do unieważnienia 
listy niemieckiej było o tyle nie
słuszne, że po odrzuceniu owych 7 kan
dydatów nie miała podstaw do unie
ważnienia listy. Z art. 24 w związku 
z art. 27 prawa wyborczego bowiem 
wynika, że listę należy uznać za waż
ną, choćby, jak w powyższym wypad
ku, jeden na niej tylko figurował kan
dydat. Z tego zaś wynika, że mąż za
ufania niemieckiej listy nie był upraw
niony listę uzupełniać. Gdyby na 
wspomnianą listę niemiecką więcej 
padło głosów, niż cyfra wymagana do 
przeprowadzenia jednego kandydata, 
to mandaty następne tej listy siłą fak
tu nie miałyby reprezentantów w sej
miku. Odpowiedzialność za taki obrót 
sprawy spada na tych, co skreślenie 
kandydatów zawinili.

Po stwierdzeniu powyższych mo
mentów rzeczowych najwyżej sąd ad
ministracyjny uznał wybory za nie
ważne, ponieważ przeprowadzone zo
stały na mylnych przesłankach. X.

Echa procesu
W sprawie procesu swego z kato

wicką „Polonją“ przesyła nam poseł 
Marjan Dąbrowski nacz. redaktor „II. 
Kur jera Codz.“ następujące sprostowa
nie:

„Nieprawdą jest, jakoby w procesie 
moim przeciw Mikołajowi Wesołow
skiemu odpowiedzialnemu redaktoro
wi „Polonji“, zasądził sąd okręgowy 
tegoż jedynie za obrazę formalną, po
pełnioną w jednym z artykułów ogło
szonych w „Polonji“, na grzywnę w 
kwocie zł 100.“ Natomiast prawdą 
jest, że odpowiedzialny redaktor „Po
lonji1' Mikołaj Wesołowski uznany zo
stał przez sąd okręgowy w Krakowie 
winnym przekroczenia z art. 3 noweli 
do ustawy drukowej i skazany na 100 
złotych grzywny, z tem, że w razie nie
ściągalności areszt w wymiarze 10 dni 
na nim wykonany będzie.

„Nadto prawdą jest, że w wyroku 
tym stwierdził i orzekł sąd, że odpo
wiedzialnemu redaktorowi „Polonji" 
Mikołajowi Wesołowskiemu dowód 
prawdy na twierdzenia „Polonji“, ja
koby „II. Kurjer Codzienny“ dopuści! 
się jakiegokolwiekbądź szantażu na 
górnośląskim przemyśle wzgl. na oso
bie dyrektora Związku Hutniczo - Gór
niczego p. Przybylskiego nie udał się, 
i że odnośne twierdzenia „Polonji“ nie 
odpowiadają prawdzie i są zmyślone.

„Wreszcie prawdą jest, że identycz
na skarga, wniesiona ponadto przez 
wydawnictwo „II. Kur jera Codzienne
go“ i dwóch zawiadowców spółki wy
dawniczej „II. Kurjera Codziennego“, 
przez sąd rozpatrywaną nie była wo
bec faktu, że osoba prawna, jaką jest 
wydawnictwo „II. Kurjera Codzienne
go“ wedle ustaw w Małopolsce obowią
zujących nie ma prawa do skargi, a 
zawiadowcy spółki nie należą do za
kresu osób, którychby obraza oszczer
cza „Polonji“ mogła dotknąć, a to tem- 
bardziej, skoro Mikołaj Wesołowski za
sądzony został za ten sam czyn popeł
niony na mnie jako naczelnym redak
torze, reprezentującym wydawnictwo 
„II. .Kurjera Codziennego.“

Z poważaniem
Marjan Dąbrowski,

naczelny redaktor „I. K. C.“

Od rekakcji: Nie znając sprawy 
bezpośrednio, pozostawiamy do odpo
wiedzi głos redakcji „Polonji“.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda

Zebrani© miesięczne odbędzie się dziś, we wtorek, 21 b. m. o godz. 20 
w salce p. Zawadki, Górna Wilda 75. Na porządku obrad referat p. mec. 
dr. Szeiba p. t. „Czy nie będzie lepiej?“

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.
Kolo Łazarz

Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 22 b. m. o godzinie 20 w sali 
p. Przybylskiego przy Rynku Łazarskim. Na porządku dziennym referat 
polityczny.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.
Kofo Winiary

Zebranie plenarne odbędzie się w środę 22 fi . m. o godzinie 19,30 w so 
kolni. Na porządku obrad referat p. Z. i.arnaszewskiego.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.
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Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie w Pobiedziskach

Odbyło się tu walne zebranie kola 
w sali p. Kowalskiego przy bardzo 
licznym udziale członków. Przewodni
ej^! p. dr. Bartlitz. Referat o położe
niu gospodarczem i politycznem wy
głosił poseł okręgu p. Józef Kawecki, 
którego wywody przyjmowano z cał- 
kcwitem zrozumieniem i aprobatą. W 
dyeikusji zabierali głoś ks. prób. IL 
Snaorawski, przewodniczący Koła S. 
N. we Wronczynie, zasłużony i ogrom- 
nie popularny na gruncie Pobiedzisk 
działacz, oraz pp.: Fr. Wieruszewski i 
Czusslaw Kęcicki. Odpowiedzi udzielał 
pos. Kawecki, poczem na wniosek dr. 
Bairklitza uchwalono jednomyślnie re- 
zohację z okazji 10-lecia przyłączenia 
Górnego Śląska do Polski przesyłając 
wyrazy hołdu i wdzięczności przywód
cy Iftidu górnośląskiego Wojciechowi 
Korfantemu. Druga rezolucja była w 
zwiąaku z groźbą niebezpieczeństwa 
niem ieckiego i podnoszącej się fali nie
nawiści przeciwko Polsce w Niem
czech. Wreszcie zebrani wyrazili peł
ne zaufanie dla posłów Klubu Narodo
wego składając i mpodziękowwnie za 
dotychczasową pracę.

Ustawa o robotach 
i dostawach państwowych

Jak się dowiadujemy, ministerstwo 
przemysłu i handlu zamierza przepro- 
wad2’,iić projekt ustawy o robotach i 
dostawach państwowych w drodze de
kretu.

Ponieważ dotychczas nie wysunięto 
podobno żadnych trudności ze strony 
innych ministerstw, jest bardzo praw- 
dopoótoYone, że ustawa ta zostanie 
wkrótce zrealizowana.

Wystawa sokola
Praga, 21. 6. Odbyło się tu uro

czyste otwarcie przez prom jera Udrza- 
la wystawy sokolej, wchodzącej w 
skład ES. wszechsłowiańskiego zlotu 
w Pracze.

Wystawa obejmuje dział czechosło
wacki, polski, jugosłowiański, bułgar
ski, łuż;ycko-serbski i rosyjski (emi
gracyjny). Wystawione są materjały 
przedstawiające rozwój i stan organi- 
zacyj sokolich, ich dorobek, stroje lu
dowe, przemysł ludowy itp.

W peiwilonie polskim mieści się m. 
in. oddział fotografij z portu gdyńskie

go i Pomorza.

)
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pieniądz i papiery wartościowe
Na światowych rynkach akcyjnych pa

nowała w tygodniu ubiegłym naogół ten
dencja mocniejsza. Przyczyną tego były w 
pierwszym rzędzie wiadomości z Paryża, 
j Lozanny o porozumieniu francusko an- 
gielskiem w sprawach reparacyjnych i roz
brojeniowych i zarysowującą się ściśle 
współpraca obydwu państw na polu gospo
darczego i politycznem. Do konferencji w 
Lozannie odnoszą się sfery bankowe i gieł
dowe z pewną rezerwą, ponieważ uważają, 
że ostateczne uregulowanie problemu dłu
gów nastąpi dopiero na jesieni.

Giełda nowojorska wykazywała silne 
wzmocnienie, wywołane szeregiem korzyst
nych momentów, a więc zwyżka dolara, 
zmniejszeniem się odpływu złota do Euro
py i przwidywanem wstrzymaniem wyco
fywania złota przez Francję, następnie 
haussą na rynku papierów państwowych, 
jakoteż zwyżką cen zboża i niektórych pod
stawowych artykułów przemysłowych Na 
wzmocnienie tendencji działały również: 
poprawa stanu zatrudnienia w przemyśle 
stalowym oraz wzrost produkcji w kopal
niach nafty. Pożyczki polskie oprócz 8% 
Pot. Dillona miały usposobienie mocniej
sze. W dniu 16 bm. notowano (w nawiasach 
cyfry z 10 bm.): 8% Poż. Dillona 46.00 
(46.62 i pół), 7% Poż. Stab. 43.00 (42.68 i pół), 
6% Poż. Doi. 47.50 (46.00), 7% Poż. Śląska 
31.00 (29.00), 7% Poż. m. Warszawy 31.00 
(31-25). Na giełdzie londyńskiej panował 
nastrój ożywiony, szczególnie dużym popy
tem cieszyły się papiery państwowe. Na 
giełdzie paryskiej po początkowej dość 
znacznej zwyżce, nastąpiło ogólne osłabie
nie, wywołane wzmożoną realizacją.

Na giełdzie warszawskiej zastój trwał 
w dalszym ciągu i objął już nietylko akcje, 
ale również do pewnego stopnia papiery 
o stałem oprocentowaniu. Obroty na gieł
dzie dewiz były słabsze. Całe zapotrzebo
wanie pokrywał Bank Polski przy pewnym 
udziale banków prywatnych. W pierwszej 
dekadzie czerwca, zapas złota Banku 
wskutek częściowej zamiany na dewizy, 
zmniejszył się o 30.8 milj. do 524 milj. zł. 
Obieg biletów bankowych zmniejszył się 
o 26.2 milj. do 1.076.628.140 zł., a natych
miast płatne zobowiązania spadły o 8.8 
milj. do 1522 milj. zł. Haussa na złoto 
wskutek dużej podaży przy braku popytu 
załamała się. Ruble złote spadłu z 4.92 
na 4.86, a dolary złote z 9.11 na 9 zł. Za 
czerwońce sowieckie płacono 29.50—30 cen
tów amerykańskich.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:
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Na rynkach pszenicznych Ameryki bais- 
sa poczyniła dalsze postępy, chociaż nie 
przybył ani jeden nowy czynnik, który u- 
zasadniałby spadek cen. Zawiodły nawet 
rachuby spekulantów, polegające na tem, 
że liczono, iż przy niskich cenach zwiększą 
się obroty zarówno eksportowe, jak ¡ we
wnątrz kraju. Tymczasem jedyny wielki 
odbiorca, tj. Anglja, pokryła w szybkiem 
czasie swoje zapotrzebowanie i niemal 
przerwała zakupy, tak że rynki wewnętrz
ne w obawie dalszej zniżki powstrzymały 
się od zakupów. — Rynek Stanów Zjedno
czonych znajduje się pod znakiem całko
witej depresji, której nie mogą zaradzić 
nawet czynniki, zmierzające do uporządko
wania stosunków zbożowych.

Wiadomości, jakie przychodzą z Rosji, 
każą przypuszczać, że nie będzie ona po
siadała szczególnie dużych nadwyżek eks
portowych, jednakowoż jest to kraj, który 
chociażby ze wględów walutowych jest 
zmuszony spieniężyć część swych zbiorów, 
wszystko jedno po jakiej cenie, zagranicą.

Rynek polski, nad którym trwała czas 
dłuższy dość równomierna tendencja zwyż
kowa, w pierwszej połowie maja pozosta
wał wciąż jeszcze pod wpływem tej zwyż
ki. Dopiero w drugiej części nastąpiło lek
kie załamanie się wszystkich czterech zbóż, 
wywołane niespodziewanie wysoką podażą 
ze strony rolnictwa, której nie mógł pochło
nąć rynek krajowy. Tendencja zniżkowa 
zaostrzyła się jeszcze bardziej w pierwszej 
połowie czerwca. Ta niebywała w okresie 
bezpośrednio przednówkowym podaż zboża 
jest następstwem przypadających w okre

sie sprawozdawczym terminów płatności 
rolnictwa. Ponieważ zboże stanowi w o- 
becnych warunkach niemal jedyny pro
dukt, za który można niezwłocznie uzy
skać środki pieniężne, stąd rolnicy pokry
wają swe zobowiązania przedewszystkiem 
przez realizację zboża. Wytworzyła się taka 
sytuacja że rolnik ogranicza swe potrzeby 
konsumcyjne w zakresie zboża do granic 
niebywale niskich, sprzedając niemal 
wszystko posiadane ziarno. To też są już 
dziś okolice kraju, gdzie jedynem pokar
mem wsi jest ziemniak.

Jeśli chodzi o perspektywy przyszłej 
kampanji zbożowej to nie są one w danej 
chwili jeszcze dość jasne. Ostatnie oblicze
nie międzynarodowego Instytutu Rolnicze
go w Rzymie odnośnie obszarów zasiewów 
pszenicy, które to zboże odgrywa na świa
towych rynkach rolę decydującą, wykaza
ły, że wbrew przewidywaniom ogólna świa
towa powierzchnia zasiewów pszenicy nie
tylko nie zmieniła się, ale nawet nieco 
wzrosła, przyczem w obliczeniu tem nie 
brano pod uwagę Rosji sowieckiej, gdzie 
według planu piatiletki powierzchnia za
siewów pszenicy powinna wzrosnąć o 1,8 
milj. hektarów.

W rezultacie można liczyć najwyżej na 
pewną redukcję zbiorów wskutek gorszego 
nawożenia i mniej starannej uprawy. W 
każdym razie trudno przewidywać, by spa
dek zbiorów był tak znaczny, by mógł wy
datnie przyczynić się do zmniejszenia wiel
kich zapasów, pozostałych z poprzednich 
kampanij. Tem samem wpływ na kształto
wanie się cen nie będzie decydujący.

Nastroje krajowych giełd zbożowych cha
rakteryzują najdobitniej rozwój cen. Z po
czątkiem tygodnia sprawozdawczego noto
wano pszenicę za 100 kg. w Warszawie —
31.50 zł., w Poznaniu 28,00 zł.; z końcem ty
godnia już tylko 29,50 i 24.00 zł. Szczegól
nie mocna była baissa w Poznaniu, gdzie 
wynosi przeszło 14 procent. Również żyto 
zniżkowało o 2 — 2,50 zł. na 100 kg. w cią
gu tygodnia sprawozdawczego. Tendencja 
zniżkowa nie oszczędziła również jęczmie
nia i owsa, choć w mniejszych rozmiarach.

Masło
Sytuacja na rynkach masła nie uległa 

naogół zmianie.'Na rynku poznańskim ce
na detaliczna za masło wyborowe wynosi 
nadal 3.20 zł. za 1 kg., cena eksportowa 
2.20 — 2.30 zł. za 1 kg. Notowania hurtowe 
warszawskiej komisji nabiałowej u- 
trzymały się na poprzednim poziomie, tj.
2.50 zł. za 1 kg. masła wyborowego i 2.20 
zł. deserowego; jedynie masło osełkowe 
zwyżkowało począwszy od 20 bm. o 20 gr. 
i notuje 2.00 zł. za 1 kg. W ubiegłym ty
godniu podwyższono w Lublinie ceny hur
towe o 8 proc. Na pozostałych rynkach no
towano ceny utrzymane. Sytuacja na ryn
kach zagranicznych bez zmian.

Notowania mleka konsumcyjnego i sera 
niezmienione.

Jaja
Na krajowym rynku jajczarskim ten

dencja nie uległa zmianie, W obrotach 
hurtowych płacono 92 — 108 zl. za 1 skrzy
nię.

Na rynkach zagranicznych sytuacja 
kształtuje się niejednolicie. Na rynku nie
mieckim notowania utrzymały się na po
przednim poziomie, rynek angielski i fran
cuski notuje tendencję mocniejszą przy 
zwyżkujących cenach co stoi w związku 
ze spadkiem produkcji.

W ostatnim czasie naskutek nieporozu
mień pomiędzy czeskimi importerami a 
polskimi eksporterami, zmniejszył się wy
wóz jaj z Polski do Czechosłowacji. Przy
czyną tego było nieprzestrzeganie przez 
pewne firmy polskie przepisów standary
zacyjnych, w wyniku czego waga towaru 
nie odpowiadała wadze zadeklarowanej na 
opakowaniu.

W roku bieżącym przywóz jaj polskich 
do Włoch wykazuje duży wzrost w porów
naniu z latami poprzedniemi. Głównemi o- 
środkami handlu jaj polskich są: Medjo- 
lan i Genua. Na rynkach tych towar nasz 
posiada swoich stałych odbiorców, których 
ilość, zwłaszcza w Genui ostatnio bardzo 
się powiększyła. W ogólnym imporcie jaj

Ido Włoch Polska zajmuje trzecie miejsce 
po Jugosławji i Turcji. Dostawy z Polski 
na wspomniane rynki stanowiły ostatnio 
1 około 60 proc, całego przywozu jaj. Towar

I
 polski cieszy się dobrą opinją, zwłaszcza 
na rynku genueńskim, gdzie mała i średnia 
wielkość naszych jaj odpowiada wymaga
niom miejscowym w przeciwieństwie do 
rynku medjolańskiego, gdzie poszukiwa
ne są raczej jaja duże. Znacznem utrud
nieniem dla importu z Polski może stać 
się ustalone ostatnio w traktacie wlosko- 
jugostowiańskim cło na jaja w wysokości 
145,04 lirów od 1 q. Dotychczas import jaj 
był wolny od cła.

Metale
Celem zmniejszenia zapasów na rynku 

światowym i powżnego podwyższenia cen 
cyny, która obecnie wynosi około 125 Ł, za 
tonnę angielską, zamierza kartel cynowy 
zredukować wytwórczość o 30 proc, i za
wiesić wytwórczość w lipcn i sierpniu cał
kowicie. Plan ten nie uda się prawdopo
dobnie, a w żadnym wypadku nie może 
być mowy o podwyższeniu ceny do 200 Ł

I
 za tonnę, jak tego kartel pragnie. Przej
ściowa zwyżka cen o 10 proc, załamała się.

Identyczny wniosek o zawieszenie wy
twórczości międzynarodowego kartelu cyn
kowego w Brukseli został przez większość

członków kartelu odrzucony, ponieważ jut 
przy obecnym poziomie wytwórczości na
stępuje zadowalająca likwidacja zapasów, 
które wynosiły przy końcu maja 175.000 
tonn, wobec 228.000 tonn rok temu. Ceny 
cynku obniżyły się pomimo to o kilka pro
cent.

Wywóz cynku i blachy cynkowej z Pol
ski wynosił w pierwszych 4 miesiącach br. 
16.000 tonn metr. (1)

Projekt ustawy 
o przemyśle kinowym

Ministerstwo przemysłu i handlu 
podjęło prace nad przygotowaniem u- 
stawy, mającej unormować całokształt 
zagadnienia polskiego przemysłu ki
nematograficznego. W związku z tem 
ministerstwo zwróciło się do poszcze
gólnych izb przemysłowo-handlowych 
o przedstawienie konkretnych w tej 
dziedzinie postulatów.

Szereg izb przemysłowo - handlo
wych, po zapoznaniu się z postulata
mi organizacyj gospodarczych, wyra
ziło opinję, że w łnteresi© rozwoju 
krajowego przemysłu i handlu filmo
wego wszystkie kwestje, związano z 
tą dziedziną, powinny być unormo
wane jednocześnie wspólną ustawą. 
Izba handlowa w Lodzi podkreśliła w 
szczególności, że projektowana ustawa 
powinna uregulować przedewszyst
kiem kwestje charakteru przedsię
biorstw sprzedaży i wynajmu filmów, o- 
raz zagadnienie opodatkowania kino
teatrów na rzecz samorządów, które 
obecnie uzależnione jest całkowicie od 
mniej lub więcej racjonalnej polityki 
finansowej magistratów.

W odniesieniu do kwestji, czy prze
mysł filmowy, względnie jego działy, 
mają być koncesjonowane, wyrażono 
opinję, że uzasadnione byłyby tylko 
takie ograniczenia, które podyktowa
ne są koniecznemi względami na bez
pieczeństwo publiczne. Izby przemy
słowo-handlowe wyraziły pogląd, że 
import zagranicznych filmów nie po
winien być ograniczany tak długo, 
dopóki produkcja krajowa nie osią
gnie należytego poziomu zarówno ilo
ściowego, jak i jakościowego. Celem 
jednak zagwarantowania przemysłowi 
krajowemu właściwego rozwoju, usta
wa winna przewidywać możność kon
tyngentowania przywozu, lub stosowa
nia odpowiedniej ochrony celnej, w 
zależności od postępów, jakie poczyni 
przemysł krajowy.

0 przyszłość pracowników 
umysłowych

Na wspomnianym już przez nas 
zjeździe Rady naczelnej Unji związków 
zawodowych pracowników umysło
wych w Warszawie, w którym uczest
niczyło 48 delegatów z całej Polski, 
wygłosili referaty: adw. Włodz. Szcze
pański „O scalaniu ubezpieczeń spo
łecznych i projektach Komisji kodyfi
kacyjnej w zakresie ustawodawstwa 
pracy“, — mg. Wiktor Kościński „O 
międzynarodowych organizacjach pra
cowników umysłowych“, a p. St. Gacki 
„O kryzysie gospodarczym i położeniu 
pracowników umysłowych“.

W rezolucjach między innemi 
stwierdzono, że projekty ustawodaw
cze przewidują znaczne pogorszenie 
sytuacji świata pracy, a w zakresie 
spraw gospodarczych stwierdzono, że 
ostatnie posunięcia zmuszają rzesze 
pracownicze do zajęcia zdecydowanego 
stanowiska, i że świat pracy stoi w 
obliczu zasadniczych rozstrzygnięć o 
byt i przyszłość swoją. Postanowiono 
też zwrócić się do rządu z szeregiem 
przedłożeń natury, zasadniczej.

W zakresie spraw organizacyjnych 
uchwalono przystąpić do powstającej 
Centralnej Rady Pracowniczej, która 
jednoczyć będzie wszystkie centrale 
pracowników państwowych, komunal
nych i prywatnych.

O ile zamierzenia zostaną należycie 
zrealizowane, Centralna Rada Pracow
nicza będzie naczelną nadbudową nad 
wszystkiemi związkami pracownicze- 
<ni. Byłaby to w tych warunkach siła, 
z którą liczyćby się musiały wszystkie 
czynniki naszego życia zbiorowego.

Zjazd nauczycielstwa 
szkół powszechnych

W dniach 4 i 5 lipca b. r. odbędzie 
się w Częstochowie zjazd Stowarzysze
nia Chrześcijańsko-Narodowego Nau
czycielstwa Szkół Powszechnych. W 
zjeździe wezmą udział delegaci z całe
go kraju.

W toku obrad poza szeregiem 
spraw organizacyjnych i zawodowych, 
omówione będę najaktualniejsze za- 
gadniemia szkolnictwa powszechnego, 
m. in. sprawa nowego ustroju szkol
nego).

Pamięci zasłużonego 
rzemieślnika-narodowca
Z grona gorliwych i pracowitych 

przedstawicieli samodzielnego rzemio- 
sła w Warszawie ku ogólnemu żalowi^ 
ubył niedawno śp. Adam Jaszczołt.

Urodzony w 1886 r. w Ziemi Sie- 
dleckiej, za nauczanie wiejskiej mło
dzieży prześladowany i wydalony ze 
szkół średnich, śp. Jaszczołt przybył do 
stolicy w poszukiwaniu pracy. Znalazł 
ja w zawodzie stolarskim, któremu od
dał się z zapałem. Ukończył szkołę 
rzemieślniczą, został czeladnikiem i w 
1898 założył pracownię, jako samo
dzielny mistrz stolarski.

Był yto czasy, gdy bezwzględna ru
syfikacja usuwała żywioł polski ze 
wszystkich stanowisk i placówek. 
Rdzenne polskie społeczeństwo zaczę
ło realizować hasła organicznej pracy 
od podstaw, celem zdobycia względne
go dobrobytu i przetrwania niewoli. 
Na terenie rzemiosła hasło to znalazło 
silny oddźwięk, powstały zrzeszenia 
spółdzelcze i spółki, jak „Zjednoczenie 
Stolarzy“, Kasy pożyczkowe, spółki itp.

Zmarły w pracy tej brał udział na
der czynny. Długi e lata należał do Sek
cji IV Rzemieślniczej przy Tow. Popie
rania Przemyślu i Handlu oraz zrze
szeń prze znią powołanych do życia. 
Jako członek Rady Kasy Przemysłow
ców przez wiele lat czynił wywiady 
kredytowe, zwiedzając warsztaty, po
znawał ich potrzeby, służył dobrą radą, 
a nierzadko i doraźną pomocą.

W 1911 r. był inicjatorem, twórcą i 
prezesem Kooperatywy drzewnej dla 
nabywania materjałów stolarskich. 
Spółka ta trwała do 1927 r. i zamknię
ta została wskutek dekretu nakazują
cego znaczne zwiększenie kapitału za
kładowego.

Cześć pamięci dzielnego rzemieślni
ka i patrjoty.

Wzrost frekwencji 
na liniach lotniczych

W związku z wprowadzeniem na 
naszych linjach lotniczych ruchu co
dziennego z dniem 1 maja b. r., frek
wencja pasażerska, jak i towarowa 
wzrosła bardzo poważnie. Liczba pa
sażerów, przewiezionych w maju, 
wzrosła w porównaniu z kwietniem o 
695 osób, co stanowi 146 proc. Przewóz 
bagażu zwiększył się o 6.449 kg (110 
proc.), towaru o 14,574 kg (126 proc.), 
poczty o 1.365 kg (77 proc.), wreszcie 
przewóz gazet o 600 kg (100 pro.).

Wzrost frekwencji jest objawem 
naturalnym i należy się spodziewać, 
że cyfry przewozów lotniczych będą 
nadal coraz większe, gdyż pełne bez
pieczeństwo i regularność, z jaką kur
sują nasze samoloty, tanie stosunkowo 
ceny biletów, oraz wielki skrót czasu 
podróży, przełamią uprzedzenie naj
szerszego ogółu do tej najidealniejszej 
lokomocji doby obecnej.

0 udział Sokołów polskich 
w zlocie wszechsłowiańskim

Praga, w czerwcu.
Wiadomość, że na zlot do Pragi 

przybędzie z Polski tylko 300 Sokołów 
wywarła w tutejszej kolonji polskiej 
jak również w czeskich kołach soko
lich przygnębiające wprost wrażenia 
Spodziewano się, że reprezentacja pol
ska będzie o wiele liczniejsza, zwła
szcza, że w zeszłorocznym zlocie skau
tów wzięło udział około 2 000 skautów 
i skautek polskich.

Pomimo, że wśród Sokołów pol
skich jest wielkie zainteresowanie 
zlotem praskim i że cala ich masa 
zgłosiła swój udział, władze •wydały 
jednak tylko 200 wolnych paszportów 
i 100 ulgowych, tak, ż© reprezentacja 
polska będzie bardzo znikoma.

Czesi są tem przykro ździwieni, o 
czem świadczy fakt, ż© ostatnio od
wiedzili posła Rzplitej w Pradze dra 
Wacława Grzybowskiego przedstawi
ciele Sokoła czechosłowackiego w o- 
sobach zastępcy prezesa, min. spraw 
wewnętrznych dr. Juraja Slavika i se
kretarza zlotu Karola Schwarza, któ
rzy zaprosiwszy go poprzednio na 
zlot.^ zwrócili się z prośbą, aby inter
weniował u kompetentnych czynni
ków w Warszawie w sprawie przy
znania większej ilości paszportów na 
wyjazd do Pragi. Min. Grzybowski 
przyrzekł swe poparcie.

T. G. L. a oświata Indu dokona cndn. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach i Jubileuszowych 1 innych nro. 
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. 1«
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wyrok w procesie przeciw Hamerskiemu

Trzy miesiące więzienia za obmową
Wczoraj o godzinie 18 nastąpiło w 

sądzie okręgowym w Poznaniu ogło
szenie wyroku w sprawie prywatno- 
karnej sędziego S. A. p. A. Kossow
skiego przeciwko Pawłowi Hamerskie
mu z Rataj, oskarżonemu o oszczerczą, 
zniewagę. Przypominamy, że Hamer
ski wedle aktu oskarżenia w doniesie
niu swem, skierowanem do prezesa 
sądu apelacyjnego, świadomie posta
wił p. Kossowskiemu cały szereg cięż
kich zarzutów, które, jak to wykazał 
przewód sądowy, były bezpodstawne.

Hamerski w I instancji zasądzony 
został w tej sprawie na 4 miesiące 
więzienia.

Rozprawa apelacyjna toczyła się 
przez dwa dni i wczoraj, po rozpatrze
niu sprawy, przewodniczący sędzia Ro- 
chociński uchylił wyrok pierwszej in
stancji i wydał nowe orzeczenie, wedle 
którego Hamerski zasądzony został za 
obmowę na 3 miesiące więzienia, a wy
konanie tej kary sąd zawiesił na prze
ciąg dwóch lat

W motywach sąd ustalił, że oskar
żony Hamerski istotnie w doniesieniu 
swojem stawiał zarzuty, które zdolne 
były podać oskarżyciela prywatnego 
w pogardę wobec opinji publicznej. O- 
skarżony zajął bardzo nieprzejednane 
stanowisko, gdyż w doniesieniu twier
dził, że wszystkie zarzuty polegają na 
prawdzie. Sąd wobec tego zmuszony 
był przesłuchać cały szereg adwoka
tów, sędziów i prokuratorów i z całą 
stanowczością ustalił, że w żadnym ra
zie prawdziwość zarzutów nie została 
ustalona. Sąd wymierzając karę, brał 
pod uwagę paragraf 186 k. k. (wystę
pek obmowy), a nie paragraf 187 k. k. 
(oszczercza zniewaga), jak tego doma
gał się oskarżyciel prywatny. Oskarżo
ny bowiem mógł myśleć, że dzieje mu 
się krzywda i dlatego nieświadomie 
wystosował fałszywe doniesienie. Dla 
tych więc powodów sąd uwzględnił o- 
koliczności łagodzące.

Obie strony zgłosiły kasację do są-
du najwyższego. (z)

Protest kolejarzy poznańskich 
przeciw obniżce płac

W wielkiej sali Domu Rzemieślni
czego odbyło się zebranie członków 
Związku Urzędników Kolejowych. Po 
referacie prezesa zarządu głównego i 
bardzo burzliwej dyskusji uchwalono 
rezolucję, w której zebrani domagają 
się m. in.:

Zniesienia 10 proc, obniżki dla pra
cowników pracujących w miejscach 
siedzib dyrekcyj kolejowych, dla pra
cowników, zatrudnionych na stacjach 
granicznych i na stacjach w siedzi
bach uzdrowisk — względnie o przy
znanie przynajmniej raz na kwartał 
bezzwrotnych zapomóg, posiadającym 
rodziny a nie pobierającym prócz po
borów służbowych żadnych innych 
wynagrodzeń dodatkowych i to od 
grupy XIV do grupy VII włącznie.

Zniesienia zakazu posunięcia w 
szczeblach z dniem 1 lipca.

Uwzględnienia i zachowania w 
w przygotowanym nowym projekcie o 
zaopatrzeniu emerytalnem wszystkich 
praw pod względem zaliczenia lat 
służby do wysługi emerytalnej i wy
sokości procentowej zaopatrzenia e-

merytalnego .nabytych w służbie za
borczej i służbie polskiej.

Zniesienia ograniczeń awansowych 
i przyjęcia na etat w większym jak 
dotychczas stosunku.

Obniżenia o 25 proc, czynszu mie
szkaniowego we wszystkich budyn
kach skarbowych, a to w związku z 
dokonaną obniżką poborów.

Zwolnienia urzędników kolejowych, 
zajmujących mieszkania służbowe i 
skarbowe od podatku od lokali.

Rozłożenia należności za węgiel de
putatowy w bieżącym roku do spłace
nia w 10-ciu ratach miesięcznych. 

Częściowego umorzenia pożyczek. 
Zawieszenia w formie morątorjum 

spłaty pożyczek udzielonych pracow
nikom na cele budowlane.

Dokonywania potrzebnych z. sytua
cji gospodarczej oszczędności przez 
uproszczenia administracyjne, reduk
cję wydatków rzeczowych i inwe
stycyjnych — przez ograniczenie wy
nagrodzeń dodatkowych.

Ponadto uchwalono przyspieszenie 
terminu zwołania walnego zjazdu oraz 
obniżenia składek członkowskich, (z)

6-tej odprawi się Msza św. w intencji 
uczestników — poczem pielgrzymka 
wyrusza w drogę.

W drodze mogą się pielgrzymi do
łączać.

Koszty pielg. wynoszą 10,— zł od o- 
soby — utrzymanie i kwatery płaci 
się osobno. Powrót koleją 18 lipca. 
Zgłoszenia tylko do 25 czerw ca br.

Druga pielgrzymka: wyrusza kole
ją dnia 14 lipca rano i po 2-dniowym 
pobycie w Częstochowie zwiedza Kra
ków, Kalwarję Zebrzydowską, Mogiłę 
i Wieliczkę. Powrót 22 lipca. Bilet 
zniżkowy w obie strony kł. III. wynosi 
dla członków 29,— zł, dla nieczłon- 
ków 33,50. Zgłoszenia przyjmuje się 
najpóźniej do dnia 1 lipca.

Do Lourdes we Francji: zamierza 
się organizować pielgrzymkę w mie
siącu sierpniu, przyczem zwiedzać się 
będzie Lisieux, Paryż, Paray le Mo
nial. Koszty podróży z utrzymaniem i 
hotelami (bez paszportu) wynoszą kl. 
II. 725,— zł kl. III. 530,— zł. Zgłosze
nia przyjmuje się do dnia 25 czerwca 
br.

Wszelkie zgłoszenia — tylko do o- 
znaczonych terminów, należy skiero
wać do sekretarjatu towarzystwa 
„Pielgrzym“ w Poznaniu ul. św. Józe
fa 5 — telefon 20—62. Biuro czynne 
od godz. 9—1 i od 15 i pół do 18.

KALENDARZYK
Wtorek, 21 czerwca 1932. 

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,19; — 
długość dnia 16 godz. 50 min. 

KsięZyc: wschód 22,54; — zachód 6,20; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st. 
Cels. Pogodnie. Wiatr zachodni. Ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
752 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa 23 st. Cels.. najniż
sza 12 st. Cels. Ilość opadu 2 mm. 
rzk.: Alojzy; jutro Paulin B. 
słów.: Domysław; jutro Broniwoj.

Kai.
Kai.

Nocna służba aptek

Kongres Bractw Kurkowych w Katowicach
W Katowicach odbędzie się w czasie 

od 26 bm. do 3 lipca czwarty kongres 
zjadnoczonych Bractw Kurkowych R. P. 
Kongres ten będzie połączony z obcho
dem 10-lecia istnienia Zjednoczenia 
Bractw Kurkowych. Zjeżdżają się nań 
delegaci z całej Polski. Program uro
czystości kongresowych jest bardzo ob
fity. Dnia 26 bm. następuje wymarsz 
braci z Sali Śląskiej do ratusza po przed
stawicieli władz, króla i reprezentację 
Zjednoczenia. O godz. 9 odbędzie się w 
katedrze uroczyste nabożeństwo, poczem 
na grobie Nieznanego Powstańca nastą
pi złożenie wieńca. Po defiladzie odbę
dzie się w południe akademja w Teatrze 
Polskim, skąd w pochodzie udaje się 
Brać Kurkowa do Sali Śląskiej na wspól
ny obiad.

O godzinie 14,30 nastąpi wymarsz na 
strzelnicę, gdzie złożony zostanie raport 
protektorowi wzgl. jego zastępcy, po
czem kolejno oddawane będą strzały ho
norowe i rozpoczną się zawody kongre
sowe, które trwać będą do zmroku. Wie
czorem koncert i zabawa ludowa.

Dnia 27 bm. dalsze zawody, które już

nieprzerwanie trwać będą do 3 lipca br. 
W trakcie tych zawodów zarząd Brac
twa Kurkowego w Katowicach urządza 
różne imprezy, jak noc wenecką, koncer
ty .zabawy ludowe, wycieczki itd.

W ostatnim dniu, t. j. 3 lipca, po na
bożeństwie w kościele garnizonowym 
nastąpi proklamacja króla, rycerzy i mi
strzów Zjednoczenia, oraz ogłoszenie 
zwycięzców z tarcz premjowych, poczem 
pochód do miasta i bal w Sali Śląskiej. 
Wystawionych będzie 10 tarczy, jak ho
norowa, królewska, jubileuszowa, wiel
kopolska, mistrzowska Zjednoczenia itd. 
Zarząd Bractwa w Katowicach wyzna
czył bardzo wiele cennych nagród.

Poznańskie Bractwo Kurkowe delegu
je na ten kongres około 60 członków z 
królem kurkowym p. N. Muszyńskim i 
prezesem Michałowiczem na czele.

Komitet organizacyjny, z uwagi na 
kryzys, obniżył opłatę w strzelaniu, zaś 
ministerstwo komunikacji udziela w 
drodze powrotnej większej zniżki. Dla 
mniej zamożnych przygotowuje się bez
płatne kwatery, (z)

W chorobach krwi, skórnych 1 narwo.
wych osiągamy przy stosowaniu natura), 
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józeta" re
gularne funkcjonowanie narządów tra
wiennych. Żądać w aptekach i drogerjach

nw 11273

— * W Państw. Szkole Bndownlctwa i 
Mierniczo - Melioracyjnej złożyli egzamin 
abit. na wydziale budowlanym pp.; 
Aleśandrowicz Feliks, Banaszak Włady
sław, Budziński Maksymilian, Jakubow
ski Józef, Jurek Mieczysław, Kluczyńskl 
Bogdan, Korzeniewski Bogdan, Misterek 
Henryk. Mróz Tadeusz, Nowacki Witold, 
Nowak Mieczysław, Piechocki Stefan, Pu- 
życki Mieczysław, Schmidt Zenon, Sobie- 
ralski Marjan, Szymaniak Wacław. To
maszewski Edward.

Na wydziale drogowo - wodnym pp.; 
Awdziej Aleksander, Bandych Wisław, 
Buzalski Henryk, Chruszczyński Witold. 
Haufa Kazimierz. Juszczak Tadeusz, 
Klemsport Henryk, Kniat Ludwik, Kubiak 
Stefan, Kwiatkowski Konrad. Mroczkow
ski Czesław. Obrębski Edmund, Pichler 
Tadeusz, Piechock’ Edmund.

Na wydziale mierniczym pp.: Bilewiez 
Kazimierz, Kolaszyński Tadeusz, Lipiec 
Stanisław, Oleksiak Stefan. Paczyński 
Franciszek, Bostalski Franciszek.

Na wydziale meljoracyjnym pp.: Bą- 
bała Władysław, Celejewski Ludomir, 
Dziunikowski Zbigniew, Grabiański Woj
ciech, Kluba Józef, Malanowski Kazimierz 
Marecki Edmund, Michalski Wiktor, Nie- 
dbalski Bronisław, Przybylski Józef. Wró
blewski Andrzej.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Sto
pień doktora filozofji uzyskali pp.: Win
centy Jan Ostrowski z Poznania na pod
stawie pracy p. t. „Wyobraźnia ejdetyczna 
Stanisława Wyspiańskiego“, oraz Halina 
Marja Zemankowa z domu Amrogowi- 
czówna, ze Strzelna, na podstawie pracy 
p. L „Bajka pseudoklasyczna po Krasic
kim i jej teorja“.

Dyplom lekarza uzyskał p. Roman Bo- 
żydar Grodzicki z Łańcuta.

Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry
nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31 — Apteka im K. Mar
cinkowskiego w „Bazarze“ przy ulicy 
Nowej — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka „Pod Koroną“. G. Wilda 
nr. 61.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, ni. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. nar. ul Strusia.

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje dla pań nauczycielek.

Po zakończeniu roku szkolnego odbędą 
się w czasie od 28 czerwca do 1 lipca reko
lekcje dla nauczycielek w kaplicy sodali- 
eyjnej u OO. Jezuitów. Początek rekolek- 
cyj we wtorek, 28 czerwca o godz. 19. O ile 
nastąpi zmiana w zakończeniu roku szkol
nego, przyspieszy si ętakźe termin rozpo
częcia rekolekcyj. Dla pań zamiejsco- 
wyc hkwatery tą zapewnione. Koszty u- 
trzymania wynoszą 15 zł. Zgłoszenia pro
simy przesłać pod adresem: Zakład SS. 
Urszulanek pod wezwaniem św. Jadwigi, 
uL Skarbowa 7. Bilet wstępu na rekolek
cje wynosi 2 zl, otrzymać można przy 
wejściu do kaplicy.

OSOBISTE
— * Złote gody obchodzą w dniu 26 bm. 

pp.: Jakób i Marja Kubiccy, ul. Marszalka 
Focha 71. Msza św. na intencję Jubila
tów odbędzie się o godz. 7 w kościele 
Matki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu.

KR4TKI SĄDOWE

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Nadzwyczajne zebranie Koła Kui- 

niczanek odbędzie się dnia 24 bm, w Kór
niku. Wyjazd autobusem z uL Woźnej o 
godz. 8 rano.

— * Z Koła Senjorów. Zebranie mie
sięczne odbędzie się w środę, 22 bm, o 
godz. 20 w lokalu klubowym przy Al. Mar
cinkowskiego 26, drugie podwórze, II ptr. 
Wykład wygłosi na temat gospodarczy p. 
red. Adam Piotrowski. Na zebraniu tern 
nastąpi również omówienie szczegółów 
wycieczki familijnej parostatkiem do Kar- 
cżenki (lasy wirskie. pod Puszczykowem) 
w niedzielę, 3 lipca.

WYKŁADY
— • Staraniem Koła Anglistów U. P.

odbędzie się dnia 22 bm. w sali 18 Coli. 
Minus wykład dr. M. Z. Arenda pod tyt: 
„Romantyzm W. Scotta“. Wykład orga
nizuje Koło ku’ uczczeniu 100 rocznicy 
śmierci W. Scotta.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Piękna uroczystość odbędzie się w 

niedzielę, 26 czerwca. Oto ku czci św. 
Jana Chrzciciela — tego wielkiego świę
tego, którego Chrystus nazwał „najwłęk^ 
szym między ludźmi“ — urządzają kato
lickie koła abstynentów w Poznaniu we
spół z Komitetem Zjednoczonych Organi- 
zacyj Przeciwalkoholowych m. Poznania 
obchód pod nazwą „Dzień Abstynencki“. 
Św. Jan bowiem jest patronem Kat. Zw. 
Abstynentów. — O godz. 10 odbędzie się 
nabożeństwo z kazaniem w kościele far- 
nym, poczem nastąpi odmarsz z orkiestrą 
z Nowego Rynku na salę Domu Zwia.zku 
Kobiet Pracujących. Al. Marcinkowskiego 
1, gdzie odbędzie się uroczyste zebranie. 
Na program zebrania złożą się śpiewy, 
deklamacje, referat, uczczenie zasłużo
nych działaczy itp. Wstęp bezpłatny.

— * Obroty urzędu pocztowego, W ub. 
miesiącu wysiano zwykłych przesyłek li-

Dolarowa spółka

Pielgrzymki 
tow. „Pielgrzym“

Otrzymujemy następujący komuni
kat:

Do Ujścia: w pierwszą niedzielę 
lipca na odpust Przelania Krwi Prze
najświętszej. Wyjazd nastąpi w dniu 
3 lipca rano — powrót tego samego 
dnia wieczorem. Koszty przejazdu 
przy udziale najmniej 50 osób wyno
szą od członków 8,40 — dla nieczłon- 
ków zł 10,50 — o ile zgłosi się mniej 
niż 50 osób, koszty podwyższą się o

1— zł. Zgłoszemia przyjmuje się do 
dnia 25 czerwca r. b.

Do Częstochowy: pieszo: w dniach 
od 6—18 lipca br. Ostatnią pieszą 
pielgrzymkę urządzono w roku 1921 na 
podziękowanie Matce Boskiej , za wy
swobodzenie Polski z niewoli i od na
wały bolszewickiej. Dzisiaj w tych 
ciężkich przełomowych czasach chce- 
my pójść na Jasną Górę, by u stóp 
Królowej Korony Polskiej, uprosić 
szczególniejsze łaski i opieki potrzeb
ne dla Narodu i Ojczyzny. Pielgrzym
ka wyrusza z Poznania dnia 6 lipca z 
kościoła OO. Jezuitów, Rano o godz.

Do Poznania przybył z dolarami Po
lak z Ameiyki Antoni Magiełka, który 
za pośrednictwem biura matrymonial
nego p. Bernata (Pamiątkowa 8) szukał 
dla siebie odpowiedniej żony. Pośrednik 
wprowadził Magiełkę do właścicielki 
restauracji p. Jańczakowej, która miała 
na wydaniu córkę Czesławę. W domu 
pozatem przebywała służąca Stefanja 
Szczepaniakówna oraz współwłaściciel 
lokalu p. Jan Bachórz.

P. Magiełka zaczął bywać u Jańcza- 
ków. Po kilku wizytach M. zorientował 
się, że Bachórz był współwłaścicielem 
restauracji i dlatego postanowił go spła
cić, by później, po zawarciu małżeństwa, 
być sam właścicielem lokalu. Bachora 
otrzymał tytułem spłaty 8 tys. zł.

Od tej chwili poczęło się w „rodzi
nie“ coś psuć. Jańczakowa nie bardzo 
była za Łem, by wydać córką za Magieł

kę, a \en znowu nalegał na zawarcie 
związku, by m. in. zostać właścicielem 
lokalu. Pan M., gdy sprawa poczynała 
się zaostrzać, domagał się zwrotu pienię
dzy, gdyż zamierzał się wycofać z spół
ki Gotówki jednak nie otrzymał i dla; 
tego samorzutnie porzucił mieszkanie i 
wycofał się ze spółki, całą sprawę odda
jąc do prokuratury.

W rezultacie zasiedli dziś na ławie 
oskarżonych w sądzie okręgowym w Po
znaniu Bachora, Jańczakowa i jej córka 
Czesława. Przewód sądowy nie wykazał 
winy oskarżonych, gdyż Magiełka jest 
dziś jeszcze wspólnikiem lokalu i for
malnie kontraktu nie zerwał. Sąd wo
bec tego uwolnił oskarżonych od kary-

Niezależnie od wspomnianego proce
su karnego — toczy się proces cywilny.

(dob.)
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gtowych (listy, kartki, druki itp.) 9 446 939, 
uadeszło 2 187 692; przesyłek poleconych 
■wysłano 88 570, nadeszło 70 844; listów 
wartościowych wysłano 1457, nadeszło 
914; paczek wysłano 30 945, nadeszło 22 382 
przesyłek innego rodzaju wyszło 18 661, 
nadeszło 9 417; przekazów pocztowych 
wysłano 30 074 na sumę 2 817 894 zł., nade
szło 46 026 na sumę 2 962 780 zł.; wpłat 
P. K. O. dokonano 31706 na sumę 9 819 816 
zł., wypłat 17 015 na 1508 413 zł. Czasopism 
wyszło z Poznania 1808 641 egzemplarzy, 
nadeszło 130 036 egzemplarzy. Telegramów 
nadano 10 733, nadeszło 12 273. Rozmów 
telefonicznych pozamiejscowych nadano 
32 701, nadeszło 39 750; miejscowych roz
mów było 1 219 022. Rzeczywisty ogólny 
dochód poczty poznańskiej wynosił 
1075 816 zł.

— * Nowe władze Okręgu Wielkopol
skiego Czerwonego Krzyża, Prezydjum 
tworzą pp.: Prezes — prof. dr. Paweł Gant- 
kowski; wice prezes — hr. Aniela Szoldr- 
ska; sekretarz generalny — Józef Winie- 
wicz. — Zarząd okręgu Oddziału: prezes 
— prof. dr. Antoni Jurasz; wiceprezesi — 
Stanisław Moskalewski j hr. Helena Ra
czyńska; sekretarz — Józef Winiewicz; 
skarbnik — Władysław Artur Górnicki, 
szef sanitarny — dr. Czesław Meissner, 
członkowie: X. radca Narcyz Putz, pułk, 
dr. Leon Strehl, prez. Zofja Żychlińska; 
zastępcy: Chłapowska Wanda, Dalska 
Klara, Kryszkiewiczowa Anna, Redelba- 
chowa Mar ja, Tułasiewicz Adam — Komi
sja rewizyjna: Stempniewicz Stanisław, 
Wożnicki Franciszek, a zastępcy Kultys 
Władysław, Smoczyńska Anna

— * Stów, MIodz, Polskie] pod wezw. 
św. Stanisła wa Kostki, Poznań - Łazarz 
obchodzi w niedzielę, dnia 26 hm. 20 lecie 
swego istnienia. Protektorat nad obcho
dem przyjęli ks. kan. dr. W. Adamski I 
ks. prób. J. Gorgolewski. Program prze
widuje: W sobotę 25 bm. wieczorem cap
strzyk oraz apel. 'W niedzielę uroczyste 
nabożeństwo z kazaniem ks. dyr. Wol- 
kowskiego. — Po mszy św. manifestacyj
ny pochód do sali Ogrodu Zoolog. W poł. 
uroczysta akademja jubileuszowa — wie
czorem przedstawienie sztuki p. t „Na 
pochyłości“ i zabawą taneczną.

— * Na wycieczkę Hallerczyków! Sta
raniem Zw. Hallerczyków odbędzie się 
dnia 29 bm. wycieczka parostatkiem 
„Warta“ do Wiórek pod Puszczykowem. 
Podczas trzygodzinnej jazdy przygrywać 
będzie orkiestra dęta i orkiestra mandoli- 
nistów. Wyjazd o godz. 8 z przystani przy 
ul. Czartorji nr. 7. — przyjazd do Pozna
nia o godz. 21. Na miejscu bufet obficie za
opatrzony. Poza zabawą taneczną w le- 
sie, przeprowadzi kom. Dworzański z Po
znańską Drużyną Błękitną szereg poka
zów lekkoatletycznych itp. Dużo niespo
dzianek dla pań oraz dzieci. Wobec silnej 
frekwencji Związek poczynił już starania 
o drugi parostatek wzgl. szkutę. Bilety w 
cenie 1,50 zł w obie strony nabyć jeszcze 
można w biurze Związku ul. Garcnarska 
3, od godz. 9—13 oraz 15—18 wzgl. w firmie 
St. Pełczyński, ul. 27 Grudnia 1. do dnia 
23 bm.

— „Jutrzenka" Stów. Absolwentek 
Szkoły Dokształcającej. Członkinie chcące 
wyjechać na kolonję wypoczynkową, ze- 
chcą się zgłosić do p. Gąsiorowskiej. prze
wodniczącej rady pedagogicznej (ul. Ja
skółcza 10 a, III p.j, która przyjmuje za

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Barcin. (Z Tow. Przemysłowców). 
Na ostatniem zebraniu omawiano poza 
sprawami wewnętrznemi różne bolączki, 
jak sprawy podatkowe, pauperyzację war
sztatów pracy oraz kryzys gospodarczy.

— (Z „Halki“). Na ostatniem zebraniu 
uchwalono wystąpić na drogę sądową 
wobec byłego skarbnika.

— (Z Wydziału Czeladniczego). Do za
rządu wydziału czeladniczego wybrano 
prezesem p. Marjana Kanarka, sekreta
rzem p. Feliksa Płotkę a zastępcami pp. 
Alojzego Rydelka i Sylwestra Wysockie
go.

— (Z rady miejskiej). Na posiedzeniu 
rady miejskiej ustalono pobory dla bur
mistrza i v/ związku z obniżeniem pobo
rów urzędników o 10 proc, uchwalono ob
niżenie zarobków robotników w zakładach 
miejskich

— (Z ochotniczej straży pożarnej). Do
tychczasowy prezes pan Józef Napieral- 
ski złożył swój urząd. Kierownictwo o- 
chotniczej straży pożarnej poruczono p. 
Alojzemu Rydelkowi. — Orkiestra stra
żaków urządza przez okres letni w strzel
nicy Sokola co niedzielę koncert. (F ■'

— * Borek. (Zmiana właściciela). Do
nosząc wczoraj o zmianie właściciela maj. 
Zimna woda w pow. Koźmińskim, poda
liśmy mylnie nazwisko dotychczasowego 
właściciela,. Powinno być hr. Mycielska, 
nie Mielżyńska.

— * Drawsko. (Dziesięciolecie stowa
rzyszenia,). W niedzielę ub. tygodnia od 
wczesnego rana zjeżdżały do Drawska de
legacje Powst. i Woj., Sokołów, M.S.P. i 
innych tow. O godz. 11 wyruszył imponu
jący pochód na nabożeństwo, które odpra
wił ks. proboszcz Lukrawski. Po nabożeń
stwie odbyła się defilada przed pomni
kiem wdzięczności. Akademja odbyła się 
na sali prezesa p. Matuszewskiego. Po po
witaniu delegatów, władz i gości przez p. 
Sikorę Jana II odczytał obszerne sprawo
zdanie sekretarz tow. Patrjotyczne prze
mówienie wygłosił delegat związku i 
okręgu X p. Feliks Miodowicz. Po złoże
niu życzeń przez wszystkich delegatów

pisy i udziela wszelkich informacyj koszta — (Rozbudowa lotniska) Miejscowy 
25 złotych, które należy uiścić, do 2 łipca. J komitet L. O. P. P. na miasto Inowrocław 

'. otrzymał od wojewódzkiego komitetu 
L. O. P. P. w roznańiu subwencję 5 000 zł 
na rozbudowę lotniska. Subwencja ta ma 
być powiększona do 20000 złotych, (da)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * C®nę ehleba żytniego w m. Poznaniu 

obniża się z dniem 21 bm. z 46 na 42 grosze 
za 1 kg.

— ’ Bilans majowy straży ogniowej.
W ub. miesiącu straż pożarną wzywano 
w 43 wypadkach. Pożarów ogółem było 5, 
pozatem alarmowano straż pożarną w 38 
nagłych wypadkach do pomocy, oraz w 
innych wypadkach tak zwanych „śle
pych“. (we)

— * Karetka ambulansowa szpitala 
miejskiego, obsługiwana przez personel 
straży ogniowej w Poznaniu, która w 
mieście naszem dzielnie pełni funkcje sa
marytańskie, wzywana była w ub. mie
siącu 306 razy do przewożenia chorych. 
Cyfra ta wymownie świadczy o usługach, 
jakie daje karetka w razie nieszczęśliwych 
wypadków, (we)

— * Otwarcie nowej placówki handlo
wej. W tych dniach odbyło się, po całko
witej i gruntownej renowacji, poświęcenie 
i otwarcie znanej od 40 lat placówki han
dlowej, mianowicie śniadalni pod firmą 
St. Ziętkiewicz przy Al. Marcinkowskiego 
21. Pod tą firmą prowadzi przedsiębior
stwo nadal p. Skałbania, ruchliwy kupiec, 
który na froncie przedsiębiorstwa zapro
wadzi! także skład delikatesów. Poświę
cenia dokonał ks. Schmelzer, który też zło
żył nowemu właścicielowi życzenia, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Postrzelony podczas kłótni. W Ża-

bikowie doszło do zaciętej sprzeczki po
między Józęfem Adamskim a Piotrem Ja
worowskim. Podczas kłótni Jaworowski 
strzelił do Adamskiego i zranił go w lewą 
nogę. Adamskiego przewieziono do szpi
tala. Sprawcę postrzału odstawiono do 
dyspozycji władz sądowych, (kl)

— * Czyje rzeczy? W komisarjacie I i 
IV znajdują się różne rzeczy, pochodzące 
z kradzieży u niestwierdzonych dotych
czas właścicieli. Między innemi jest tam 
powłoka na pościel, białe prześcieradło, 
trzy kaftaniki białe, halka biała z mono
gramem J. K. i bransołetkowy zegarek 
damski podłużnego formatu, (kl)

— Obława. Policja śledcza urządziła 
w nocy na niedzielę wielką obławę w śród
mieściu i okolicy Wildy. We wyniku ob
ławy, której przewodził urzędnik śledczy 
Dzikowski, ujęto razem 54 kobiet, w czem 
10 poszukiwanych przez władze.

Charaktery stycznem jest, że niektóre 
kobiety urządzały sobie noclegi na cmen
tarzach, a inne w parku rozrywkowym 
pod karuzelami (z)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za sprzeniewierzenie 709 złotych.

Adjunkt kanceląrji wojewódzkeij Karol 
K. sprawował m. in. honorowy urząd 
skarbnika L. O. P. P. w urzędzie woje
wódzkim. Na tem stanowisku p K. przy
właszczył sobie sumę około 700 zł. Na roz
prawie p. K. tłumaczył się, że zmusiła go 
do tego przewlekła choroba żony. Oskar
żony okazał wielką skruchę i dlatego sąd 
wymierzył mu karę więzienia tylko przez 
3 i pół miesiąca, której wykonanie zawie
sił na jeden rok. (z)

zakończono akademję odśpiewaniem Roty 
Po obiedzie odbyła się zabawa połączona 
z igrzyskami, (sc)

— * Grodzisk. (Osobiste). Srebrne gody 
małżeńskie obchodził dnia 18 bm. mistrz 
blacharski p. Michał Wosiński z małżon
ką swą Marją z domu Królikowską. Msza 
św. na intencję Jubilatów odbyła się w 
kościele farnym.

— (Rejonowa wystawa prac szkolnych). 
Nauczycielstwo szkól rejonu grodziskiego 
urządza w dniach od 19—26 bm. wystawę 
prac szkolnych. Wystawione będą liczne 
eksponaty, które charakteryzować będą 
rozwój dziecka pod względem pomysło
wości i zręczności, kształcenie poczucia 
piękna i zdolności twórczych. Nauczy
cielstwo szkól rejonu grodziskiego zapra
sza najszersze rzeszo społeczeństwa do 
zwiedzenia wystawy, a tem samem do za
interesowania się dzieckiem. Wystawa 
otwarta jest codziennie od godz. 15—20. 
Wstęp 20 groszy, dla dzieci 10 groszy. 
Czysty zysk z wystawy przeznacza się na 
środki naukowe dla biednych dzieci,

— • Inowrocław. (Osobiste). Radca 
miejski p. Józef Krantz został wyrokiem 
wyższej komisji dyscyplinarnej przy Wo
jewództwie Poznańskim zawieszony w u- 
rzędowaniu z dniem 15 czerwca br. Jest 
to epilog sprawy Krantz contra Magistrat.

— (Tydzień Morza“). W czasie od 18 do 
26 bm. Liga Morska i kolonjalna urządza 
„Tydzień Morza“. Główny obchód odbył 
się dnia 18 bm w kinie Apollo. Ryla tam 
akademja ze śpiewami i muzyką, przy- 
czem wyświetlono film pod tyt.: „Straszna 
noc“. Film ten będzie wyświetlany przez 
cały tydzień.

— (Dni Chopinowskie). Ostatnio odbyło 
się w szkole wydziałowej męskiej zebra
nie konstytucyjne komitetu „Dni Chopi
nowskich“. W skład komitetu tego wcho
dzą pp.: Męclewski Maksymiljan — jako 
prezes, profesor Sobieski i Soja wicepre
zesi, — II. Pawlicki — sekretarz, dyr. 
Mrówczyńska — skarbu, oraz insp. szkol
ny Nowakowski, Zofja Swicka, W. Cie
sielska i dyr. sem. Swinarska jako człon
kowie. Wysokość składki rocznej usta
lono na 10 zł.

— * Rogoźno. (Samobójstwo). Ubiegłej 
niedzieli popełnił samobójstwo przez uto
pienie się w rzece Wełnie niejakiś Sta
nisław Jackowiak, zamieszkały w Lipie, 
który od dłuższego czasu cierpiał na cho
robę umysłową, (ske).

— (Matura). Egzamin dojrzałości w tut. 
Państwowem Seminarjum Nauczyciel- 
skiem zdali p. p.: Bauer Joachim, Ber- 
nacki Kazimierz, Cichorzewski Roman, 
Gawlak Tomasz, Gawron Kazimierz, 
Gwiazdowski Marjan, Januszewski Ber
nard, Jaśniaczyk Marjan, Jeżewski Ber
nard, Kordowski Józef, Krause Edmund, 
KrystKowiak Leon, Krzymański Teodor, 
Kubiak Jan, Lipiński Edmund. Maciaszek 
Maksymiljan, Michalski' Stanisław, Peche 
Kazimierz, Przystański Stefan. Rymar- 
czyk Stanisław, Schwartz Wiktor, Su- 
chomski Edmund, Warzocha Józef, Wi- 
sławski Ryszard, Zwierzykowski Kazi 
mierz.

— * Ostrów. (Zmęczenie i zdenerwowa
nie wśród B. B.) 19 bm. odbył się tutaj 
zjazd mężów zaufania B. B. z całego okrę
gu ostrowskiego. Zebraniu przewodniczył 
dyrektor fabryki „Wagon“ inż. Karn. Wy
głoszone zostały dwa referaty, jeden przez 
p. Walczaka z Ostrowa, drugi przez p. 
Lipskiego ż Lewkowa. Referenci dzielili 
się ze swymi nielicznymi towarzyszami 
tem wszystkiem, co usłyszeli na zjeździe 
wojewódzkim B. B. w Poznaniu, na któ
rym. jak wiadomo, prezmawiał p. Sławek., 
Poza temi referatami ogólnikpwemi po-' 
szczególni następni mówcy poruszali o- 
płakane stosunki, panujące wśród B. B. 
w ,terenie“ P. Ptaszek (listonosz) ubole
wał, że w łonie B. B. jest w ostatnim cza
sie coraz więcej niezgody, że członkowie 
B. B. zwalczają się wzajemnie i że z tego 
korzysta opozycja, która występuje coraz 
śmielej i agresywniej. Płaczliwe wywo
dy p. Ptaszka poparł gorliwy p. dr. Po
leski. Dalej przemawiali p. Klosik ze 
Świeligowa (wójt), który nawoływał do 
„walki z prasą opozycyjną, a szczególnie 
z karykaturami“ (!), niejaki Jan Fikus z 
Pogrzebowa (koncesja), który wzywał 
władze do usunięcia z b. pow. odolanow- 
skiego wszystkich soltysów-przeciwników 
B. B. Mówcy podkreślali, że rząd musi 
„energicznie“ wystąpić wobec opozycji, 
bo inaczej coraz trudniejsza będzie praca 
B. B. w terenie P. Kern uspokajał, a p. 
Walczak pocieszał zaniepokojonych mów
ców.

Postanowiono zwołać na 10 lipca „Kon
gres“ do Ostrowa, (or)

Z Pomorza
— ' Chojnice. (Śmierć dziecka w stawie) 

Ub. środy utonęła w stawie na wybudo
waniu Czapiewie pod Brusami. 2-letnia 
wnuczka p. Józefa Ga.tza, której rodzice 
mieszkają w Niemczech, (tts)

— * Tczew. (Pasażerowie na gapę). Na 
dworcu w Tczewie przytrzymano 17-letnie- 
go Wiktora Szczęśniaka z Warszawy, 
który jechał na gapę pod wagonem kole
jowym i chciał dostać się aż do Berlina. 
Podczas przesłuchania podał, że jechał z 
nim niejaki Szczepański, którego jednak 
nie znaleziono pod wagonami. Przypuszcza 
się, że tenże podczas jazdy dostał się j>od 
kola pociągu i został prawdopodobnie 
przejechany.

— (Matura). W tutejszem gimnazjum 
męskiem złożyli egzamin dojrzałości na„ 
stęp, abiturjenci: Baranowski Maksymil
jan, Braciszewicz Aleksander, Brzeziński 
Marjan. Szywarz Bernard, Juch ta Albin, 
Kamiński Jan, Kleczkowski Jerzy, Kokiń- 
ski Jerzy, Libiszewski Leon, Lipiński Al
fons. Orłowski Paweł, Maciejewski Adam, 
Mrall Albin, Nawrocki Alfons, Reinkę 
Hartwig, Róssler Norbert, Sikorski Jan, 
Stopa Leon, Szczuka Rafał.

— (Nowy lekarz). Z dniem 15 bm. ob
jął p. dr. Nowakowski stanowisko naczel
nego lekarza Kasy Chorych na powiaty 
tczewski i kościerski.

— (Z Bractwa Kurkowego). Udział w 
tegorocznem strzelaniu kościuszkowskiem 
był dosyć ożywiony. Order obiegowy na 
rok 1932/33 zdobył p. Śpiewak, (ds)

Tragiczny wypadek na strzelnicy p. w. 
w Budzyniu

Dwa postrzelenia w jednam dniu — Jeden śmiertelny
Niezwykle tragiczny wypadek wy

darzył się w niedzielę w Budzyniu w 
pow. chodzieskim podczas ćwiczeń 
strzeleckich przysposobienia wojsko
wego. Wincenty Berczyński z Budzy
nia zabrał na ćwiczenia przechowywa
ne u siebie w mieszkaniu dwa naboje 
ostre, które podczas próbnego strzela
nia załadował do karabinu i wystrze
lił. Kula ugodziła uczestnika ćwiczeń, 
pomocnika piekarskiego Jana Matu
szewskiego w pierś, zabijając go na 
miejscu.

Podczas dalszych ćwiczeń ugodzo
ny został nabojem ślepym w prawą 
rękę mieszkaniec Budzynia Leon Ja^ 
nuchowski. Poranionego Januchow-

Nabywajcie książeczki premjowe

ROMniłlLHEJ KASYBOTMI 
aiisia Pirania

w Oddziale przy «1. 27 Grudnia 19.

Wylosowanie 50 premij po 100 zł 
dnia 31. X. 1932.

Z Kaliskiego
— * Słupca. (Budżet powiatu). Wydział 

powiatowy w Koninie, na połączone obec
nie powiaty koniński i słupecki, sporzą
dził projekt budżetu na rok bieżący na 
ogólną sumę zł 940 280 zł. Sprawą uchwa
lenia budżetu tego, w czasie prawdopodob
nie bliskim, zajmi© się sejmik joowiatowy. 
Główniejsze działy wzg. pozycje prelimi
narza zawierają: W dochodach, dodatek 
do podatków państw, zł 343 000, oraz po
datki samoistne zł 467 100 (w samoistnych 
jest pozycja, „opłaty drogowe“ na zł 
423 000). Wydatki główniejsze stanowiąc 
zł 345 400 na utrzymanie szos wojewódz
kich i powiatowych, zł 47 900 na utrzy
manie szosy państwowej, zł 55100 na wy
kończenie dróg w okolicy Golina i Pyzdry, 
zl 118 228 na administrację ogólną, pomię
dzy innemi dodatek dla starosty jako 
przew. Wydziału oraz pobory dla 13 funk
cjonariuszy biura Wydziału, zł 12 008 na 
wydawnictwo gazetki „Glos Koniński“, zł 
10 140 na prowadzenie betoniami w Czar-: 
kowie pod Roninem, zł 14900 na cele o-: 
światy, zł 950 na rzecz kultury i sztuki, 
20 0000 zł dla pow. Komitetu Wych. Fiz. 
i Przysp. Wojsk., 30 000 zł na bezrobot
nych, 15 000 zł dla pow. zarządu straży, 
pożarnej w Koninie, 25 000 zł na kapitał 
zakładowy oraz organiz. dla K. K. O„ 
30 000 zl dla gmin wieskich na spłatę zo
bowiązań wynikłych z budowy szkół 
powszechnych, 36 766 dla 11 gmin wiej
skich, w tem czterech z słupeckiego na 
pokrycie deficytów budżetowych, 25 500 zł 
na remonty i czynsz dzierżawy lokalu 
Wydziału, oraz inne drobne, jak 2000 zł 
dla gminy w Koninie, 3 000 dla niezamożn, 
uczniów pow. konińskiego itp. Na utrzy
manie szpitala w Koninie, preliminowano 
kwotę zł 18 410, która budżety przewiduje 
pokryć z dochodów szpitalnych.

— • Wieluń. (Matura). W nb. tygodniu 
odbyło się wręczanie matur w tutejszem 
gimnazjum realnem im. Tadeusza Kościu
szki. Na 12 dopuszczonych do egzaminu, 
9 następujących uczniów otrzymało świa
dectwa dojrzałości: Markiewicz Jan. Kuc 
Edward, Kleidinst Ryszard, Kierociński 
Antoni. Cieślak Antoni, Polak Michał, 
Ząbek Józef, Nawrocki Bolesław i Toło- 
know Jan.

W ub. tygodniu odbyło się również 
wręczanie matur w tut. gimnazjum żeń
skim Pelagji Zasadzińskiej. Świadectwa 
dojrzałości na 10 dopuszczonych do egza
minu otrzymało 8 następujących uczen-i 
nic: Kolankówna Marja Melanja, Staro- 
wiczówna Helena, Raczyńska Donata, 
Kubkówna Halina, Jasińska Zofja, Kul
czyńska, Zofja, M. Rubinsteinówna i M. 
Jakubowiczówna,

Groźny pożar 
w Więckowicach

Wczoraj, 20 bm. około godz. 13 wy
buchł groźny pożar w majętności hr. 
Gustawa Brezy w Więckowicach pod 
Dopiewem. Z nieustalonej dotąd przy
czyny zapaliło się siano w stodole i 
w krótkim czasie cała obszerna sto
doła wraz z zawartością spłonęła do
szczętnie. Ogień strawił 31 wozów 
siana, 40—50 wozów słomy, maszynę 
do sieczki, lokomobilę i inne przed
mioty. Straty oblicza się na 90 000 zł, 
ubezpieczenie pokrywa 29 000 zł. Po- 
dejrzywa się, że pożar został wznie
cony, jeżeli nie rozmyślnie z zemsty* 
to przez nieostrożność.

skiego przewieziono do szpitala woj
skowego w Bydgoszczy.

Berczyńskiego odstawiono do dy
spozycji władz sądowych.

A więc w jednym dniu dwa wypad
ki postrzelenia z czego jeden śmiertel
ny nabojem ostrym, drugi nabojem 
ślepym. Pierwszy wypadek dą się u- 
sprawieduwić karygodną lekkomyśl 
nością Berczyńskiego, który strzelał 
nabojami ostremi zamiast, przepiso
wo, ślepemi. Ale wypadek postrzele
nia nabojem ślepym dowodzi stanow
czo złej organizacji ćwiczeń. W tę 
sprawę winny wglądnąć odnośne 
czynniki z© strony zasadniczej, (kl)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„NIEZNANY KRAJ”

Kossak-Szczuckiej nową książkę o 
Śląsku pojawiła się pod pewnym 
względem w nieodpowiedniej chwili. 
Nie znaczy to, by o Śląsku już dość 
pisano: żadna dzielnica nie zasługuje 
bardziej na to, by się nią, zajmowano, 
kiedy tak długo o niej było głucho w 
Polsce. Ale — po świeżo wydanym 
„Wyrąbanym chodniku“ Morcinka — 
„Nieznany kraj“*) nie wywiera silniej
szego wrażenia ani jako dokument hi
storyczny ani jako dzieło sztuki. Wy- 
daje się to niemal ironją: bo przecież 
Kossak - Szczucka — według wła
snych słów Morcinka — skłoniła au
tora „Wyrąbanego chodnika“ do pisa
nia.

Jest to zbiór szkiców, przeważnie 
historycznych, z dziejów Śląska od 
roku 1015 do czasów najnowszych: 
zręcznie dobrane i ciekawie ujęte 
„wypisy historyczne? z przeszłości 
Śląska, przyczem na 20 rozdziałów 
pięć obejmuje historję dawniejszą do 
Sobieskiego, reszta czasy nowsze od 
początku XIX. w. Tendencję książki 
zawiera rozdział I. p. t. Nad Odrą 1015 
r. w słowach Chrobrego: „Byle i c h 
nie puścić za Odrę... Jak próg święty, 
jak ślemię przednie domu, jak zwor
nik w kamiennem sklepieniu — tak 
jest ta woda u granicy Polski“. Autor
ka pragnęła dowieść na przykładach, 
że Śląsk od zarania swoich dziejów 
stał na straży polskości w ustawicznej 
walce z nawałą germańską. Zamiar 
udał się naogół, chociaż trudno zrozu
mieć, dlaczego okres najstraszniejsze
go ucisku, naintensywniejszych wy
siłków zaborców, okres formowania 
się polskiej myśli politycznej na Ślą
sku, lata 1870 do 1914, został załatwio
ny jednym rozdziałem („Przywódcy“) 
w dodatku polemicznym. A przecież 
dziś możemy już wydać ostateczny 
sąd objektywny o tym okresie krzep
nięcia ducha narodowego na Śląsku. 
Jeśli zaś chodzi o celowość niektórych 
rozdziałów, to przedewszystkiem za- 
kwestjonowaćby można dwa: „Różne- 
mi drogami“ i „Po latach“, które nie. 
mieszczą się w ramach tendencji 
książki, a także z punktu widzenia 
naświetlenia kulturalnego tła nie 
wnoszą nic specjalnie ciekawego. Je
żeli miały one zilustrować nastrój spo
łeczny w Polsce, niezrozumienie dążeń 
ludu śląskiego lub zbytnią czołobit
ność polskiej arystokracji w stosunku 
do zaborców — to do tego celu nada
wały się lepiej inne, jaskrawsze mo
menty.

Podziwu godną jest pracowitość, z 
jaką autorka zebrała dokumenty dla 
swych szkiców. Dokumenty przytła
czają wprost poszczególne opowiada
nia, tak, że nieraz obniżają ich war
tość artystyczną. Rozdziały o Lompie 
(„Pierwsze światła“) i Miarce („Na
wrócony“) rażą pod tym względem 
skrupulatnemi wyliczeniami wszyst
kich prac wspomnianych działaczy; 
są to raczej naukowe biografje, aniże
li opowiadania. Wyobraźnia twórcza 
prawie nie dochodzi do głosu. W du
szę Górnoślązaka wczuła się też au
torka słabiej, aniżeli w duszę Cieszy- 
niaka, często zdawałoby się, że nie ro
zumie duszy Ślązaków z b. zaboru 
pruskiego. Natomiast szkice z Śląska 
Cieszyńskiego jak „Czarodziej“, „Pąt
nicy“, szczególnie zaś „Laikowe nabo
żeństwo, „Wilja na Nawsiu“, „Krzak 
gorejący“, chwytają za serce, choćby- 
śmy się nie godzili na tendencję nie
których szkiców. Ludzi tych Szczucka 
zrozumiała i odczuła ich doskonale — 
to też szkice te wywierają na czytel
niku cieplejsze wrażenie. Z górnoślą
skich najlepsze są te, gdzie dokument 
historyczny dostarczył tylko ram np. 
„Przeklęte srebro“, opowiadanie opar
te na ogłoszonym przez prób. Pierni- 
karczyka „Ordunku Górnym“ (1528 r.). 
Naogół, powtórzmy. Górny Śląsk wy
pada w książce Kossak-Szczuckiej sła
biej niż cieszyński. Nadto w książce, 
która ma popularyzować tragiczne 
zmagania się Śląska z zaborcami, 
przeznaczonej dla szerszego ogółu i 
młodzieży, niewątpliwie też razić bę
dzie zbyt obfite archaizowanie, szcze
gólnie w rozdziałach pierwszych. Kto ro
zumie diziś takie wyrażenia jak „smard'“, 
„żerce“, „Szczytnik", „ciemier“, „śle
mię“?

Książka zakończona jest szkicem 
reporterskim (Górny Śląsk) i impresją 
(Cieszyński Śl.) oraz dwoma szkicami 
perspektywy przyszłości. („Za Olzą“ —

*) Zofja Kossak: Nieznany, Kraj —■ War
szawa 1932, „Rój“j

,,U stóp św. Anny“). Szkic „Na ziemi 
i pod ziemią“ po książce Morcinka nie 
zostawia silniejszego wrażenia, przy
tłacza skrupulatnością opisów, do
kładnością informacyj, charakterysty
ka Górnoślązaka nie wnosi nowych 
spostrzeżeń. Dobra natomiast jest im
presja cieszyńska: „Krasa Gór“. Na 
zakończenie przypomina autorka nam 
tych, którzy do Macierzy nie powróci
li: tych „za Olzą“ (czeski Śląsk) i tych 
„u stóp św. Anny" (niem. Śląsk). I te 
szkice, dobrze udokumentowane, na
pisane serdecznie, stanowią zakończe
nie pedagogiczne, jak i cała książka

ŻYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Poznański oddział Polskiego Towarzy
stwa Historycznego odbędzie posiedzenie 
naukowe jutro, w środę, 22 czerwca r. b., 
o godz. 18-ej w Seminarjum Historycznem 
(Zamek). Na porządku dziennym odczyt 
prof. dr. K. Chodynickiego nt. „Piotr Wiel
ki jako protektor prawosławia w Polsce“.

Z Uniwersytetów. Rektorem Uniwersy
tetu Jana Kazimierza we Lwowie na rok 

,ak. 1932/3 został wybrany ks. prof. dr. 
Adam Gerstman. Urodzony w roku 1873, 
studja teologiczne odbywał we Lwowie, 
Insbrucku i Rzymie. W roku 1897 doktory
zował się na uniwersytecie insbruckim. 
Od roku 1908 wykłada na uniwersytecie 
lwowskim. Pięciokrotnie pełnił godność 
dziekana wydziału teologicznego. Poraź 
pierwszy wybrany był rektorem w roku 
1927. Ks. prof. Gerstman posiada tytuł 
Radcy Konsystorskiego i Prałata Domowe
go Ojca św.

Odznaczenie polskiego matematyka.
Niedawno donosiliśmy o powołaniu prof. 
W. Sierpińskiego na członka-koresponden- 
ta Królewskiej Akademji w Belgradzie. 
Obecnie senat Uniwersytetu w Amsterda
mie nadał prof. Sierpińskiemu godność 
doktora honoris causa Wydziału Nauk 
Ścisłych. Wręczenie dyplomu doktorskiego 
odbędzie się na uroczystem posiedzeniu 
senatu w dniu 28 czerwca b. r. (W. Ś.)

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział filozoficzny odbył posiedzenie z refe
ratami prof. R. Ganszyńca pt, „O pisowni 
imion greckich i łacińskich", dr. S. Pilcha 
Pt. „Wpływ Tacyta na powieść polską“ i 
prof. W. Tarnawskiego pt. „Scott, a współ
czesne prądy literackie“.

Krakowskie Tow. Historyczne odbyło 
posiedzenie z dyskusją zagajoną przez 
dyr. dr. K. Piotrowicza nt. „Nowe wyda
nie L. Finkla Bibljografji historji polskiej“.

TEATR
Berlińscy „Przyjaciele Teatru". Z Ber

lina donoszą nam: Przy teatrze am Kur- 
fuerstendamm utworzyła się organizacja 
widzów, która wzięła sobie nazwę „Przyja
ciele teatru z r. 1932“. Jest to zrzeszenie, 
które zamierza popierać przedstawienia 
w tym teatrze przez zbiorowy zakup bile
tów dla swoich członków, uzyskując zni
żone ceny wstępu. Forma i treść stowa
rzyszenia jest więc wybitnie „kryzysowa“. 
Ciekawy jest repertoar, jaki zamierza to 
zrzeszenie popierać i jaki sobie wybrało. 
Przodem idzie głośny amerykański pisarz 
Teodor Dreiser z „Tragedją amerykańską“ 
(reportażowa przeróbka ze słynnej powie
ści) obok Szekspir z „Jak się wam podo
ba“, tuż Offenbach z „Księżniczką Trebi- 
zondy“ i znów reportaż Lerbsa „U. B. 116“. 
Przy nich stary Wedekind z „Cesarzową 
Nowej Funlandji“, jeszcze starszy Kleist 
z „Herrmannschlacht“ oraz najstarszy z 
nich Beaumarchais z „Weselem Figara“. 
Tuż kroczy, najmłodszy chyba Ringelnatz 
(„Flaszka“) średniego wieku Sternheim 
(„Tabula rasa“) i jeszcze parę mniejszych 
nazwisk współczesnych. Widzimy, że jest 
to repertoar ekletyczny do najwyższego 
stopnia, inspirowany tem, aby trafić do 
wszystkich gustów i ...kieszeni. (bt)

RUCH REGJONALISTYCZNY
2 typy ludzi z Pomorza, poda je ostatni ze

szyt dwutygodnika „Od naszego morza“. Po
święca mianowicie kilka artykułów dwora 
postaciom: rycerza pomorskiego Mikpłaja 
z Ryńska i wielkiego mistrza Krzyi&ków 
Henryka v. Plauen. Pierwszy z nich był 
bojownikiem idei przynależności Pomorza 
i Prus do Polski i padi w walce, pojmany 
zdradziecko i zadręczony w kazamatach 
krzyżackich przez Plauena. Torturowany 
nie zmieniał swych poglądów i bez sądu 
został ścięty na rynku grudziądzkim w 
czerwcu 1411 r. Odmówiono nawet skazań
cowi księdza i możności spowiedzi przed 
śmiercią. Powodem do tych prześladowań 
ze strony 'Zakonu krzyżackiego i jego 
zwierzchnik „mistrza, (który jako rycerz sa
ski miał za sobą bardzo ciemną przeszłość 
mordercy i kondotiera) było założenie 
przez Mikołaja z Ryńska „Związku Jasz
czurczego" w 1397 r. i pomoc wojskom pol
skim przy zajmowaniu Pomorza w 1410 r. 
Zadaniem owego związku była samoobro
na przed gwałtami Krzyżaków. Te dwa ty
py rdzennego mieszkańca i prześladowcy 
kondotjera dobrze malują stosunki na Po
morzu. Obok tych artykułów zamieszczono 
nowelki, wiersaei kronikę morską. (J. St.)

ma wybitną wartość pedagogiczną.“) 
Młodzież nasza jak i szerszy ogół czy
tać ją będą z zajęciem, jednakże czy
telnik nastawiony na artyzm literacki 
z trudem odnalazłby w tej książce 
Szczuckiej z „Pożogi", „Szaleńców Bo
żych“ lub i z „Legnickiego Pola“.

Alfred Jesionowski. 
Lubliniec G./Ś1.

**) a miały by jeszcze większą, gdyby wy. 
łączyć z niektórych ustępów pewne aktual
ne i w pracy historycznej nieodpowiednie 
tendencyjności. (Przyp. red.)

LITERATURA
Perzyński w Czechach. Dodatek lite-, 

racki do „Prager Presse“ zamieścił pod ty
tułem „Vornehme Verwandschaft“ jeden z 
obrazków warszawskich Perzyńskiego, w 
których zmarły przedwcześnie, poeta i sa
tyryk był takim mistrzem. Przekładu do
konał p. Wilhelm Christiani.

OCHRONA ZABYTKÓW
Odczyt o Podhorcach. Ze Lwowa piszą 

nam: Nasi Miłośnicy Przeszłości Lwowa 
nie ograniczają się w swej pouczającej 
pracy do samego miasta. Ostatnio odbył 
się staraniem* tego zasłużonego towarzy
stwa odczyt, wygłoszony przez dr. Zyg
munta Morwitza pt. „Zamek w Podhor
cach dawniej a dziś“. Podhorce posiada
ją, jak wiadomo zamek Sobieskich, słyn
ny wielu legendami i pięknością. (lk)

SZKOLNICTWO
O nauczanie historji. Temat ten poru

sza Dr. Opatrny w „Przyjacielu Szko
ły“. Nowe wartości, niewykorzystane do
tychczas w nauczaniu, widzi autor w 
chłopskich pamiętnikach i zauważa, iż np. 
„Pamiętnik“ Jana Słomki mogliby czytać 
chłopcy od 12 lat, ucząc się z niego cnót 
obywatelskich. To samo można powie
dzieć o „Żywocie“ Magrysia. (St. N.)

TRZY KONKURSOWE MSZE
Z okazji budowy nowych organów w 

kościele N. M. P. w Łodzi rozpisało Tow. 
Kolejarzy m. Łodzi jesienią r. 1931 za ini
cjatywą p. prof. Rutkowskiego z Warsza
wy konkurs muzyczny na skomponowanie 
mszy w ustalonych formach „Ordinarium“. 
Kompozycja ta mszalna miała być pisana 
na chór mieszany z towarzyszeniem orga
nów, . Wyznaczono dwie nagrody. Pierw
szą w wysokości 1 000 zł, drugą 500 zł.

Dnia 16. b. m. zebrał się sąd konkurso
wy w gmachu państwowego konserwa
torium muzycznego w Warszawie celem 
rozstrzygnięcia konkursu. W skład kon
kursu weszli: prof. Furmanik z War
szawy, ks. dr. Gieburowski z Poznania, 
prof. Sikorski z Warszawy. Nadesłano 12 
prac z czego pod ściślejszą uwagę wzięto 
cztery prace, z których trzy wysunęły się 
na czoło, ponieważ jednak wartość mu
zyczna owych trzech kompozycyj jest na
ogół równie dobra, względnie żadnej z 
nich nie można było przyznać wybitnie 
pierwszego miejsca, przeto sąd konkurso
wy w porozumieniu z komitetem podzie
lił dwie nagrody na trzy równe, tak że na 
każdą przypada suma 500 zł.

Po otwarciu kopert z godłami stwier
dzono następujące nazwiska: Godło „Im- 
misit in os meum“ — Karczyński, Chi
cago (pochodzący z Pomorza), 2. Godło 
„Credo“ — Garbusiński, Kraków, 3. Godło 
„Jana“ — Karysiński, Warszawa.

Wszyscy trzej nagrodzeni są organista
mi. P. Karysiński jest uczniem p. prof. 
Rutkowskiego i liczy 22 lat. W tvch dniach 
grano jego kwartet smyczkowv na końco
wym popisie konserwatorjum warszaw
skiego.

Ks. dr. Gieburowski.

Pisma nadesłane
„Prasa". Nr. 4—5. Treść: F. Głowiński: 

„Na wydawniczym posterunku“. — S. Kau- 
zik: „Przegląd sytuacji przemysłu wydaw
niczego“. — J. Bero: „Bolesław Prus, jako 
dziennikarz“. — M. Grzegorczyk: „Ile ma
my czasopism?“ — J. Szapiro: „Bolączki 
kryzysowe prasy amerykańskiej i angiel
skiej“. — J. Pożaryski: „Wizyta w Zwią
zku Wydawców w Zurichu“. — A. H. Ga
cka: „Główne etapy rozwoju prasy fran
cuskiej“. — M. Wajnryb: „Dokształcanie 
zawodowe dziennikarzy w Niemczech“, — 
J. Gutsche: „Wyższy kurs dziennikarski 
w Poznaniu“. — J. Marg: „Polski prze
mysł papierniczy“. — Życie organizacyjne.
— Kronika krajowa. — Rynek krajowy. — 
Przegląd ustaw i rozporządzeń. — Sądow
nictwo a prasa, — Kronika zagraniczna. ~ 
Przegląd piśmiennictwa. — A dr. Red. War
szawa. Krak. Przedm. 40 m. 11.

„Przegląd księgarski". Nr. 10. Treść:
J. Muszkowski: „Wspólny front książki“.
— Protokół II Nadzwyczajnego Walnego 
Zgromadzenia członków rzeczywistych Z
K. P. w dniu 22 maja. — Kronika księgar
ska. — Wykaz skrótów, wprowadzonych do 
„Przewodnika Bibljograficznego“. —- Dział 
urzędowy Z. K. P. — Adr. Red. Warszawa. 
Okólnik 9.

U LITERATÓW
ROZŁAM W KRAKOWIE

W krakowskim oddziale Polskiego 
Związku Zawodowego Literatów do
konał się po ostatniem walnem zebra
niu rozłam, którego przebieg, w świe
tle enuncjacyj, ogłoszonych zarówno 
przez zarząd Związku, jak przez opo
zycjonistów wygląda jak następuje:

Walne zgromadzenie odbyło się dn. 
22 maja. Opozycja podniosła na niem, 
jako zarzuty przeciw zarządowi, że or
gan Związku, „Gazetę literacką", 
prowadzi „w sposób jednostronnie ten
dencyjny“. Zarazem skrytykowała o- 
pozycja przydzielenie tegorocznej na
grody literackiej p. J. A. Gałuszce za 
zbiór poezyj „Głosy ziemi“ i „Cienie 
orłów“, oraz zarzuciła, iż zarząd aby 
przeprowadzić swoją listę „przygoto
wał sobie na walnem zebraniu sztucz
ną większość i w ten sposób „unie
możliwił rzeczową dyskusję". Te argu
menty wysunięto jako podstawę wy
stąpienia ze Związku szeregu człon
ków, którzy też ogłosili tak zredago
waną enuncjację.

Wystąpili w ten sposób ze Związku 
nietylko ci, którzy na walnem zebra
niu byli i prowadzili opozycję, ale 
kilku innych.

Z oświadczenia, jakie ogłosił za
rząd, wynika, że zarzuty opozycyji są 
niesłuszne. Opozycjonistów było wogó- 
le na walnem zebraniu tylko siedmiu, 
a i ci nie głosowali przeciw zarządo
wi, a tylko wstrzymali się od głoso- 
wania. Ogółem było głosujących 35, 
z czego za zarządem 28. W tej liczbie 
28 było 19 członków należących doi 
Związku od czasu przed rokiem 1930, 
lub od r. 1930, zaś tylko 9 takich, któ- 
rzy zostali przyjęci w ciągu roku o- 
statniego (i do których mogłaby odno
sić się niesłuszna uwaga o „tworzeniu 
sztucznej większości"). Większość 
dawnych członków, głosujących za za
rządem, wynosiła przeto 19 głosów, 
tak, że nawet gdyby nowoprzyjętych 
nie było, i gdyby opozycjoniści głoso
wali przeciw zarządowi, miast tylko 
wstrzymać się od głosowania, to więk
szość za listą zarządu wynosiłaby i 
tak sześć głosów ponad absolutną 
większość i wyrażałaby się stosun
kiem 19 przeciw 7. 3

Poza tem stwierdził zarząd, że nie
tylko krytyki nie unikał, ale starał 
się ją ułatwić, występując na wstępie 
obrad z wnioskiem, aby wyjątkowo 
przyznano prawo głosu i tym także 
członkom, którzy z wkładkami zalega
ją, a tem samem według statutu pra
wa głosu na walnem zebraniu nie ma
ją. W takiej właśnie sytuacji byli 
członkowie opozycji, wynika więc 
stąd że zarząd krytykę swej działal
ności dobrowolnie im umożliwił.

Wreszcie stwierdził zarząd, że 
przyznanie tegorocznej nagrody lite
rackiej odbyło się zgodnie z uchwalo
nym dla niej regulaminem i wezwał 
opozycjonistów, aby zarzuty swoje u- 
zasadnili. Dotychczas się to nie stało. 
Enuncjację zarządu podpisał prezes 
K. H. Rostworowski, prof. U. J. dr, 
Stanisław Pigoń, Michał Rusinek, J. 
A. Gałuszka i In.

Należy dodać, że pod deklaracją 
wystąpienia podpisanych jest osób 
piętnaście (z czego tylko 7 brało u-» 
dział w walnem zebraniu). Z zesta
wienia cyfrowego wynika zatem, że, 
gdyby nawet wszyscy piętnastu u- 
czestniczyli byli w obradach i w gło
sowaniu, to stanowiliby znaczną 
mniejszość, mianowicie 15 przeciw 28 
głosom, które padły za listą zarządu. 
A nawet gdyby członkowie przyjęci w' 
roku ostatnim — nie głosowali, to i 
tak zarząd miałby większość 19 gło
sów przeciw 15.

Nie trzeba dodawać, że osoba pre
zesa związku K. H. Huberta Rostwo
rowskiego stawia prace i kierunek 
związku krakowskiego poza wszelką 
krytyką taktyki i metod działania.

Ciekawy komentarz dodaje do tych 
zajść „Gazeta Warszawska“. Donosi 
ona, że na walnem zebraniu wypłynął 
wniosek z potępieniem działalności 
„Tajnego Detektywa“, i że protesty o- 
raz rozłam zostały dla tego wywołane 
przez współpracowników „II. Kurj. 
Codz.“, których podpisy znajdują się 
na odnośnej enuncjacji.

Książki nadesłane
„Ustawa o rybołóstwie“ z dnia 7 marca 

1932 roku. Warszawa. Nakł. Przeglądu Ry
backiego 1932.

Taylor Jerzy: „Zamek nad jeziorem“. 
Opowieść. Zajmujące czytanki Nr. 56. War
szawa, 1932. Wyd. M, Arcta w Warszawie.
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Jak wygląda dziś Władywostok
ZffltnaWe miasto — fforavxkn wojenno

Osoby, które w tych dniach przybyły 
z Władywostoku do. Charbina, opowiadają, 
że życie w tem mieście niemal zupełnie 
zamarło. Niemal wszelka praca została 
wstrzymana, a sytuacja się pogarsza z 
każdym dniem. Władze sowieckie począt
kowo obawiały się wkroczyć w życie lud
ności japońskiej, ograniczając się tylko do 
roztoczenia silnego dozoru nad Japończy
kami, żyjącymi w Władywostoku. Nato
miast ostre represje zastosowano wobec 
tych, którzy z Japończykami utrzymywa
li stosunki.

Wszystkich Rosjan, utrzymujących sto
sunki z miejscową ludnością japońską, 
osadzono w piwnicach GPU (sowieckiej 
policji politycznej). Aresztowano również 
te osoby, które utrzymywały tylko handlo
we stosunki z Japończykami. Sytuacja 
jednak stale się zaostrzała i agenci GPU 
poczęli śledzić nawet tych, którzy uczę
szczali do pralń i fryzjerskich zakładów 
japońskich. Każdy, kto wszedł do fryzje
ra japońskiego, narażony był na niebezpie
czeństwo aresztowania przez agentów GPU.

Władze sowieckie we wszystkiem i 
wszędzie dopatrywały się szpiegostwa. 
Wskutek tego ludność unikała Japończy
ków jak zarazy. We wszystkich firmach 
japońskich i biurach komisjonerskich prze
prowadzono rewizje, a wszystkich zatrud
nionych w nich Rosjan aresztowano jako 
podejrzanych o szpiegostwo.

Pod koniec kwietnia i z początkiem 
maja poczęto prześladować i Japończyków, 
tak, że zmuszeni oni byli do opuszczenia 
miasta. Kupcy pospiesznie likwidowali 
swe interesy i parowcami odjeżdżali do 
Japonji i na Koreę. Ich śladem poszli 
fryzjerzy japońscy i właściciele pralń. 
Również biura komisjonerskie zostały 
zamknięte. Obecnie we Władywostoku 
istnieje tylko konsulat japoński. Osad
nicy japońscy już dawno opuścili miasto.

Ale we Władywostoku żyje również 
znikoma grupka innych cudzoziemców, w 
liczbie około 100, z czego jest większość 
Niemców, którzy pracują w fabrykach i 
warsztatach państwowych.

Stan oblężenia we Władywostoku trwa 
już od zimy, chociaż stan ten oficjalnie 
nie był ogłoszony. Elektrownia władywo- 
stocka już o godz. 8 wieczorem przerywa

Poległy—
po latach 16 wrócił do domu

Mała miejscowość Endłngen w Badenji 
żyje w wielkiem podnieceniu. W tych 
dniach bowiem przybył pociągiem z Włcch 
niejaki Oskar Daubmann, b. żołnierz armji 
niemieckiej w czasie wojny światowej, któ
ry uważany był za poległego i na pomniku, 
który postawiono ku pamięci poległych w 
czasie wojny, figuruje nazwisko Daubman- 
na. Mianowicie Daubmann, ranny w cza
sie bitwy nad Sommą, dostał się w r. 1916 
do niewoli francuskiej. Osadzony w obozie 
więźniów, zamierzał zbiec, raniąc śmier
telnie jednego z posterunkowych. Daub- 
manna skazano na 20 lat deportacji do 
Afryki. Osadzony początkowo w osobnej 
celi, po kilku latach dzięki dobremu pro
wadzeniu się został używany do robót po
za więzieniem. Daubmann podjął drugą 
próbę ucieczki, która się mu tym razem 
udała. Po padnięciu konia, na którym 
«ciekł, pieszo przeszedł 500 km. aż dostał 
się nad brzeg afrykański. Po wielu strasz
liwych trudach udało się wreszcie zbiego
wi dotrzeć do Włoch, gdzie zgłosił się w 
konsulacie niemieckim w Neapolu. Kon
sul po porozumieniu się z władzami kra- 
¡jowemi odesłał Daubmanna do Niemiec.

Radość rodziców, gdy po 16 latach uj
rzeli dawno za straconego uwalanego sy- 
naihyła tak wielka, że matka w chwili po
witania zemdlała. Daubmann zaś, który 
wytrwał w czasie całej ucieczki, po przy
byciu do domu zachorował.

Obecnie zgłaszają się do niego liczni 
dziennikarze, celem uzyskania opisów nie
zwykłych przygód Daubmanna. Również 
zwracają się do niego wytwórnie filmowe, 
zamierzając ciekawe przygody wykorzy
stać dla filmu.

Rumuńska rekordzistka 
cierpi w Ameryce głód

Gorączka rekordów ogarnęła również 
bukareszteńskie koła sportowe. Rekordzist
ka rumuńska, która niedawno pobiła ko
biecy rekord w skoku z spadochronem, wy
jechała do Ameryki, aby tam popisywać 
się swą sztuką i odwagą, bowiem dotych
czas w tym sporcie rekord był w posiada
niu Amerykanek. Rekordzistkę rumuńską 
Powitały pisma amerykańskie i koła spor
towe owacyjnie, produkcje jej cieszyły się 
■"lelkiem powodzeniem, ale na tem się i 
skończyło. Wszystkie wydatki połączone z 
Popisami, a nawet opłatę za przyrządy, 
któremi mierzy się rekord, musiała Ru
munka zapłacić z własnych środków, tak, 
że znalazła się zupełnie bez pieniędzy i za
graża jej głód. Rumuńskie pisma zazna
czają, źe do Bukaresztu nadszedł list od 
radcy technicznego Rosenthala w Nowym 
Jorku, przedstawiający tragiczne położenie 
rumuńskiej rekordzistki. Konsulat i_ posel
stwo rumuńskie w Ameryce zwróciły się 
oo rządu w Bukareszcie z apelem, aby wy 
^sygnowano dla rekordzistki kwotę po
trzebną na podróż powrotną»

prąd elektryczny, wskutek czego od tej 
godziny miasto pogrążone jest w ciemno
ściach. Nawet latarnie portowe nie o- 
świetlają portu. Z chwilą nastania wie
czoru, wszelkie życie zamiera.

Na pierwszy rzut oka daje się zauwa
żyć, że panuje tam stan wyjątkowy. W 
okolicy skoncentrowane są silne oddziały 
wojska, a w samym tvlko Władywostoku 
stacjonuje przeszło 10 000 żołnierzy. Główne 
oddziały wojskowe jednak obozują w na
miotach za miastem i w całej okolicy, bę
dącej bazą operacyjną.

Poza obwód miasta nie wolno wycho
dzić nikomu. W koniecznych wypadkach 
należy zwrócić się o pozwolenie do GPU. 
Często można zauważyć przenoszenie się 
wojsk z miejsca na miejsce. Zobaczyć 
można również transporty materjałów wo
jennych. Ulicami miasta przejeżdżają 
tanki i samochody panee’rne. Zdarza się 
to niemal codziennie.

W ostatnim czasie obwarowujc się sil
nie port. Nikt nie może się do portu zbli
żyć. Śmiałek, któryby chciał wkroczyć na 
teren portu, znajdzie się natychmiast w 
więzieniu GPU. Zatoka czurkińska i Wy
spa rosyjska zamienione zostały ńa bazy 
wojskowe mocno obwarowane. Do miejsc 
tych sprowadza się ciężkie działa i silne 
oddziały wojska.

Władywostok ma wygląd wielkiego obo
zu wojskowego. Władze starają się wy
chować ludność tak, aby zdolna była do 
ewentualnego oporu zbrojnego. Rzemio
sła wojennego uczą się nietylko uczniowie 
szkół średnich, ale i ludowych. Również 
inno instytucje są militaryzowane. Wła
dania bronią uczą się również kobiety, 
studentki i uczennice, pracownice różnych 
przedsiębiorstw miejscowych. Kobiety ma
ją wziąć udział w pracach Czerwonego 
Krzyża oraz na froncie, jeśli do służby 
frontowej zgłoszą się dobrowolnie. Z 
ochotniczek mają być utworzone batalio
ny kobiece. Cała ludność Władywostoku 
uczy się nosić maski przeciwgazowe. Sta
re forty zamienione zostały na kryjówki 
przed atakami gazowemi.

Tak przedstawia się życie Władywosto
ku. Gorączka wojenna opanowała całą 
ludność, a GPU zbiera bogate żniwo i wo
kół sieje postrach.

Zabiegi o beatyfikację 
świątobliwej Indjanki

(KAP) W Ameryce rozpoczęto szeroką 
akcję za przeprowadzeniem procesu beaty
fikacyjnego świątobliwej służebnicy Bożej 
Katarzyny Tekakwitha, Indjanki z plemie
nia Mohawków. Na czele tej akcji stanął 
wice - postulator sprawy o. J. Wynne T. J. 
Zebrał on już olbrzymie materiały, m. iń. 
stare roczniki misji w Saul z XVII i szereg 
nowszych dokumentów, stwierdzających 
cuda i łaski otrzymane za pośrednictwem 
świątobliwej Indjanki. Cały materjał do
wodowy złożony został w sądzie kurji bi
skupiej w Albany, skąd niebawem ma być 
przesłany do Rzymu.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
„Sanacyjna* gospodarka

Długi m. Sulejowa, w Piotrkowski«« 
liczącego 8000 mieszkańców, wynoszą 80.000 
zł. i niema żadnej nadziei zmniejszenia się 
tej liczby, gdyż dochody miejskie zasekwe- 
strowała izba skarbowa. Dla łatania dziur 
w budżecie użyto nawet subsydjum 
w kwocie 2.400 złotych udzielonego 
przez Ministerstwo na „Krople mle
ka“, której nie otwarto, choć bezczynny 
personel pobiera stałą pensję. To samo 
stało się z „Ośrodkiem Zdrowia“. Rządzi 
tak Sulejowem od lat 5-ciu „sanacja“ z bur
mistrzem Erhardem na czele, przyczem od 
lat dwu rządzi bezprawnie, bo po upływie 
kadencji.

Obłęd po nieotrzymania matmy
W Pińsku, w czasie egzaminów matu

ralnych nie zdała egzaminu jedna z matu
rzystek Róża Chajkim. Na tem tle dostała 
ona pomieszania zmysłów, powtarzając 
ciągle jakieś wzory matematyczne. Wobec 
tego matka postanowiła córkę zawieźć «a 
leczenie do Warszawy. Kiedy pociąg zna
lazł się już w pobliżu Warszawy, chora do
stała nagle ataku szału i postanowiła wy
skoczyć z pociągu. Między matką, bratem, 
a chorą rozegrała się walk ana śmierć i 
tycie. Cbora ich wszystkich poraniła, wre
szcie otworzyła drzwiczki i wyskoczyła z 
pociągu. Wypadając, zaczepiła się jednak 
suknią o klamkę drzwiczek i tak była wle
czona przez pociąg. Zobaczył to jeden z 
pasażerów, jakiś marynarz, który wyszedł 
na stopień i chorą wciągnął do wagonu. 
Po przybyciu pociągu do Warszawy, pora
nioną chorą odwieziono do szpitala.
Kolja i pierścień pani MfilstetnoireJ

W Warszawie bawił przez pewien czas 
minister pełnomocny i radca ambasady w 
Paryżu Anatol Muehlstein ze swą nowo- 
poślubioną małżonką z domu Rotszyld. No
wożeńcy wydali przyjęcie, na którem pani 
Muehlsteinowa zjawiła się w kolji brylan
towej, przedstawiającej podobno wartość 
półtora miljona zł, a na palcu miała pier
ścień o wartości 750.000 zł.

Zamaskowani 1 uzbrojeni bandyci 
W ubiegłą środę, na zawalonej przez ro-

jboty górnkae, szosie ai«niaaowtcUw pad I

Czeladzią, trzech zamaskowany h i uzbro
jonych w rewolwery bandytów, dokonało 
bezczelnego napadu rabunkowego W chwi
li. gdy idące w stronę Czeladzi dwie ko
biety, które na jednej z kopalń podjęły za 
mężów zarobek, przechodziły wąską polną 
ścieżką, ze zboża wyskoczyło trzech za
maskowanych mężczyzn i pod grozą luf re
wolwerowych zrabowali im całą posiadaną 
gotówkę, w kwocie około 280 zł. Za chwilę 

wtymże miejscu i na oczach obrabowa
nych opryszkowie zatrzymali A. Janosko- 
wą z Czeladzi, która z dzieckiem szła do 
doktora w Siemianowicach, zabierając jej 
znalezione przy rewizji 11 zł., przeznaczone 
na opłatę za wizytę lekarską.

Po napadzie bandyci ulotnili się, za
puszczając się w rosnące obok zboża i do
ły po zawaliskach, a obrabowane o napa
dzie zameldowały policji śląskiej. Urządzo
no natychmiastową obławę, jednak bez re
zultatu.

„Zakręcił palcem f wyrwał oku"
Z Sosnowca donoszą:
Bestjalstwo ludzkie czasem nie ma gra

nic. A w szczególności w Zagłębiu spoty
kamy się z takiemi faktami, które mrożą 
krew w żyłach. Jeden z takich wypadków 
był przedmiotem sprawy sądowej w So
snowcu. W Ząbkowicach na „Basiuli“ zaj
muje jednopokojowe mieszkanie 31-letni 
Piotr Papiernik wraz ze swą „narzeczoną“ 
2ł-letnią Stanisławą Gącikówną. Swego 
czasu para ta przyjęła do swego mieszka
nia w charakterze sublokatorów 75-letnie- 
go Wawrzyńca Seweryna i jego żonę. Po
czątkowo panowała zgoda, późnie j się har- 
monja popsuła. Starzy ludzie „przeszka
dzali" młodym. Papiernik wymówił miesz
kanie staruszkom, ci jednak nie mogli się 
wyprowadzić, nie mieli bowiem innego lo
cum, ani'też nie posiadali pieniędzy. 
Zwierzęta w ludzkiem ciele rozpoczęły od 
niszczenia sprzętów, darcia pierzyn i t. p 
Tumany pierza unosiły się w pokoju. Sta
ruszkowie próbowali stawiać słaby opór. 
W pewnym momencie Gęcikówna chwyci
ła w pół Seweryna przechylając starca w 
tył. Zaś zwierzę — Papiernik począł drzeć 
paznokciami twarz starca, a w pewnej 
chwili, w jakimś sadystycznym szale wkrę
cił mu palec w oko, szarpnął i.. z pustego 
oczodołu popłynął ciepły strumień krwi. 
Starzec z bolesnym jękiem osuną! się na 
ziemię.

Papierniak i jego narzeczona postano
wili sublokatorów wyrzucić siłą. Sprowa
dzili sobie pewnego dnia do pomocy koleż
ków i rozpoczęła się straszliwa eksmisja.

Epilog tego okrutnego dramatu roze
gra! się w sądzie okręgowym w Sosnowcu. 
Ńa lawie podsądnych zasiadł bestja w 
ludzkiem ciele Papiernik. Ofiara bestial
stwa — starzec 75-letni, z krwawym oczo
dołem i nadwyrężonem drugiem okiem. 
Sąd skazał Papiernika na 2 lata więzienia, 
i pozbawienie praw.
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RADJO
Środa, dnia 22 czerwca 1932 r.

Poznań (335 m> godz. 12.10 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 17.00 (W); godz. 18.80 (W); godz. 18.20 
pogadanka „Wujcia Czesia“; godz 18.45 
pogadanka filozoficzna (X) (wygi. dr. Mi
chał Sobeski, prof. U. P-); godz. 18.00 od
czyt z cyklu org. przez Kurat. Okr. Szkoln. 
Pozn. (wygi. p. Bojanowski); godz. 19.35 
(W); godz. 19.45 płyty; godz. 20.00 (W); go
dzina 20.45 (W); godz. 21.00 (W); godz. 21.50 
(W); godz. 21.55 sygnał czasu — komunika
ty Sport, i polic.; godz. 22.15 muzyka ta
meczna z kawiarni „Esplanada“; godz. 23.30 
recital muzyki lekkiej na organach, (tr. z 
kinoteatru „Słońce". wyk. p. Ludomir Sze
liga).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.45,
13.35 i 15.10 płyty; godz. 15.35 chwilka mor
ska i kolonjalna; godz. 15.40 audycja dla 
dzieci; a) Obrazek pióra Ewy Zarembiny: 
„Żegnaj szkoło", b) „Listy od dzieci" omówi 
Wanda Tatarkiewicz - Małkowska; godz. 
16.05 płyty; godz. 1635 kom. centr. biura 
hydr, dla żeglugi i rybaków: godz. 10.40 
skrzynka pocztowa; godz. 17.00 koncert po
pularny w wyk ork. P. R. pod dyr. J. Ozi- 
mińskiego; godz. 18.00 „Sport w życiu mło
dzieży" — wizytator Jerzy Ostrowski (Wil
no); godz. 18.20 muzyka taneczna; godzina
19.35 prasowy dziennik radjowy; godzina 
19.45 „Skrzynka pocztowa rolnicza"; godz. 
20.00 koncert chóru ukraińskiego im. Ły
senki pod dyr. Serg. Sollohuba; godz. 20.55 
kwadrans literacki; nowela B. Prusa pt. 
„Widzenie"; godz. 21.10 recital fortepiano
wy Zbigniewa Drzewieckiego: godz. 21.50 
dodatek do pras, dziennika radjowego; go 
dżina 22.00 muzyka taneczna; godz. 22,25 
odczyt w jęz. esperanckim pt. „Dane staty
styczne o Polsce" — wygł. prof. O. Bujwid 
(Kraków): godz. 22.50 muzyka taneczna.

Transmisja z kina „Słońce“
W środę, dnia 22 bm. o godz. 23.30 wy

stąpi przed mikrofonem Radia Poznańskie
go. znany ze swych koncertów na P. W. K. 
miody artysta p. L. C. Szeliga, który odegra 
na organach kina „Słońce" szereg utworów 
muzyki lekkiej i przebojów z filmów dźwię
kowych.

KSSĘGI STANU CYWILNEGO
Zeon v:

Stanisława Boge zd. Mleczakówna 57 
1. Paulina Tesmerowa z domu Gerthówna 
wdowa 74 1. Marja Jóskowiakowa z d. 
Szczurczakówna 25 1. Zofja Jarzembow- 
ska, uczennica szkolna 8 1. Wawrzyn 
Kwapisz 71 1. Krystyna Paprzycka 14 dni. 
Joanna Sokołowska, bez zawodu 18 1.
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SPORT
Lekka atletyka

Wiedeń i Poznań. Z okazji atrakcyjnego 
meczu który odbędzie się w dniu 29 bm. 
na stadjonie miejskim podajemy rekordy 
austrjackie (w nawiasach polskie i poznań
skie) w tych konkurencjach, które obejmo
wać będzie program zawodów: 100 m: Geis- 
sler 10,6 (10.7 i 11.2); 400 m: Rinner 48.6 s, 
(49,.6); 800 m: Mahr 1:56.2 (1:55 i 2::01 s); 
5000 m: Kantor 15:30 (14:42.8 i 15:59); 110 m 
pł.: Weilheim 15.2 s. (15.5 i 16.6); dysk: 
Jansch 46.31 m (45.09 i 45.09); oszczep: Um- 
fahrer 59.78 m (62.50 i 62.16); kula: Vetter 
14.35 m (14.66); skok w wyż: Umfahrer 1.65 
m (1.84.5 i 1.75); w dal: Egger 7.265 m (7.32 
i 6.68 m); tyczka Held 3.705 m (3.705 i 3.60). 
Poza tem rozegrana zostanie niewidziana 
dotąd na naszym terenie sztafeta 800, 200, 
400 i 200.

Janusz Kusoctńskl startować będzie w 
Poznaniu w dniu 29 bm. podczas zawodów 
Poznań — Wiedeń.

Cztery nowe rekordy Polski padly w nie 
dzielę. Na zawodach w Bydgoszczy Włady
sław Mikrut („Sokół“ I) ustalił w oszcze
pie 63.20 m. nowy rekord, bijąc tem samem 
dotychczasowy brata Franciszka. Fróst 
(„Sokół“ Grudziądz) uzyskał w skoku o 
tyczce rekordowy wynik 3.71 m., oraz Więc
kowski („Sokół“ I Bydgoszcz) ustalił nowy

rekord w młocie nutom 38.61 m. Na boisku 
„Legji“ w Warszawie ustalił Pławczyk (A. 
Z. S.“) rekord w skoku w wyż wynikiem 
1.903 m. osiągając tom samem minimum 
olimpijskie.

Dwa dalsza rekordy światowe Nurmtoflo
padly w ub. niedzielę na zawodach w Hel
sinkach. W biegu na 5000 m zwyciężył 
Lehtinen w czasie 14:16.9, 2. Isohollo 14:18.3 
(oba wyniki lepsze od dotychczasowego re
kordu światowego Nurmiego, który wyno
sił 14:28.2), 3. Virtanen 14:36.8. Międzycza
sy zwycięzcy były następujące: 1500 m — 
4:13, 3000 m — 8:36, 3 mile angielskie — 
13:50.6. Ostatni lepszy od dotychczasowego 
rek. Nurmiego (14:11). W oszczepie Sippi- 
lae uzyskał 70.20 m, M. Jaervinnen 69.81 m. 
Inne wyniki: 110 m pł.: Sjoestedt 14.7; 400 
m: Strandvall 48.7; trójskok: Rajasaari 
15.16 m; dysk: Koska 46.91 m; 800 m.Kurte- 
la 1:56,5. Do składu ekspedycji olimpij
skiej wyznaczono narazie następujących 
zawodników: Lehtinen, Isohollo i Virta- 
nen do biegów dłuższych; braci Jaervinen 
i Sippilae do rzutów; Purje i Luomanen 
na 1500 i 800 m.

W międzypaństwowych meczach Wło
chy pokonały Szwajcarję 92:65, a Norwegja 
wygrała ze Szwecją 90:79.

Piłka nożna
Spotkania międzypaństwowe. Danja po

konała w Kopenhadze Szwecję w stosunku 
3:1. W Bernie zwyciężyła najniespodziewa- 
niej poprawiająca się z meczu na mecz 
Szwaj car ja reprezentację Węgier w walce 
o puhar środkowej Europy 3:1.

O pnhar środkowe] Europy dla zawo
dowców zwyciężyła w Bolonji miejscowa 
F. C. „Bologna“ praską „Spartę“ niespo
dziewanie wysoko 5:0, podczas gdy fawo
ryt tegorocznych rozgrywek „Admira“ ule
gła w Pradze „Slavii“ 0:3.

W niedzielę gości w Poznanln drożyna 
lwowskich Czarnych, z którą rozegra War
ta mecz o mistrzostwo ligi o godz. 18 na 
boisku własnem. Przedsprzedaż biletów co
dziennie w sekretariacie klubu (Aleje Mar
cinkowskiego 26 od godz. 10 do 14 i od 16 
do 19.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskie] Poznań 

Boże Ciało. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 22 bm. o godz. 19,30 w 
ognisku przy Wałach Jagiełły. Wykład 
wygłosi patron Stów. ks. Marjan Koszew
ski. Obecność wszystkich członków ko
nieczna. Zapisy na członków przyjmuje 
się przed zebraniem.

— Stów. b. Żołnierzy 86 pnłkn piechoty. ]
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie j 
się w środę, dnia 22 bm. o godz. 20 w salce 1

przy strzelnicy małokalibrowej ul. Fr. Ra
tajczaka 21. Z powodu ważnych spraw 
przybycie wszystkich członków obowiąz. 
ko we.

— Zw. Zaw. Prac. Gastronomicznych.
Nadzwyczajne zebranie odbędzie się dnia
23 bm. o godz. 1 w nocy w restauracji 
„Bouleward“ plac Nowomiejski.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się w piątek, dnia
24 bm. o godz. 20 na sali Domu Kupiectwa 
Polskiego przy ul. Zwierzynieckiej 12. Na 
porządku obrad wykład p. red. Gustow
skiego p. t. „Stosunki polsko-gdańskie 
dawniej a dziś“.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: z prośbą 

o zdrowie dla Andrusia i Tadzinka 1,— zł; 
A. K. Montec na intencje złożenia egzami
nu syna 5,— zł; A. K. Montec na intncję 
powodzenia 5,— zł; Władysław Budzyński 
za otrzymane łaski 10,— zł, Ks. Schmidt, 
Rożnowo, od N N. 5,— zł, J. S. w pewnej 
intencji 1,— zł; M. Wrz. 5,— zł; razem z 
poprzednio pokwitowanemi 663,10 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 16 czerwca zmarła w Dreźnie, opatrzona św. Sakra
mentami, ś. p. _ . . .

z Tyszkiewiczów

Krystyna Mielżyńska
o czem donoszą

w smutku pogrążeni
matka, dzieci, bracia, siostry, 
bratowe i szwagrowie.

Pogrzeb oraz złożenie zwłok odbędzie się w czwartek, 
dnia 23 b. m. w Pawłowicach. dw 3 937

W piątek, dni® 17 b m., o godzinie 15-tej, zmarł w Drohobyczu, 
opatrzony Sakramentami św„ mój najdroższy mąż, nasz najdroższy oj
ciec, teść i dziadek, ś. p.

Marcin Bartkowski
mistrz piekarski

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 22 b. m., o go
dzinie 18.30, z kostnicy św. Józefa w Poznaniu na cmentarz Farny.

W głębokim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Poznań, Plac Bernardyński 3.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Należy pamiętać,
że najwięcej włamań wydarza się w porze letniej, w czasie wyjazdów 
na letniska.

Za opłatą niewysokiej składki zawiera ubezpieczenia od 
kradzieży z włamaniem

Poznańsko - Warszawskie Towarzystwo 

Ubezpieczeń S-ka Akc. w Poznaniu.
Wszelkiemi informacjami służą Oddziały

w Poznaniu, ul. Kantaka 2-4, tel. 21-79, 33-22, 33-23
w Katowicach, Grudziądzu,Krakowie, Lwowie, Łodzi,Warszawie, Wilnie.

Pw 19 029-24.74

BKZYS1U1E PR2EPRQWADZK1*YKOHUJE

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł 
członek Cechu Mistrzów Piekarskich w Pozna
niu, ś. p.

Marcin Bartkowski
mistrz piekarski.

Pogrzeb odbędzie się dnia 22 czerwca 1932 r, 
o godz. 6.30 po południu, z Zakładu św. Józefa.

O gremjalny udział w uroczystości pogrzebo
wej prosi
Zarząd Cecha Mistrzów Piekarskich 

w Poznania. zw 15054

Stołu Wystawa

Krajowych, Czeskich 
i Austrjackich.

Uwaga Puszczykowo!
Szanownym mieszkańcom Puszczykowa podajemy do łaskawej 

wiadomości, iż otrzymywać mogą w Puszczykowie nasze znane 
z dobroci mleko w butelkach oraz inne produkty mleczarni naszej, 
które dostarcza się bez specjalnej opłaty wprost do mieszkań. 
Kiosk nasz znajduje się w pobliżu stacji kolejowej, niedaleko od 
Boiska Sokoła. Pw 1999331.79

Mleczarnia Poznańska sP.
Poznań, ul. Ogrodowa 14, telefon 33-44.

z o. o.

Adam JKjnobelsdor/T
lekarz-dentysta

przeprowadził się na ul. Pocztową 11, m. 9 
narożnik ni. Rzeczypospolite].
Przyjmuje jak zwykle. Teł. 53-96 14 997

św. Marcin 14. Tel. 55 71
Przyjmuje rakiety do 

reparacji.
Cenniki wysyłam gratis. 

m 15 953
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ROLNIK w KOSTRZYNIE
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa
z odpowiedzialnością ograniczoną 

poszukuje od 1 sierpnia r. b. handlowca 
z odpowiedniemi kwalifikacjami na stanowisko

II. CZŁONKA ZARZĄDU
Pierwszeństwo mają rutynowani handlowcy, 

którzy już podobne stanowiska zajmowali. 
Kaucja obowiązkowo wymagana.

Pisemne zgłoszenia z odpisami świadectw, 
których się nie zwraca, oraz podaniem warun
ków, skierować należy do 15 iipca r. b. pod ad
resem „Rolnik w Kostrzynie“.

Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpo
wiedzi. 15038

Szkło
okienną ogrodowe, katedralna, autowe, 
drucianą ornamentową koprowe dia
menty, kit tzklarskl ¡tą. luatra I 
««yfcT wyrtewor. polec* 

Polskie Biaro Sprzedaży Szklą
Spółka Akcyjna Petnad

?,rb"rr ? a telefon iś-«S 
Oddział w Ledti. ul. Pnst. 18/17

Pw 15 094-17.64

DROGERWSTA
Wielkopolanin, w 14 roku

wszechstronnej praktyki 
w aptekach i drogerjach, 

obeznany dokładnie z fa
brykacją specyfików far- 
maceut., preparatów ga
lenowych i kosmetycz
nych.

biegły laborant w ciemni
cy (amator fotogr.), zna 
zastosowywanie wszel
kich przyborów (cbemi- 
kalji, utensylji) fotogra
ficznych,

poszukuje do apteki, dro- 
gerji, laboratorjum ana- 
liL,do fabryki chemicz. 
resp. kosmet., hurtowni 
lub biura, stosownej

posady. Łaskawe oferty 
uprasza przesłać do ad
ministracji Kurjera Po
znańskiego podzw 14964.

poszukuje kilku dzielnych, dobrze wprowadzonych
aJkwizytorów (agentów)

na wszelkie swe wyroby. — Zgłoszenia tylko poważnych 
i dobrze poleconych fachowców branżowych, z podaniem 

referencji, do Kurjera Poznańskiego pod zw 15042

Sprzedam lub wydzierżawię 
realność^

w które) od 40 lat zaprowadzony handel zbożem, w mie
ście (Poznańskie), kamienica o 3 mieszkaniach 6-pokojo- 
wych, jedno 9-pokojawe, biura, Spichlerz, budynki gospo
darcze, ogród, kaloryfery, wodociąg, oświetlenie elektr. 

Oferty Kur jer Poznański z w 15050

^UlUllllllIlUIDUłlBi

Zwapnienie żył Zdenerwowanie, osłabienie Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszko- 

___________  dliwem leczeniu domowetn od

Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2
Pw isoai«j»
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tępi r(:dy‘kć!nie.

MOGIŁ

Oprawy książę*
wszelkiego rodzaj» 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

ISfi
-O*
•5

SADU
owocowego, większego 
szukam w dzierżawę. ,Uf. 
Kurjer Pozn. zw 15041
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Nieograniczone możliwości 
daje każdemu amatorowi

Żądać w «kładach fotograficznych
nw 11271

Gevaerta EXPRESS
Zdjęcia w mieszkaniu 
Zdjęcia przy zlej pogodzie 
Zdjęcia w nocy

nie przedstawiają obecnie 
żadnych trudności

Dzieła znanego art.-malarza
są do nabycia na wyjątkowych warunkach z po
wodu okoliczności, związanych z dzisiejszemi trudno- I 
ściami życiowemi. Reflektanci zechcą się zgłosić do |

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 15052

Lokomobila
firmy R. Wolf, 7 atm., 14 koni mocy, w dobrym stanie, 
z powodu likwidacji przedsiębiorstwa za 2.300 zł loco sta
cja Leszno na sprzedaż — Zgłoszenia: Spedytor Walter, 
Leszno, Dworcowa, tel. 153______________________nw 112771

LIMUZYNĘ
amerykańską, średniej wielkości, jak nową, 
4-drzwiową, sprzedam spiesznie nadzwyczaj 
korzystnie. Oferty do ekspedycji Kurjera

Poznańskiego pod zw 15 051

"Wróciłem
Dr. med. L. Lakner,
lekarz dentysta i lekarz specjalista w chorobach i chirurgji 

jamy ustnej i szczęk.

¡Poznań, plac Wolności 9.
zer 15014 70—72 - nr’
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TABLETKI MUSUJĄCE

KLAWE
Tw 969

OGNIE
sztuczne i bengalskie, pochodnie, lampiony, girlandy 
pap. 11. d. do uświetniania obchodów weselnych imienin., 
lubileusz., zabaw i L p. dostarcza specjalista od 40 lat.
B.A. SN1ŁGOCZU-PGZNAN
Ratajczaka 2—P. K. 0 nr. 213134. Cennik bogato ilustro
wany 0,30 zł, które zwracam przy pierwszym zamówieniu.

Pw 18 278-20.30

ŚNIADALNIA i WINIARNIA
Karol Ribbeck - wł. M. Lissowski — Pocztowa 23

poleca wódki monopolowe i znane wyroby kra
jowe oraz smaczne zakąski, piwa i wina, po cenach

' frap. niskich. Butelka szampana Geilińg 10 — zŁ

zw 15 048 Jan Połomski, kierownik.

YxYT

Wspólnika
cichego lab czynnego z udziałem 30 do 
40 tys. złotych poszukuje w celu zastą
pienia współpracy z bankiem jedno z naj
starszych przedsiębiorstw przemysłowo- 
handlowych, branży spożywczej w Po
znaniu z własnemi składnicami. Zabez
pieczenie w towarach, urządzeniu lub 
hipoteką. Oferty Kurjer Pozn. zw 15047

Wielki Hotel Polski w Paryżu
Jana Popiackiego

t, rue da Commandant Gailbaad, 6 ar. de la Reine 
naprzeciw Stada „Parć des Princes“ 

metro Porte SŁ Cloud — telef. Molitor 12-21.
Cena pokoju od 15 fr. — z utrzymaniem od 30 fr. 
Dla wycieczek ceny zredukowane, przy 10 osobach 
dla jedy nastei pokój utrzymanie bezpłatne, nw 10431

W rejestrze spółdzielni Liczba 311 wpisano dnia 25-gó 
kwietnia 1932 r. przy spółdzielni: „Kredyt“, Spółdzielnia 
z odpowiedzialnością ograniczoną, Poznań, że przedmiotem 
spółdzielni jest odtąd: finansowanie transakcyj ratalnych, 
szczególnie przez: 1) gwarantowanie, 2) inkasowanie, 3) za
liczkowanie gotówkowe lub w wekslach należytości za to
wary sprzedane przez członków na raty na podstawie wy
danych przez spółdzielnię asygnat, po poprzedniem zba
daniu zdolności kredytowych nabywcy. Czasopismem prze- 
znaczonem do ogłoszeń ma być odtąd również „Kupiec‘\ 
Rozwiązanie spółdzielni następuje w wypadkach określo
nych przez ustawę o spółdzielniach i w § 40 statutu. Li
kwidację przeprowadza się według przepisów ustawy o 
spółdzielniach Pozostałą w razie likwidacji po wypłace
niu wszelkich długów i udziałów część majątku spółdzielni 
przekazuje się Związkowi Towarzystw Kupieckich z sie
dzibą w Poznaniu, stów zap. na ,,Dom Kupiectwa". Uchwa
ła Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 28 grud
nia 1931 r., uchwalono statut w nowem brzmieniu P o- 
zn ań, dnia 30 maja 1932 r. Sąd Grodzki.______niw 10877

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 
Stanisława Bobińskiego w Poznaniu, św. Marcin 23, po 
myśli art. 60 rozp Prez. Rzeczyposp z dnia 6 marca 1928 r., 
zatwierdza się układ zapobiegawczy, przyjęty na ogólnem 
zgromadzeniu wierzycieli w dniu 10 czerwca 1932 r Po
znań, dnia 10 czerwca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 10880

Włoska Spółka Akcyjna „POWSZECHNA ASEKURACJA W TRYJEŚCIE“
ASSICURAZIONE GENERALI TRIESTE

STAN CZYNNY. BILANS MAJĄTKOWY CENTRALNEJ DYREKCJI W TRYJEŚCIE NA DZIEŃ 31-GO GRUDNIA 1931 ROKU. STAN BIERNY.

L 1 R Y LIRY L 1 R Y LIRY

Bil. A.
Ubezpieczenia

szkód

Bil. B.
Ubezpieczenia

życiowe Razem

Bil. A.
Ubezpieczenia

szkód

Bil. B.
Ubezpieczenia

życiowe Razem

1. Gotówka w Dyrekcji i Filjach . . . 6 128 315,67 2621 121,19 8 747 436,86 1. Kapitał zakładowy (pełńowpłacony) . 30 000 000,- 30000 000,00 60 000 000,—
2 Należności dyspozycyjne w Bankach 2. Rezerwy na zyski................................. 58 100 535,02 10 540 756,26 68 641 291,28 .

i innych instytucjach............................ 20 756 227,16 97 919 393.91 118 675 621,07 3. Rezerwy na różnice kursowe na pa-
3. Nieruchomości...................................... 291699091,- 291 699 091,— pierach wartościowych........................ 207 341,10 7 414 433,83 7 621 774,93
4. Żywy i martwy inwentarz majątku 4. Rezerwy na nieruchomości .... — 62 397 746,99 62 397 746,99

rolnego............................ .... 3 327 129.11 3 327 129,11 5. a) Rezerwa składek (po potrąceniu
5. Papiery wartościowo 279 188 904,27 633 436 793,72 912 625 697,99 udziału reasekuratorów) .... 78216 031,58 1 050 844 786,28 1129 060 817,86
6. Weksle w portfelu 727 375,63 727 375,63 b) Przeniesienie składek (po potrą-
7. Pożyczki hipoteczne ....... 237 222,80 38064 520,50 38 301 743,30 ceniu udziału reasekuratorów) , — 74 100 823,39 74 100 823,39
8. Pożyczki pod zastaw własnych polis 6. Rezerwa na nieuregulowane szkody

życiowych................... ..... 138682 738,59 138 682 738,59 (po potrąceniu udziału reasekurato-
9. Należności u reasekuratorów: rów) ......................................................... 42823 871,19 17 434 652,89 60 258 524,08

a) rk bieżący 12426 909,09 8352 881.55 20 779 790,64 7. Fundusze dywidend ubezp. na życie
b) depozyt w gotówce . . « t , . 14 131 962,96 48 321 603,17 62 463 566,13 udziałem w zyskach............................. — 3 931 373,06 3 931 373,06

10. Salda w Ajencjach i Filjach . , ■ . 26 974 035,10 42 666 101.58 69 640 136.68 8. Kasa przezorności dla urzędników . 48 462 716,33 — 48 462 716,33
11. Saldo r-ku bieżącego Bił. A. , s . 10 335 321,71 10 335 321 71 9. Należności reasekur.:
12 Różni dłużnicy ................... .... • 20 425 857.03 6 531 831,64 26 957 688,67 a) r-k bieżący 18471616,75 2 674 449,23 21 046 065,98
13 Depozyty jako gwarancje i kaucje . 88652 685,95 30 229 944,56 118882 530,51 b) depozyty w gotówce . . « , . 42616013.51 54 658 945,24 97 274 958,75
14. Ruchomości biurowe (odpisane) — — — 10. Salda w Ajencjach i Filjach . > i » 8444 672,41 457 483,12 8 902 155,53

11. Saldo r-ku bieżącego Bił. B. . > . 10335 321,71 — 10 335 321,71
12. Różni wierzyciele........................ .... . 18 367 970,08 1420 811,83 19 788 781,91
13. Depozyty jako gwarancje i kaucje . 88 652 585,95 30 229 944,56 118 882 530,51
14. Przeniesienie zysku z roku ub. . . 2 141 790,21 — 2 141 790,21

Tw 1177 15. Zysk z roku bieżącego . s » « » . 22 806 929,82 6 182 265,55 28 989 195,37
469 647 395,66 1 352 188 472,23 1 821 835 867,89

aBBB3S=S==S '■ KSS 469 647 395.66 1 352 188 472.23 1 821 835 867,89

RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT CENTRALNEJ DYREKCJI W TRYJEŚCIE ZA ROK 1931
ZYSKI.

LIRY LIRY
BiL A.

Ubezpieczenia
szkód

BiL B.
Ubezpieczenia

życiowe Razem

1 Przeniesienie rezerw z reku ub.:
a) rezerwy premjowe (po potrąceniu

udz. reasekurat.) .............................
b) przeniesienie premjowe (po potrą

ceniu udz reasekuratorów) . . .
c) rezerwa na szkody nieuregulowa

ne (po potrąceniu udz. reasekur.)

86 706714,47

60 307035,95

947163 868,84

73637 368,67

15 377 704.17

1033 870 683,31

73637 368,67

65 684 740,12

i wyrównanie kursów s . - i • ij.
137 013 750.42

4 837 092,12
1036178 941,68 

8366 664,60
1173 192 692,10 

13 203 756,72

2. Wpływy premji (po potrąceniu storn)
3 Dochody z lokaty kapitału « , « • 
4. Inne dochody , . s 4 * ■ « i > >

132176 658,30 
304,913,794,72 
19480 906.37 
27 850 587,59

1 027 812 277.08 
293 161 780,83 
65043 638 26
8 727 580,25

1 159 988 935,38 
598 065 575 55 
74 524 644,62 
36678167,84

484 421 946.98 1384 735 276 41 1869 167 223,39

STRATY.
L I R Y LIRY

Bit A.
Ubezpieczenia

szkód

BiL B.
Ubezpieczenia

życiowe Razem

1. Premje reasekuratorów........................ 182104 894,52 56 998 188,94 239 103 083,46
2. Wypłaty szkód, płatnych kapitałów 

i rent (po potrąceniu udz, reasekur.) 79167435,35 67 420 302,40 146 587 737,75
3. Wypłaty za odkupione polisy życiowa 

(po potrąceniu udz. reasekur.) . . . 41 788 849,58 41 788 849,58
4. Koszty administracyjne, podatki, ho- 

norarja lekarskie oraz prowizje . . 72 845 256.24 58 323 404,86 131168 661.10
5. Inne wydatki........................................... 6 457 528,28 11642 002,52 18 099 530,80
6. Stan rezerw z końcem roku spraw.; 

a) rezerwy premjowe (po potrąceniu 
udz. reasekuratorów) ..... 78 21.6031,58 1050 844 786,28 1 129 060 817,86

b) przeniesienie premji (po potrące
niu udz. reasekuratorów) . . . 74 100 823,39 74 100 823,39

c) rezerwy na szkody nieuregulowa
ne (po potrąceniu udz. reasekur.) 42823871,19 17 434 652.89 60 258 524,08

7. Zysk ■ ■ i «««•*«., . 22 806 929 82 6 182 265 55 28 989 195,37
484 421 946,98 1 384 735 '¿76,41 1 869 157 223,39



Sirena 12 = Kurjer Poznański, wforeS, 51 czerwca 1932 ca Numer 27?

UCHWAŁA. Wobec upływu terminu odroczenia wy
płat, a zgodnie z przepisem art. 27 rozporz. Prezydenta 
Rzeczypospolitej z 6. 3. 1928 r. (Dz. U. R. P. nr. 27/28), uma
rza się postępowanie zapobiegawcze odnośnie do firmv 
W. Wegnerowicz, Skład Odzieży Męskiej w Miejskiej Górce 
na koszt wnioskodawcy. Rawicz, dnia 7 czerwca 1932 r. 
Ilw 10878 Sąd Grodzki.

W rejestrze spółdzielni Liczba 43 wpisano dnia 10-go 
czerwca 1932 r. przy spółdzielni: Spółdzielnia Budowlana 
Polskich Urzędników Państwowych, Spółdzielnia z ogra
niczoną odpowiedzialnością, Poznań, że uchwałą Walnego 
Zebrania z dnia 20 lutego 1932 r. zmieniono statut w § 32 
p 4 (odwołanie wykluczonych członków) i § 35 (fundusz 
rezerwowy). Poznań, dnia 10 czerwca 1932 roku Sad Gr°dzkt nw 108ą81

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 28 czerwca 1932 r, o godzinie 19-tej, 

sprzedam w moim biurze przy ul. Pocztowej 11, publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę:

udział w firmie Piekarnia Mechaniczna JLeehja** 
w Poznaniu, nL Chlebowa, w kwocie 7.000 H, oraz 
udział w firmie »Poznańskie Zakłady Garbarskie" 
w Poznania przy ulicy Piotrowo 5/6, w kwocie 
2Ł000 zł. nw 10869

St. Nowak, kom sąd. z poi. Poznań, Pocztowa 11, tel. 54-18.
UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat firmy Pierw

sza Polska Fabryka Papierń Falistego i Kartonów Fr. Dur- 
czewski, Rawicz, zarządza się otwarcie postępowania ukła
dowego, a to w myśl art. 37 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. Rawicz, dnia 
8 czerwca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 10879

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

LICYTACJA
W poniedziałek, dnia 27 czerwca 1932 r., o godz 8-p ■ 

rano, sprzedawał będę w drodze licytacji w Mieszków1 
pow. jarociński (stacja kolejowa w miejscu), co następni'6’

60 dojnych krów, 40 sztuk bydła młodocianego, ¿8 k 
ni roboczych, 4 wyjazdowe, 14 źrebaków, 3 macior 
16 średniaków, 32 półszorki robocze, 11 wozów r ’ 
boczycb, śrutownik walcowy, parowy garnitur ri 
młócenia kompletny i wszelkie narzędzia rolnic»0 
jak kultywatory, żniwiarki, siewniki, opełacze, nin„e' 
brony i t. d. nw lffi

O ile nabywca nabędzie większą ilość przedmiotów 
to będzie miał możność pokrycia należytości wekslem z 0<i’ 
powiednimi żyrantami.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Jarocin, dnia 14. 6. 1932 r.

Mikstacki, komornik sądowy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d ISn 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Rowery
¿ií¿6cznik“ i innych marek od rJ 
¿UÜ gotówka ratami. Rymkie- 
wica Wielkie Garbary 9.
.____ dw 3798

„Antyki“
rasMe używane sprzedaj« kupuje 
Wielkie Garbary 39.
.Pw 18 611-55.318

Aparat
fotograficzny 12X16% korzystnie 
sprzedam. Adres Kurier Pozn.
__________ zdw 69 851__________
Piękne meble antyczne

obrazy olejne, sztychy, porcelana, 
bronzy. perski dywanik, fortepian 
et<L na sprzedaż. Prosimy zwie
dzać wystawę. Antykwariat Woź
na. narożniik Mostowej.

zdw 70 428
Wózki

dizieciece i wszelkie Przybory te- 
raz tanio Gumy. 27 Grudnia 15. 
podwórze. zdw 70 295

Do młyna
■walec famme Girike) jak nowy 
pojed. 500X300. 1 cylinder przesie- 
wacz (Vorsichter) sprzedam ko
rzystnie. Młyn Toląg. p. Janiko
wo, pow. Mogilno. zdw 70 582

Sypialnie
dębowe kompletne materacami 
330-—. jadalnie dębowe 390.—. 
kuchnie 100 — Fabryka Mebla. 
Rynek śródecki telef. 19-59.

zdw 62 576
40 gr

parcele pomiędzy Bukowska. Da 
browskiego, wplata 100.— Anto 
ninku, Starolęce wszystkich dziel
nicach Poznania. Kredyt Budo 
wa De-Ka-Ha Aleje Marcinków 
skiego 13. zdw 71 040

Klatki
elektryczność, słoneczny, fronto
wy I. ptr., jednemu, dwom pa
nom utrzymaniem, bez 1. VII. 
Łąkowa 21. m. 19. zdw 71 083

Paski
damskie j męskie 
tanio. W. Czysz. 
Szkolna 11, naprze
ciw szpitala.

Pw 18 567-22.179
Nowy

Pora Komisowy Woźna 16. srprze- 
daje i kupuje meble używane, 
garderobę, różne inne przedmioty. 

Pw 18 605-55.277
Pianina Sommerfelds

znanej jakości po cenach zniżo
nych i na dogodnych warunkach 
poleca B. Sommerfeld skład fa
bryczny Poznań, ul. 27 Grudnia 
nr. T5. nw 11121

Białe kruki
..Cegielski — Wzory Poezji Pol
skiej“ i dwa oryginały olejne W. 
Zamiana sprzedam. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański dw 5924

Meble kuchenne
najtaniej sprzedaje Koniecki — 
Piaskowa 3. kuchnie od 110 z! po
cząwszy. zdw 68 137

Korzystna okazja
Hurtownia piw i fabrykacja wód 
mineralnych z zapędem elektrycz
nym. dobrze prosperującą w Po- 
esuanin z powodu choroby wła
ściciela zaraz tylko za gotówkę 
do nabycia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 69 960

Sypialnia
jadalnia inne meble. lustra,i 
można częściowo. Ratajczaka 29. 
Tli.. leWo. zdw 70 242

Dom
w rynku, miasto 9 tysięcy mieszk. 
wojsko, gimnazjum przynoszący 
4.200 zł. dzierżawy 3 pokoje dla 
nabywcy wolne ew skład, zamie
nię na resźtówke lub gospodar
stwo około 100 mórg, ewtl do
płacę. Oferty Kurier Poznański 

zdw 70 744
Lisy

srebrne oraz farbowane bronzo- 
wo-czarne. popielate od 35 zł, 
wielki wybór. Ła jewski. Fredry 1. 

zdw 70 630
Samochód

limuzynę 5 osobowa elegancka, 
jak nowa marka francuska, 
sprzedam za bezcen 4 300 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 333

Pończochy Bemberga
2.25 : 2,75: 3.25: złoty 345: strzał
ką 275: 3 50: zloty 3.90: 4.25: ręka
wiczki kremowe 1.50: 2.25: 2.75: 
3.50: kombinację jedwabne 2.85: 
3 85: koszule dzienne 1.25: 1.60:
nocne 2 75: 3.50: torebki damskie 
skórkowe modne 2.85: 3.50: no
wość 7.50: 9.75: parasole od 3.50: 
najtaniej tylko Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Jadwiga 
Podbielska Wielkie Garbary 40, 
»»przeciw Wodnej. zdw 71239

Skład
kolonialny, dobre położenie, duże 
mieszkanie. Tomkowiak. Niego
lewskich 9. zdw 71 042

Parcelę
1206s na Ratajach zamienię na 
Dębiec Górczyn Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71 078

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś. ul. Wenecjańska 1, — 
Most ChwalAszewskj przy krzyżu, 

zdw 71 094
Dobermana

roczny ładny okaz tanio 40 zł 
sprzedam. Woźna 7/8. Restaura
cja. zdw 71 695

Skład
pończoch i trykotaży sprzedam 
tanio. — Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 71 232

Kawiarnię
sprzedam. Adres poda Kurjer 
Pozn ańsk i zdw 71191

Gabinet męski
prawie nowy bardzo tanio sprze
dam. Spokojna 29. m. 10.

zdw 71153
Samochód

Mathia gotowy do jazdy po re
moncie. Cena 1306. Piotra Wa
wrzyniaka 28/30. zdw 71169

Ogródek
działkowy na Łazarzu sprzedam. 
Focha 74. mieszkanie 2.

zdw 71181
Jadalnię .

nowoczesna z powodu przepro
wadzki korzystnie sprzedam. Ra
taje Wioślarska 12. m. 4.

zdw 71184
Skład

towarów krótkich i kapeluszy w 
ruchliwem miasteczku z powodu 
zaszłych zmian w rodzinie — 

sprzedam za gotówkę zaraz Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw Tl 139
Bihljotekę

190 zł. Dąbrowskiego 24. m. 13. 
zdw 71142
Okazja!

Kilka kapeluszy kopji modeli pa
ryskich okazyjnie bardzo tanio do 
sprzedania. Rynek Łazarski 7. 
I. ntr zdw 71 ISO

Rzeźnictwo
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 71105
Sprzedam

2 morgi żyta Winiary zaraz. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 71109
Restaurację

kawiarnię prosperującą mieszka
nie. końce« sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdw 71 110

Sprzedam
dom 6 pokojowy 3 kuchnie. 2 
morgi ogrodu owocowego. Kowa
lew. przy dworcu Pleszew. Ba- 
szak. zdw 71 112

Nadzwyczaj tanio
1 młocarnia H. Lanc 60“ 1 mło
carnia Marshall 60“. 2 lokomobi- 
le Marshall rok 1964 i 1911. 1 ele
wator. 4 koła oferuję F. Kujaw
ski, Fabryka Maszyn Toruń.

Pw 19 634-64.156
Skład kapeluszy

z powodu zamażpójśeia w powia- 
towem mieście korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia agnecja gazet, 
Marjan Kujawski. Śrem.

nw 11278
Zabudowanie

fabryczne z bocznica kolejowa z 
subhatsy po byłej fabryce wódek, 
ikierów. octów soków i tartaku 
firmy .Ostnowif* na korzystnych 
warunkach zaraz na sprzedaż. 
Informacje udzieli: Kasa Pożycz
kowa w Ostrowie. dw 3 935

Kino
w Bydgoszczy na sprzedaż lub 
wydz’erzaw,ienia około 866 miejsc, 
specjalny nowy budynek, korzyst
na okazja. Impregnacja. Byd
goszcz, Marszałka Focha 4.

zdw 71 288
Sypialka

dębowa, szafa 180 szeroka, no
wa. okazyjnie 300 zł. — Szyper
ska 26. restauracja. zdw 71 260

Dom
pięciopokojowy na Osiedlu sprze
dam, Gorzelańczyk, Ratajcza
ka 28. zdw 71 206

Dom
4 pokoje kuchnia, ogród 4 000 
mtr. kwadr na Ławicy przy 
dworcu sprzedam lub zamienię 
na parcele Poznaniu Łazarz-Gór- 
czyn-Jeżyce. Sowiński Poznań, 
św. Marcin 22. telefon 18-1)7.

«dw 21208

Domki
dochód 5160 cena 31000 dochód 
2 400 cena 12 000. Dutkiewicz, 
Poznań. Chwaliszewo 70.

zd w 71 212
Aparat Zeissa

fotograficzny doskonały z dodat
kami sprzedam. Wskażę Karjer 
Poznański zdw 71194

Gramolony — Płyty 
Mechanizmy - Reparacje
po cenach najniższych F. Balon, 
Woźna 12. Pw 18 614 25.2

Skład
spożywczy, wyrobów tytonio-wych 
z ubikacja sprzedam. Woźna 21. 

zdw 71 358

tUTI Okucia
’Bil budowlane meblowe
■łpMB najtaniej Stanisław

figi 1 Wiewiór - PoznańIM J5 św. Marcin 34 Spe-W iy cjalny skład okuć,
lii telefon 34-31

dw 2 936/7
Okazja

Rzeźnictwo Poznań — centrum 
do oddania z powoda stosunków 
rodzinnych. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 71 239

Pies
ostry, czarny wilk, tanio. Renz, 
Marszałka Focha 77. zdw 71231

Młodą
ładna wilczyce sprzedam tanio. 
Grunwaldzka 27 mieszkanie 1. 

zdw 71 183
Maszynę

damska sprzedam. — Zielona 5, 
m. 1. zdw 71 227

Szafa
160 cm. ciemno polerowana, no
wa. zaraz sprzedaż. Stolarnia — 
M. Jaśkiewicz. Małe Garbary L 

zdw 71 2‘3

Rower
wyścigowy tanio. Nowy Rynek 6. 
wypożyczalnia. żdw 71199

Używane
szafy, biurko umywalkę zegar, 
kuchnię, stoliki, rozmaitości ta
nio. Kozłowski Szewska 15.

zdw 71 201/262
Skład

napieru korzystnie. Chwaliszewo 
9. zdw 71187

Zakład
fryzjerski sprzedam 900. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71144

Sprzedaż
82 morgi pszennej budynki ma
sywne inwentarze kompletne — 
25 000 wpłaty 10 000. Wrocławska 
19. mieszkanie 1. zdw 71136

Maszynę
Singer* używana dobra, sprze
dam. Gorzelniaska Skośna 16. 

zdw 71 281
Domek

dwnpokojowy. kuchnia, ogród 
korzystnie do nabycia. Filipiak. 
Poznań, stacja Ławica, zdw 71 396

Zakład
fryzjerski sprzedam Adres •wska- 
że Kurjer Poznański zdw 71336

Pianino
sprzedam. Kręta 6, miesak. H. 

zdw 71 378
Singera

wuuezczana sprzedam. Drnżbac- 
kiej 1. mieszk. i. zdw 71277

Restaurację
cenitrn.ro Poznania, mieszkaniem, 
egzystencja zapewniona, dwa bu
fety sprzedam tanio. Adres Ku
rier Poznański zdw 71 349

Sprzedam
dom nowy, 2 piętrowy, Łaiz&re. 
Zawartowisiki. Lodowa 6.

zdw 71308
Skład

towarów krótkich, zabawek, przy
legle 2 pokoje kuchnia, dobrem 
położeniu sprzedam. Adres Ku
rier Pozn. cidiw 71316

Słoje do zapraw, każda 
sztuka gwarantowana

pieczątką pół litra 65. 1 iłtr. 1.06 
zł. aparaty, termometry, gumki 
od 10 gr poleca Marjan Lesiński, 
Wrooiecka, narożnik Starego 
Rynku. Hurtownia słoji. rw 6 290

Skład
kolonialny sprzedam, dzierżawa 
60 złotych. Patrona Jackowskie
go 38. jw 3 466

Restaurację - kawiarnię
■kupię lub próżne ubikacje w cen
trum. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 71126

Radjoaparał
3—4 lampowy za gotówkę kupię. 
Orcholski. Kostrzyn Rynek.

zdw 7] 143

Stół
zloty a marmurem różowym i 4 
krzesła złote do sprzedania. Sło
wackiego 38. na. 7. jw 3450

Dywan Urządzenie
framcm^ki, ja«(ny 3 m na 4% m do fabrykacji lemoniady knpie. do StprZCdail'iä. 3Ä fl+’n uf yr Tinrior Tłz\'rr» o tùæ-I.-:
Dl. 7. Słowackiego 38, 

jw 3 460
■Oferty Kurjer Poznański 

zdw 711-48
Salon

nowy okazyjnie za bezcen. Mic
kiewicza 5, m. 3. jw 3 463

Parcelę
najtepszem położeniu Rataj sprze
dam. Ratajczak, plac Sapieżyń- 
ski 4. rw 6 334

Parcele
sprzedam- Karo! Rosę. Poznań. 
Szeląg, ul. Wyłom 42, rw 6 353

Skład
obuwia pracownia, towarem liub 
bez. centrum Poznania przy ruch
liwej ulicy sprzeda korzystnie 
właścicieli. Oferty Kurjer Po
znański rw 6 326

Wilka
9przedaini. Stary Rynek 18. 
skład. rw 6 328

Samochód
limuzyna ..Praga“. 930 w bardzo 
dobrym stanie gotów do jazdy, 
sprzedam 2 500 zł gotówka. Zgło
szenia telefon 7857 pomiędzy 4—5 
po południu. zdw 74 419

Maszynę
do pisania powielacz. 2 biurka, 
przegródkę szafę do akt i szafkę 
wystawowa. Wrocławska 15 mie
szkanie 17. zdw 71420

Motor
elektryczny prądu zmiennego 0.50 
P. S.. 900 obrotów 220 zl nowy 
sprzedam Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 71 414

Mosiężne
rury 75 metrów tanio sprzedam. 
Stolarnia Bukowska 9.

zdw 71461
Jadalnię stylową

pięknie rzeźbiona bardzo tanio. 
Stolarnia. Bukowska 9. zdw 71400

Garnitur
klubowy w dobrym stanie do 
sprzedania. Aleje Marcinkowskie
go 1 HI. piętro, mieszkanie 8. 
dom narożnikowy. zdw 71 399

Motocykl
przyczepka rab bez sportowy ta
nio sprzedam. Buczyński Kra
szewskiego 26. zdw 71 383

Dom
składem główna ulica, 2 pokoje, 
kuchnia, dochód roczny 8 500 Ce
na 9 000 wpłata podług ugody. 
Znfw-zek. Krzyżaniak. Wronki, 
Poznańska 10. zdw 71 381

Beczki
dębowe pojemności 100—500 Itr. i 
żelazna na 600 Itr. sprzedam bar
dzo tanio. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 71 384

Wagę decymalna
(najnowszego systemu na 15 ety.) 
mało używana prawie nowa 
sprzedam bardzo tanio. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 71385

Sprzedam
8 tygodniowe rasowe wilki. Ko
czorowska. Czerniejewo.

zdw 71 314
Sypialnia

jasna, dębowa, jak nowa. Fran
ciszka Ratajezka 11 a mieszka
nie 69 wejście 3. sdw 71 408

ist 5 KUPNA 2881
Figury

wazy, metalowe, kamienne do de
koracji ogrodru kupie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 70 962

Skład
lub cukiernie - kawiartjię kupie 
lub wydzierżawię. Oferty z cena 
objęcia Kurjer Poznański

zdw 71 073
Piecykgazowy żelazka do prasowania. 

Oferty Kurjer Poznański
zdw 71 082

Poszukuję
korzystnego kupna maszyny dam
skiej do szycia. Oferty Kurier 
Poznański zdw 71 086

Domek
w Poznaniu lub blisko Poznania 
kupie, wpłaty 6.000 zł. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71 240/41

10 000
kupię dom masywny ze składem 
dobry punkt miasta większego. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 71171/2
Gospodarstwo

około 150 mórg dobrej ziemi w 
okolicy Poznania, blisko stacji 
kolejowej — kupię Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 71 32J ■. !

Piec
westfalski kuipię. Górski. Dą
browskiego 42. jw 3 461

Szkło
odpadki dla ogrodnictwa kupię. 
Górski, Dąbrowskiego 42.

j w 3 462
Kamienicę

kupię przy wpłacie 25—30 tysięcy 
gotówki. Age-nci wykluczeni — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 71412

Rower damski
używany kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdw 71 398

Za gotówkę
kilka wagonów desek 20 mm i 30 
nim. nowych lub używanych ku
pię Zgłoszenia Kurjer Poznański

5 zdw 71387
Kupię

domek-willkę z amortyz.. wpłata 
10—12 tysięcy Poznań. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurier Po
znański zdw 71 380

tf 6 KAMIENICE "W
Zakopane

Kamienica czynszowa 17 pokoi, 
2 sklepy. 60 000 złotych. Biuro 
Kubińskiego. Zakopane.

nw 11274
Kamienicę

kupię w górnej części miasta, z 
wolnem mieszkaniem, nie wyżej 
I. piętra. Jako wpłatę oddam ka
mienicę bez długu z dochodem 
rocznym brutto 9 000. dalej
przejmę większe długi hipoteczne 
i dopłacę resztę gotówka. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 71 253
Dom

ogrodem sprzedam. Górczyńska 
19. Łazarz. zdw 71192

Kamienicę
3 piętrowa, dochód 11600. cena 
105 006. wpłaty 55 000. Tomczak. 
Wierzbięeice 31 zdw 71309

Dom
(willę) Poznaniu okołżcy. Pu
szczykowo. Puszezykówtko kupię. 
Wpłacę do 15 066. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 71 311

Kamienica
komfortowa, mieszkanie 4. trzy
pokojowe. dochód ustawowy 15 
tys.. cena 110 000. wpłaty 50 000. 
..Krakus“. Poznań. Pocztowa 30. 

zdw 71 312
Kamienicę

Starym Rynku, dochód 9 060. ce
na 72 000 wpłaty 40 000 sprzeda. 
Skotnicki. Wierzbiecice 26.

zd w 71 394
Dom

względnie willę kupię, wpłacę 10 
tysięcy Pośrednicy wykluczeni. 
Szczegółowe zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdw 71 379

Willę
komfortowa 3 mieszkaniowa (a- 
mortyzacja). wpłaty 18 000 sprze
da Popielski. Piekary 18, I.

zdw 71 361

lUL ’ PIENIĄDZ

Pożyczki
krótkoterminowej

700 zł poszukuje solidne przedsię
biorstwo ood zastaw. Procent 35 
zł miesięcznie Oferty Kurier Po- 
zuasńki zdw 70 564/5

800 dolarów
hipoteka na I. miejscu sprzedam 
■korzystnie. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 71120

Poszukuję
30 000 zł na I. hipotekę realności 
wartości 120 tysięcy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 71 368

Limuzyna
CKitroen ekonomiczna w naáleip- 
seyun stanie na sprzedaż. Zgło
szenia Staniszewski., pl. Sapie- 
żyńakś 2, tel. 15-80. zdw 71 247

10 000
pożyczki na I. hipoteka na ma
jątek wartości 50 000 zl spiesznie 
poszukuję. Adres wskaże Kurjer 
Pcram, St, Rynek rw 6828

Za 3 000
odstąpię dożywotna egzysteneu biurowa. Zysk 400 %. Fachowość 
niepotrzebna. Miejscowość obokt 
na. Oferty Kurjer Poznański *

zdw 71200 1

8 D?jy™.AJjC1A
2 pokoje

na wysokim parterze przy „lip» 
Strzeleckiej 33, narożnik ul p« 
wiejskiej, nadające się na biura 
wzgl ubikacje handlowe, zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia: K. Ln- 
ga, ul. Słowackiego 18, tełpfnn 66 89.____________ Pwl8 6ł&ąjg

2 pokoje
Aleje Marcinkowskiego obok 
Banku Gospodarstwa Krajowego 
odpowiednie dla adwokata lub 
Przedsiębiorstwa, handlowego od 
1 łipca do wynajęcia. Oferty Ku 
rjer Poznański pod zdpw 70 78’

Dwupokojowe
mieszkanie od zaraz do wynaje. 
cia za kaucja. Aleja Hetmańska 
1 Łazarz, przy ogródkach dział- 
kowycb.___________ zdw 70 821

Okazja
dla nowożeńców. 2 pokoje kuch
nia z meblami kompl. sypialka 
i kuchnia do oddania. Wiado
mość: Rynek śródecki 7/8, Zgło
szenia od godz. 1 po poi. mieszka- 
nie 12. zdw 71 072

Mieszkanie
słoneczne 2 pokojowe, kuchnia, 
pokoik, wydzierżawi gospodarz, 
starszemu bezdzietnemu małżeń
stwu Pośrednictwo wykluczone. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 71 081
Dwupokojowe

kuchnia łazienka z umeblowa 
niem okolica Debca. oddam. - 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 71 189

pokoje z kuchnia z meblami od- 
stąpię tanio zaraz. Szewska 1?. 
m. 3.________________ zdw 71177

6 pokojowe
mieszkanie komfort okolica Par
ku Wilsona korzystnie od gosno- 
darza. Oferty Kurjer Poznański

zdw 71 09S
Garaże

bardzo korzystnie do wynajęcia. 
Dąbrowskiego 7 telefon 76-65.

Pw 19 03525.18
Dwupokojowe

kuchnia 400. dzierżawa zaipłaeo- 
na. Pokój kuchnie za dzierża
wę włkaże Zielona 3. m. 21.

.zdw 71 243
Wolne

2 pokojowe kuchnia, łazienka, 
światło elektryczne. Rataje ul. 
Wioślarska 12. zdw 71204

5 pokojowe
komfort willa od 1 liipca. InfoT. 
macyij udziela, właścicieli, ul. 
Ostroroga 17. I. zdw 71 326

pokoje kuchnia zaraz do obję
cia.. Główna. Sucha 4 a. Debel, 

zdiw 71 286
Odstąpię

3 pokojowe mieszkanie zgoda go
spodarza. Ogrodowa 2. m. 7.

zdw 71 271
Dwupokojowe

kuchnia, piwnica, górka natych
miast. Matejki 5, II. skrzy-®». 
MebOe 500 zl. Wskaże mieszka
nie 14. zdrw 71366

Pokój
dla samotnej, starszej osoby od 
gospodarza- Oferty Kurjer Po
zn ański jw 3 456

Czteropokoiowe
słoneczne. Debiec. Wiśniowa 31. 

zdw 71 373
Centrum

dwa pokoje kuchnia meblami od; 
stąpię. Adres Kurier Poznański 

zdw 71 359
Pięć

kuchnia odnowione. I. piętro, 
spodarz, Długa 3. mieszkanie

®dw 71 465
Dwa

kuchnia Gospodarz Długa 3, 
mieszkanie 9 czynsz roczny.

zdw 71466

9 SZUKA MIESZK.

Dwupokojowego
komfortem Łazarz od 1. 8. Dił 
później. Oferty Kurjer Poznań
ska zdw 70 789 

Pokoju
z kuchnia poszukuję śródmigśeiu- 
Oferty Kurier Pozn. zdw 3 144»

cenitrn.ro


Numer 278 = Kurjer Poznański, wiórek', 21 czerwca 1932 = Strona »

Inżynier

"ronią czystego iasnego 7. łazien- 
kuchnia i służbowym. Poża

lę mieszkanie na parterze z
Stenem bezpośrednio do ogród- 
n®9 Czynsz ewentl. może uiścić 
’“oiciówo zgóry Łaskawe propo. 
Sie z podaniem warunków i 
Umiarami pokoi należy kiero-
*I?Kurier Poznański pod ,-ać n-u zdpw 70rag

Pokój
dla 2 panów blisko dworca i po
czty. telefon do dyspozycji. Ga- 
siorowskich 10 n. zdw 71157

Frontowy
umeblowany, elektryczność. — 
pierwsze piętro. Wodna 17/18; 
m. 6. zdw 71306

Pokój
osoboem wejściem. Samolińska, 
Moetow® g mieszkanie 9.
 zdw 71158

Panienki
uczęszczające szkół wyższych ce
ny umiarkowane. Rom. pzy- 
mańskiego 4 m. 7. żoiw 71 not

Mieszkania
, s pokojowego szukam zaraz 
■fcgmieściu Młyńska 9 I. prawo 
ffifon 27-S3 adw 71 092

Pokój
umeblowany balkonowy wejście z 
klatki schodowej inteligentnemu 
lepszemu panu od 1 7. do wyna
jęcia. Długa 12 mieszkanie 8.

zdw 71159

Drogerja
w pow. mieście Jatocłnie jest 
zaraz do wydzierżawienia z UTza- 
dzeniem i częściowym towarem. 
Zgłoszenia przyjmuje Roszak. 
Pleszew. uJ. Poznańska 18.

nw 11263

Unieważniam
zgubiona książeczkę legitymacyj
na U. P nr. 12 315 Janiny Peci- 
kiewiczównej. Znalazcę proszę 
zwrócić dziekanat Rolniczy.

zdw 71145

Blondynka
przystojna mila lat 22, zapozna, 
z bratku znajomości usytuowane
go starszego inteligentnego pana. 

Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 71146

Mieszkania
, s pokojowego od gospodarza 
\ńkam w okolicy Sołacza. Placu 
Wpwomiejskiego Ogrodowej. Je-

Matejki Oferty Kurjer Po- 
ffiiteki zdw 71162

Dwupekoj owego
.kuchnia od gospodarza od 1. 7. 

kfertT Kurjer Poznański 01 zdw 71156
Sekretarka

«udowa z rodzicami przyjmie ad
ministracje domu za trzypokojo
we mieszkanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71 154

Poszukuję
. pokoi umeblowanych lub bez 
'„ływalnościa kuchni na cicha 
Pracownie. Podanie warunków, 
oferty Kurjer Poznański UI zdw 71179

Profesor
Uniwersytetu Poznańskiego po
szukuje mieszkania 3 lub 4 po
kojowego. komfort, okolica Par
ku Wilsona lub Grunwaldzkiej 
od 1 października ewentl. 1'5-go 
września rb. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański »iw 71186

Pokoju
B kuchnia w dzielnicy Łazarskiej 
poszukuje natychmiast. czynsz 
płace według umowy. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 71147

i pokojowego
mieszkania szuka urzędnik pań
stwowy. Oferty Kurjer Poznań 
aki zdw 71 102_________________

Mieszkania
małego dzierżawę miesięczna lub 
portjerstwa z reparacjami lep
szym domu lub willi młode mał
żeństwo. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 70 946 

3 — 4
pokoi nie wyżej I. pietra, poszu
kuje emeryt, dzierżawa pewna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdiw 71 297
Mieszkania 2 pokojowego z kuchnie szuka 

samotna pani wprost od gospoda
mi od 1 września, place rok zgó
ry. Oferty z podaniem ceny do 
Kariera Poznańskiego zdw 71 203

3 —5
tofcoi poszukuje śródmieściu 
»proet od gospodarza, pośredni
cy wyłączeni, nie wyżej 2 pietra, 
Oferty Kurjer Pora, zdw 71340

Poszukuję
dwupOkojowego lub trzypokojo
wego. dzierżawa lub odstępu«. — 
Oferty Kurjer Pora, zdw 713

Szukam
2 pokoi kuchnia wprost od go
spodarza. Zgłoszenia Kurier Po
znański jw 3 455

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego za dzierżawę 
tgóry poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71 074

pokoi kuchnia, czynsz »góry po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 71 383

Jasna 16
a. 8. elegancki, słoneczny, telefo. 
nem. zdw 71313

Małżeństwu
cąęśeiowem umeblowaniem. Fo
cha 100 VII. wejście mieszka
nie 14, parter. zdp 70 351

Frontowy
wejście klatki, elektryczność. — 
Grobla 17 mieszk. 23 zdw 70 827

Pokój
dohrze umeblowany inteligentnej 
osobie wynajme. Matejki 7. m. 
9. zdw 70 811

Dworcu
także małżeństwu wynajme. Fo- 
£na 27. mieszkanie 12. zdw 71005

Centrum
2 pokoje umeblowane łączne, sy
pialny mieszkalny. Cieszkowskie
go! mieszkanie 5. zdw 67 156

Czysty
Pr Ratajczaka 11 a 6 wejście, 
ntteszkanie 92. zdw 71075

Inteligentowi
(om) elektryczność. Wielkie Gar- 
™ry 29. m. 8. zdw 71 076

Pokój
wynajme. Grobla 30. m. 18. na
rożnik Garbar zdw 71 225

Ogrodowa 11
?■ 10. pokoje wolne zdw 71 224

Centrum
pokój b. ładny frontowy tele
fon. utrzymanie. Aleje Marcin
kowskiego 3 b. I.. m 17.

 zdw 71 218
. . Pokój
tanio wynajme — Strzelecka 21 
£•7. zdw 71 217

Frontowy
teezny II. piętro pobliżu Te- 
,n Wielkiego solidnemu panu, 
ormacje: Dybicka Marcin 61,
ad. wiw 71188

Frontowy
słoneczny, elektrycznością i forte
pianem. Mickiewicza 1. mieszka
nie 6. zdw 71167

Młyńska
12 a. II. ntr. Pokoje także przy
jezdnym. zdw 71174

Oddzielny
Kopernika 3, IV mieszkanie 14 

zdw 71175
Pokój

25 zł niekrępujący słoneczny — 
balkon. Małeckiego 27 m. 6

zdw 71180
Pokój

1—2 osobowy od 1. wolny. Koper- 
miką 5 mieszkanie 9. zdw 71185

Centrum
niekrepujace pokoje. Mielżyńskie- 
go 22 I. mieszkanie 7. zdw 71119

Pokój
czysty dwuosobowy zaraz. Kana
łowa 7. mieszkanie 4. zdw 71121

Pokój
Śniadeckich 24 mieszkanie 2,

zdw 71 128
Pokój

balkonowy z utrzymaniem wy
najme. Składowa 11 m. 19

zdw 71067
Balkonowy

Ratajczaka 11 a 3 wejście Hauf- 
fe. zdw 70 857

Balkonowy
dobrze umeblowany elektryczność 
łazienka, niekrepujace wejście. 
Stromą 6. I. prawo, blisko Ra
tajczaka. zdw 70 950

Pokój
solidnemu -rau z utrzymaniem
3 Maja 7. m. 11. zdw 71244

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 29. m. 10. 

zd w 71 236
Słoneczny

czysty, niekrępujący dla Pań naj
chętniej dii a przyjezdnych zaraz 
lub później. Rybaki 21 a. m. 6. 

zdw "' 235
Małżeństwa

Umińskiego 7. mieszk. 19. 
zdiw 71299
Pokój

skromny zaraz. Św. Marcin 64. 
mieszkanie 29. ' . zdw 71298

Gimnazja storn
z przyłączeniem do rodiziny ko
rzystnie. Nowa 6. m. 5.

zdiw 71 287
Jednc-

dwuosobowy. używanie knchni. 
Dom Rzemieślniczy. mieszka
nie 8. zdw 71 269

Nowy Rynek 14/15
m. 2, pokój. zdw 71 261

Pokój
komfortowy zaraz. — Śniadec
kich 20, m. 8. zdw 71 256

Pokój
próżny X 7. wolny Masztalar- 
ska 8. m. 9. zdw 71 2sl

Panny
wspólny. Wielka 9 mieszkanie 8. 

zdw 71215
Tanio

wspólny panom. Kozia 18 HI. 
zdw 71196
Pokoik

Śniadeckich 15. m. 5. zdiw 71331

Frontowy
balkon śródmieście tanio. Zie
lona 2. m. 6. zdw 71 332

Panom
Dandeokom dwadzieściapieć. obia
dy. Wrocławska 13. m. IX

edw 71333
Pokój

wynajme- św. Marcin SI. U., 
prawo. zdw 71 335

Elegancki
utrzymaniem 1 wynajme. Pieka
ry 2. m. 4. zdw 71 325

Klatki
schodowej inteligentnemu. Łą
kowa 21. m. 17. ndiw 71324

Pokój
paniom. Strzelecka 6, m. IX 

zdw 71 320
Pokój

umeblowany. 3 Maja 6. m. 9. 
zdw 71 319
Pokój

solidnym panom z dobrem «trzy
maniem wynajme. Wały Zyg
munta Augusta 1. m. 8.

zdiw 71317
Pokój

od X 7. do wynajęcia. Gwarna 
12. m. 11. zdiw 71 316

Pokój
próżny używaniem kuchni 15 li®- 
ca. Oferty Kurier Poznański

zd w 71 301
Pokój

frontowy, ładny niedrogo zaras.
Włeika 17. ». 11. sdw 713OM

Pokoik
Woźna 9 m. 5. zńw 71274

Na biuro
pokój umeblowany elektryczność 
telefon. Skarbowa 8. m. 10«

fcńw 71273
Dwuosobowy

duży, frontowa. Aleje Marcin- 
kowekiefro 1. m 7 załw 71 348

Pokój
frontowy dla małżeństwa. Kana
łowa 8, m. 9. zdw 71 340

Małżeństwu
1—3 pokoi fortepianem, e używa
niem kuchni. Dąbrowskiego 82. 
II.. prawo. iw 3 468

Pokoje
czyste. Słowackiego 39. m. 9 

jw 3 458
Klatki schodowej

1—2 osobowy Plac Bernardyński 
1. mieszkanie 5. dw 3 938

Eleganckie
dwa razem oddzielnie wynajme. 
Pocztowa 21. I. mieszkanie 4.

zd w 71395
Pokój

elektryczność. Łąkowa 7 a mie
szkanie 13. zdw 71410

Elegancki
frontowy, elektryczność 1—2 pa
nom. Górna Wilda 59. mieszk. 12. 

zd w 71417
Słoneczny

utrzymaniem tanio pani. Plac 
Bernardyński 1. mieszkanie a.

nw 3 939
Pokój

elegancki. Cieszkowskiego 8. mie
szkanie 9 zdw 71 382

Klatki
schodowej drugi dwuosobowy. — 
Łąkowa 21. II. zdw 71 370

Słoneczny
pani, uczennicy, zaraz. Strzelecka 
12 mieszkanie 12. zdw 71 368

Półwiejska
2 mieszk. 6 utrzymaniem (bez), 
także diii. zdw 71 365

Niekrępujący
od 1. 7. Stary Rynek 41 mieszka
nie 3. zdw 71 363

Pokój
Zygmunta A »gusta 2, mieszk, 8, 

zdw 71 357
Stancja

dla ucznia blisko "gimnazjiitS Mic
kiewicza i Paderewskiego. Druż- 
backiej 7 mieszkanie 8 od 3—5. 

zdw 71 356
Niekrępujący

czysty elektryczność. Mostowa 
15 mieszkanie 3. zdw 71355
Jeden lub dwuosobowy

zaraz lub od 1 lipca. Franciszka 
Ratajczaka 11 a. wejście 3. mie
szkanie 69. zdw 71 409

BT 12 SZUKA POKOJU

Poszukuje
się pokoju dla samotnego star
szego pana, kawalera, okolica 
Łazarz Jeżyce, ceną 40. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71 671

Za
mały czysty pokoik zajmie się go
towaniem szyciem lub prasowa
niem sztywnej bielizny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71 077

Emeryt
szuka dużego próżnego pokoju. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 71160

Pani
szuka pokoju tylko śródmieściu. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 71125

Małżeństwo
z dzieckiem poszukuje pokoju — 
śródmieściu lub Jeżycach. Oferty 
Knrjer Poznański zdw 71149

Większego
pokoju z używalnością kuchni po
szukuje na 1—2 miesiące. Oferty 
Kurjer Poznański zdw Tl 193

Pokoju
umeblowanego In’' próżnego oko
licy Jeżyc szuka małżeństwo bez
dzietne. cena 30. Oferty Kurier 
Pozn. jw 3 467

Pokoju
próżnego poszukuje panienka. — 
Oferty z cena do Kuriera Po
znańskiego zdw 71 390

Małżeństwa
panom tanio łazienka. Spokojna Składa

mieszkaniem 1—2 pokoi kuchnia 
miesięczna dzierżawa od gospo
darza poszukuje ewentl. urządze
niem lub bez na towary krótkie 
konfekcje dziecięca. ruchliwej 
ulicy. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 71089
Zadziecżawię

ca. 300 mórg « kompletnem in
wentarzem. Warunek dobra zie
mia budynki komunikacja, mie
szkanie najmniej 6 pokoi. Oferty 
Kurier Poznański zdw 71155

Warzywnik
ca. 6 mórg 6 km od Poznania, 
blisko miasteczka, wydzierżawię, 
oranżerią, mieszkaniem. Kaucja
2 000. Oferty Kurier Poznański 

zd w 71100
Wydzierżawię

plac 1 morogowy na składnicę. 
Zgłoszenia przyjmuje Z. Kalwiń
ski. ul. Polna 37. mieszkanie 12. 
4- 5 po nołudniu. zdw 71104

Dzierżawa
115 mórg 4 000 zł 50 mórg 2 500 
zł. 40 mórg 2 000 zł. Pośrednicy 
wykluczeni. Redmann Gniezno. 
Tumska 6. nw 11275

Szatnia
do wydzierżawienia na dogod
nych warunkach. Adres wskaże 
Kurier Pora, zdw 71343

70
pszennych obsianych, buńynki 
murowane, komipletne inwenta
rze. wieS kościelna 4 000. Mrocz
kowski. Żydowska 1 wejście Kra
marska* rw 6 331

^^15 LETNISKA ^fe|
i UZDROWISKA

Jaremcze
znany pensjonat ..Gorgan" kapi- 
tanowej Zajączkowskiej . położo
ny w najzdrowszem miejscu po
leca pokoje wykwintne utrzyma
nie kort tenniśdwy. ceny umiar
kowane np 11 252

Rabka
Zdrój. Willa pod św. Antonim 
dawmiej Grunwald, poleca sło
neczne pokoje z utrzymaniem lub 
bez. Ceny jednakowe we wszyst
kich sezonach. nw 10 814

Szczawnica — 
willa Szalay

centrum słoneczne pokoje bal
kony. pierwszorzędne utrzymanie. 
Ceny znacznie zniżone zdw 69 733

Puszczykowo
Lipiec, sierpień 2—1 pokój ż ku
chnią umeblowane bez poszuku
je- Cena Kurjer Poznański

zdw 71118
Inteligentna

rodzina cz>woro dorosłych osób 
poszukuje letniska we dworze. — 
Dobra kuchnia, jezioro, la®, ten- 
nis. Oferty Kurjer Poznański

zdw 71101
Pobytu

na wsi lipiec blisko Poznania, 
fortepian poszukuje inżynier ro
dziną. Oferty cena Kurjer Pora, 

zdw 71.103
W uroczej

okolicy Kaszubskiej Szwajcarii 
wynajmuję pokoje na lato z n- 
trzymaniem po 7 zł dziennie. Za
pewnia sie dobra kuchnie i 
wszelka wygodę. D-rowa Niikla- 
sowa. Kartuzy (Pomorze).

zdw 58 752
Czerwony Dwór 

Jaremcze
jest prawdziwa rozkoszą letnika! 
Prześlicznie położony. Centrum — 
zdała od kurzu. Wśród zieleni 
gór — wspaniałego parko szpil
kowego, u stóp ezuimiiącego Pru
tu. Własna plaża. — Kort ten- 
nisowy. Kuchnia pierwszorzędna, 
nowoczesna Właścicielki pensjo
natu chrześcijanki, kierują nie
zwykle starannie, z iście „staro
polska" gościnnością Ceny kon
kurencyjne. Na diworcu chłopak 
w czerwonej czapce. ww 11272

Szukam
letniska na 7 osób z dobrem 
utrzymaniem — najchętniej w 
pobliżu lasu i wody niedaleko od 
Poznania. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 71252

Biały Dunajec
kolej w miejscu, poczta Poronin 
ad Zakopane, pensjonat Ludwika 
Cudzicha- Pokoje z oałem otrzy
maniem od 5 zł zdw 71293

K22 ROZMAITE

Koncesja
na sprzedaż napojów alkoholo
wych z prawem wyszynku na 
miasto Poznań zaraz do oddania 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 70 810
Okrętkę

mereżke. dziurki. pUsowanie, de- 
katyzowanie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, hafty mono
gramy najtaniej „Haftoplis“. — 
Stary Rynek 10. wejście Kurza 
noga. Pw 16 007-13.11

Towarzysko
dyskretnie kojarzy małżeństwa 
biuro „Przyszłość' pî7niLn~,P,â; ¡piątkowa 9. _____ zdw 71 219/20

Wdowa
w średnim wieku, z własnemmie- 
szkaniem szuka znajomości z 
starsza osoba „ na stanowisku 
ewentl. emer. Cel matrymonjai- 
ny. Oferty Kurier Pozn.

zdw 71 342_________
Panna

lat 99 inteligentna, zgrabna go
spodarna. wyjdzie zamąż za wyż
szego urzędnika państwowego do 
lat 47 najchętniej wdowca. Po
sag 15 000 zł w gotówce i wypra
wę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 71 402
95 gr

koszula damska 
z klocka koszu 
la kolorowy ma 
dapolam z toledo 
od 1.90 koszula 
damska nocną od 
2.90 pantalony 
trykotowe od 95 
groszy oantalo 
ny jedwabne od 
1.90. halka ied 
wabne długie i 
koronka od 3.50 
koszula trykoto-

------------------ wa damska od
1.60 kombinacja trykotowa od 
2.40 Bieliznę trykotowa elastyez 
na damska męska i dziecięca 
poleca dopóki zapas starczy po 
cenach niebywale niskich Fabry
ka Bielizny J Schubert Poznań 
ul Wrocławska 3. Ceny niskie - 
towar trwały Pw 18610-24 '

24 NAUKA

Dwie
studentki gimnazjum majda kom
pletne utrzymanie z troskliwa 
opieka w domu o wyższej kultu
rze po 250 złotych miesięcznie. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 69 323
Żeńskie

Kursy Techniczne
(budowlane). Poznań Kraszew- 
skiego 17. m. 15. Przygotowanie 
średnie (sześcioklasowe). Urzęd,' 
niikom 75 % zniżka.

Pw 18 981-85.340 

Pokój
potrzebny, dobrze umeblowany, 
elektryczność niekrepujace wej
ście wygody. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71371

13 LOKALE

Pokój
biuro śródmieściu parter oddam 
Oferty Kurier Poznański

zdw 70 511
Ubikacje

parterowe na warsztaty przy 
Rynku Wildeckim wynajme. — 
Górna Wilda 76 a m. 13.

•frrttttl

Chorzy
na wątrobę, kamice żółciowa, żół
taczkę. nerki, pecherz płuca, gar
dło. bezsenność, nerwy serce ar- 
tretyzm reumatyzm, ischias, o 
tyłość. zaburzenia żoladkowo-kisz. 
kowe. wadliwa przemianę materii 
otrzymają na żądanie bezpłatnie 
pouczającą broszurę ..Kuracja 
ziołowa“ Magister Wolski War
szawa. Złota 14. nw 11162

Pompę
wiercona na Ratajach kto zało
ży? Oferty z ceną Kurier Pozn, 

zdw 71 087
Szyję

szybko tanio, krój pierwszorzęd
ny Wierzbiecice 11 — 9.

zdw 71122
Dziecko

oddam na własne (chłopczyka) 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 71 257
Kawiarenkę

spokojną mila przy składzie en 
klerków poleca Kostecka. Stary 
Rynek 55. zdw 69 818,19

Odpisy maszynę
tłumaczenia załatwia Kromcœyfi 
ska Ogrodowa 16 II

zdw 70 655/6

Niemieckiej
konwersacji udziela młoda inte
ligentna panna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71176

Angielskiego
korespondencji handlowej, kto 
nauczy. Zgłoszenia, warunki Ku
rier Pozn zdw 71 300

Nauczycielka
szuka letniska za lekcje. Specjał* 
ność: jeżyki. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71 259 

Dobra
siła, łaciny, polskiego, filozofii, 
francuskiego do matury potrzeb; 
na. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 71 254
Kursy

stenografji, pisania ma* 
szynę, księżkowości

Kromczyńska Ogrodowa 16 II. 
’¿w 70 657/8

Akademik
rutynowany korepetytor. po«bo* 
kuje kondycji za iń-wkiem. wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdrw 71292

Przewożę
platforma tanio towary, bagaże 
i małe przeprowadzki. — Adree 
wskaże Knrjer Pora, zdw 71 238

Chłopców
uczęszczających do gimnazjum 
im Marcinkowskiego Paderew
skiego lub Mickiewicza przyjme 
na stancje. Zapewniam dobre od
żywianie i opiekę. Chojecka wdo
wa po dyr. gimn.. ul. Konopnic
kiej 9. parter. ______ zdw 71 407

Od
lipca można odpadki z restaura 
cji odbierać. Adres wskaże Ku 
rjer Poznański zdw 71 344

Krawcowa
z dobrym krojem Dolecą sie w 
dom i poza dom Wilda. Kiliń
skiego 12. mieszkanie 2.

zdw 71327
Dziewczynkę

trzytygodniowa oddam na własn_ 
Oferty Kurier Pozn. zdiw 71329

Obiady
kresowe, smaczne, cena zniżona. 
Wały Zygmunta Augusta 1. m. 
8 (narożnik Marcina), zdiw 71 318

Płyty gramofonowe 
najtaniej

Zaikuip i zamiana używanych ko
rzystnie. Reparacje zarwsze fa
chowo. Fa. Jarosz, ni. 27 Grud
nia 3, w podwórzu. zdw 71 315

Koncesja
tytoniowa detaliczna potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pora, 
rw 6329 lub telef. 3801.

Szyję
kostiumy, płaszcze, suknie, ceny 
niskie. Stary Rynek 41. mieszka
nie 3. Mody damskie, zdw 71364

23 OŻENKI

Konwersacji
polskiej wzamian niemieckiej po
szukuję. Zgłoszenia pod 3 360 
Kosmos, Zwierzyniecka 6.

nw 11 279

25 MUZYKA

Pianino
tanio do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 71115

Kto
wypożycza bęben jazzowy? Wy
bickiego 3. m. 12. zdw 71 255

*26^RO^RYWKA^2Jj

Kino Wilsona
Łazarz. Monumentalny dramat o 
światowej sławie Narzeczona nr. 
68 (Kraj bez kobiet). Conrad 
Veidt. zdw 71 096

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kupiec - hurtownik
branży spożywczej prosi o oferty 
Gdynia, skrzynka pocztowa 181. 

dw 3907

Uzdrowisko morskie 
Jurata

na Helu. Z powodu pobudowa
nia willi większej sprzedaj« sic 
domek trzypokojowy kuchnia, ła
zienką. dla służby, tarasem, par
cela zalesiona 1120 mi. dogodne 
warunki. Wł. Z Wierzchowski. 
Pół wiejska X zdw 71270

Szukam
panny do lat 25. chcącej kore
spondować z legionistą, służącym 
w Łęgji Cudzoziemskiej w Afry
ce; listy mogą być pisane w je
żyku polskim, niemieckim, fran
cuskim i rosyjskim pod adresem 
Fabiez Józef. Mt. 36. 288 1er 
Reget. Legion Etranger Sidi-Bel 
Abbés Algérie. C. I. M.

zdw 71294
Unieważniam

weifcsel pł. 5. 8. r. b. na zł 100,— 
wystawca L. Kapela, żyrant St. 
Orwat. Stanisława Orwat.

Kawaler
tat 27 szuka żony cośkolwiek 
majątku Oferty składać do Ku
riera Poznańskiego zdw 71 088

Panna
lat 25, posagu 130 900, wyjdzie 
zamaż. Biuro „Przyszłość". Po
znań, Pamiątkowa 9. zdw 71 222

Panna
z gospodarstwa ciemno-blondynka 
lat 23 wyprawa, gotówka. Pozna 
pana na stałej posadzie. Cel nu- 
trymonjalny. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71 130

Kawaler
rzeźnik, lat 26. posiada dobrze 
prosperujący skład Poznaniu, 
braku znajomości, poszukuje od
powiedniej partii, oeflem ożenku. 
Panie poważnie myślące .posiada
jące gotówkę zechca łaskawe o- 
ferty z fotografia kierować do 
Kurjera Pora, rw 6 324

Może
zechce pani podać swoje warun
ki sytuacyjne o He możliwe z fo
tografią nauczycielowi 48 mu
zykalnemu. Cel matrymonjałny. 
dyskrecja zapewniona. Oferty 
Kurjer Poan. sdnr 71290

Profesor
gimn. poezukuje na wakacje na 
wsi. we dworze lekcyj, greek, 
lac. polski, niem. Warunki skrom
ne. Oferty Kurier Pozn.

zdw 70 585

Nauczycielka
kwalifikowana, młoda poszukuje 
na cza® wakacyj posady. Wyma
gania skromne Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 70 586

Prośba
Osoba średnim wieku, zna goep 
darstwo miejskie i wiejskie, sz 
cie i robótki poszukuje posady z 
raz. Łaskawe zgłoszenia Kurj 
Poznański jw 3 444

Binralista
młodszy, sierota, sumienny, pra
cowity szuka jakiejkolwiekbądź 
posady. Kaucja 400 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 056

PP. Ziemianie!
Student U. P„ energiczny kore
petytor przygotowuje skutecznie 
ao IV kl. gimn. włącznie. (Łaci
na niemieckie francuskie.) Może 
równocześnie pracować w admi
nistracji majątku (ma 2-letnia 
praktykę). Wymagania umiarko
wane. Polecenia bardzo dobre 
(Ziemian). Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurier* 
PeauAeUeso zdw 70 300



Strona 14 — Kurjer Poznański, w'forek, 21 czerwca. 193g — Nuttiër 27?

Szkoła Przygotowawcza
K. Racławskiej

Wielkie Garbary nr. 53
przyjmuje zapisy chłopców i dziewczynek od lat 6 

codziennie od 12—1.
Naukę prowadzi się według najnowszych wymagań 
przez doświadczone siły pedagogiczne. Z okazji dzie
sięciolecia istnienia szkoły 1922—1932 pod jednern 
kierownictwem obniża się opłatę: I. ki. — 12 zł, 
II. — 15 zł III. - 18 zł, IV. - 21 zł, V. — 24 zł.

zw 15045

Dobra
krawcowa szuka posady w dom. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 71 258
Dziewczyna

spokojna doświadczona. poezufeu- 
je posady do dizieci. R„ u pań
stwa Dr. Janiszewskich, ul. Wiel
ka 15. zdw 71214

Krawcowa
dzielna szuka pracy za domem na 
wyjazd za matem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 71197

Dziewczyna
do dzieci szuika posady od 1. VU. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 71392

Nie nmiem
nosie, nie nmiem żebrać — lecz 
ramiem i chce pracować, były sa
modzielny kupiec miody, ener
giczny pozbawiony środifećw do 
życia. Kto szlachetny pomoże w 
zamian uczynię wszystko — 
wdzięczny do śmierci. Oferty Ku
rier Poznański zdw 70 444

Dziewczyna
młodsza * dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 1. 7. do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdw 70 830

Nauczycielka
dyplomowana poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia z pod. waruuk. 
do Kuriera Poz- zdiw 70 870

Kucharka
sajmodzielnem gotowaniem, po
szukuje posady od 1. 7. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdw 70 913
Szukam

posługi przed południem śródmie
ściu. Oferty Kurier Poznański

zdw 70 936
Szukam

posady woźnego, inkasenta, por
tiera lub innej z kaucja 1000 zł. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 71055

Dziewczyna
do wszystkiego, sumienna i uczci
wa poszukuje posady od zaraz 
lub 1. 7.. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdw 71 228

Wiejska
dziewczyna lat 33. poszukuje po
sady w mniejszym domu jako 
kucharka za maiem wynagrodze
niem od 1. 7. lub zaraz. Oferty 
Ku.r;er Poznański zdw 71165

Kierownik hotelu
e fcaucją długoletnia praktyka za
graniczna. 4 obce jeżyki poszu
kuje posady lub dzierżawy. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 71 070

Kucharka
restauracyjna dzielna w swym 
zawodzie poszukuje posady zaraz 
lub od 1. 7. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 71 084
Służąca

samodzielna, z dobrem gotowa
niem i praniem poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurier Poznański 

zdw 71 097

TEATRY
Teatr Polski: Dziś i codzien

nie rewja „Walter i S-ka“, 
w wykonaniu zespołów 
„Morskiego Oka" i „Weso
łego Wieczoru“ z Warsza
wy.

Tesłr Nowy: Dziś 
Nemo“ z Jerzym

— „Bank 
Leszczyń

skim.
Środa, 22. 6. = „Bank 
Nemu“ z Jerzym Leszczyń
skim.
Czwartek, 23. 6. «= „Bank 
Nemo" z Jerzym Leszczyń
skim.

Teatr Letni (Plac Nowomiej- 
ski 5, tel. 29-08). W czwar
tek, 23 b. m., otwarcie se
zonu. Codziennie: „Teść 
szaleje'-. Ceny od 1—3 zŁ

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Zbieg“.
Aurora: „Klejnoty Królew

skie“.
Colosseum: Wiktor Mc. Log- 

len w „Czarnej Gwardii“.
Corso: „Złoto Kalifornji4 i 

„Róża ulicy“.
Metropolis: „Tragedje met 

rykańskie“.
Muza: „Dzikuska“.
Odeon: „Trójka“.
Orzeł: „W niewoli u szeika“ 

i „Na tropie przestępcy“. 
Renaissance: „Kłamiesz ko

bieto“ i „Djabełek“.
Roxy: „Bandyta“.
Sfinks: „Giełda Miłości“ Mar

leny Dietrich.
Słońce: „Gdy kobieta jest 

piękną“.
Tęcza: „Na fali życia“. 
Wilsona: „Narzeczona nr. 68

(Kraj bez kobiet).

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, szuka poea- 
dy z gotowaniem i. 7 32. chetnie 
zajęłaby sie pomocą w składzie. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 71195

Student farmacji
szuka praktyki bezpłatnej na 
czas wakacji w Poznaniu Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 70 037

Kuchmistrzyni
restauracyjna

szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71 226

Młoda
panienka władająca jeżykiem Pol
sko-niemieckim szuka posady za
raz w charakterze maszynistki 
w biurze lab też w charakterze 
kasjerki (gwarancja) Oferty Ku
rjer Poznański zdw 71 190

Służąca
lubiąca dzieci do wszystkiego — 
szuka pracy. Oferty Kurier Po
znański zd w 71 163

Ogrodnik
kawaler, lat 28. poszukuje posady 
od zaraz A. Długiewicz Rawicz 
ul. Grunwaldzka 29. zdw 68 857

Panienka
poszukuje posady do dzieci i prac 
domowych. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 71168

Dziewczyna
sumienna i uczciwa poszukuje po
sady od 1. 7. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71 173

Dziewczyna
uczciwa z dobremi poleceniami 
poszukuje posady od 1. 7. do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 71178

Dziewczyna
do lekkich prac domowych lub 
do dizieci z szyciem poszukuje 
posady zara-z lub od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71182

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa
niem. Bumienna czysta poszuku
je posady do samotnej ewentl. 
do wiecej osób od 1. 7. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71127

Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prac 
domowych z dobrem gotowaniem 
w-iek średni. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71152

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady z spaniem lub 
bez. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 71 099
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci i lżejszych prac domo
wych. Oferty Kurier Poznański 

zdw 71 Ź62
Służąca

szuka posady do wszystkiego z 
praniem skromnem gotowaniem 
od zaraz lub pierwszego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71113

Służąca
do wszystkiego, z dobrem goto
waniem szuka posady od 1. 7. 32. 
z dobremi poleceniami w lepszy 
dom. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 70 964

Panienka
uczciwa, z dobrej rodziny, mają
ca .zaimdłowande do dzieci, poszu
kuje takowej posady, miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
ni* uprasza sie Kurjer Pozn.

zdiw 71249
Poszukujęposługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdiw 71 245
Kuchmistrz

siła pierwszorzędna poszukuje po
sady. okolica obojętna. Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdiw 71 242
Poszukuję

posługi za stancje. Oferty Ka
rier Poznański zdw 71237

Znam
oerfect Iksiażkowość amerykań
ska. .pisanie maszyna, korespon
dencje. ekspedycje oraz wszelkie 
prace biurowe, świadectwa bar
dzo, dobre. Miejscowość, branża 
obojętna. Łaskawe oferty Kuir- 
rjer Pozn. zdw 71334

Dobrze
polecony poszukuje posady woźni
cy, woźnego, stróża Imb innej z 
kaucja. Oferty Kurjer Poen. 

zdw 71233
Posług aczka

młodsza szuka zajęci* od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 71286

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlę
cia. Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 71 268

Panna
z cośkolwiek szyciem i wwzelkie- 
mi robótkami recznemi. poszuku
je posady do dzieci i prac domo
wych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 71 330
Dziewczyna

dobrze polecona poszukuje po*a 
dy na wyjazd z prasowaniem 
sztywnej bielizny lub posługi od 
L 7. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 71334
Tapicer

poszukuje pracy naprawia matę, 
race, leżanki kanapy solidnie, ta 
nio. Szamarzewskiego 15. m. 15 

zd w 71337

...ogórki, kalafiory 
i młode ziemniaczki
już Pan ma, a my nic o tern 
nie wiemy ?! Dlaczego nie 
ogłosi Pan tego w „Kurje
rze Poznańskim'? Że też 
są jeszcze tacy, co myślą 
po swojemu, a nie idą z po
stępem handlowym. „Pie
czone gołąbki nie wpadną 
same do gąbki!“ powiada 
przysłowie, i słusznie!

Młody
technik dentystyczny, biegły w 
zlocie i kauczuku, poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn 
zdw 71 323

Praczka
czysta i sumienna szuka prania. 
Kościelna 12. u p Przybylskich, 

zd w 71283
Miły pobyt

Paryżamka. Pólwdejska 30. kon
cert. artystyczny. zdw 71 282

Aptekarski
asystent rutynowany, samotny, 
poszukuje posady zastępstwa 
skromnych warunkach. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdiw 71 278

Sierota
poszukuje posługi za pokój. Zgło
szenia Kurjer Poznański

®diw 71 338
Uczeń

piekarski 144 roku nauki szuka 
dalszej. Zglosizenia Kurjer Pozn. 

zdw 71108

Gospodyni
kucharka z bardzo dobremi świa
dectwami. znająca wykwintną 
kuchnie, pieczenie ciast, poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdiw 71 418

Urzędnik gospodarczy
pod dyspozycją kawaler, po woj
skowości. ukończoną szkołą rolni
czą. 5 Jat praktyki szuka posady 
okolic* obojętna. Zgłoszenia Kn- 
rjer Poznański zdw 71411

Sierota
poszukuje posady za matem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71 404

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71374

Sierota
poszukuje posługi zaraz liuib L — 
Oferty Kurjer Pozn zdiw 71309

Dziewczyna
umiejącą dobrze gotować, z dłu- 
goletniemi świadectwami przyj- 
miie posadę od 1 'lipca do 2—3 0- 
sób. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 71 020
Dziewczyna

Jat 20. zdrowa, silna, szuka po
sady samodzielnej . do starszego 
państwa lub jednej osoby. Zgło
szenia Kurjer Pt *n. zdiw 71018

Praczka
ucaciwa sausk-a aram i a. Wodma 27. 
miesak. 14, w pod w. rw 6 314

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 71 025
Biuralistka

własna maszyna poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 71 066
Posługi

poszukuje praniem dobrem goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 70 938

Posługi
■poszukuje w dobrym domu lub 
kantorze Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 70 935

Panienka
lat 21 poszukuje posady do towa
rzystwa panienki z pomocą nau
kowa i początki muzyki. Świa
dectwa dobre. Także wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 937

Dziewczyna
uczciwa czysta z dobremi świa
dectwami poszukuje posady z go
towaniem od 1 7. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 990

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
w religijnym domu zaraz lub od 
1. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70 972
Biuralistka

początkującą przyjmie posadę na 
skromnych warunkach. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 963

Osoba
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 7l 011

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego z za
prawianiem konserw poszukuje 
posady od 1. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 959

Dziewczyna
wiejska, poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 957

Pokojowa
poszukuje posady, jako pierwsza 
z cerowaniem, prasowaniem za
raz lub 1 lipca. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 956

Hnfciarka
dobra i tania poleca się w dom 
i poza dom. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 71 048
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
z praniem, prasowaniem, szyciem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71034

W y cho wawczyni
inteligentna, skromna, z dobre
mi świadectwami poszukuje po
sady do dzieci. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 70 325

Młodsza
dziewczyna uczciwa szuka posa
dy do wszystkiego lub do dzieri 
od 1 lipca lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 336

Dziewczyna
uczciwa, czysta poszukuje posłu
gi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 343
Dziewczyna

uczciwa pracowita szuka posady 
zaraz lub od 1 7. z cośkolwiek go
towaniem. Łaskawe oferty Ku
rjer Pozn. zdw 70 659

Bona
imtełjgenrtna. w średnim wieku, 
dłuższa praktyką, dobremi świa
dectwami. szuka posady do dzie
ci i. wyręczenia parni luib do star
szej. słabowitej osoby. Zna szycie, 
doskonale gotuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 70 417

Biel iż ni arka
pierwszorzędna pracuje poz* do
mem, domu. Piekary 6. parter, 
prawo. zdw 70 397

Posznknję
miejsca za ucznia elektrotechnicz
nego. Zgłoszenia Kurjer Pozm.

zdw 70 640/41

lira
ma prace. Oferty Kurjer Pc¿„‘ 

zdw 71141

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z dobrem goto
waniem. szuka posady do do
brych państwa. Oferty Kurjer 
Pozn. zdiw 70 924

Posznknję
posady jako wychowawczyni do 
dzieci, do lepszej rodziny. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 70 997
Posługi

poszukuje z dobrem gotowaniem 
lub bez. skromna, uczciwa. Ofer
ty proszę łaskawie skierować do 
Kuriera Pozn. zdw 76 820

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego lub 
do dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 70 890

Poszukuję
posługi lub T -sady na stałe za
raz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 70 822

WT28 WOLNE MIEJSCA

Fryzjerka
dobra siła na stała posadę z wql- 
nein utrzymaniem zaraz lub 1. 7. 
potrzebna. Zgłoszenia Ozekoń- 
ski. Gostyń. Kolejowa.

nw 11 264
50 złotych zarobku 

dziennie
Zastępców : odsprzedawców dla 
rozpowszechnienia nowopatento- 
wanych artykułów poszukuje
firma .Maibruch" Anvers - Bor- 
gerhout. Belgia zdw 68 454

Nowość! 
Poważna firma 

poszukuje
4 energicznych panów

na województwo poznańskie dla 
nowego bezkonkurencyjnego arty
kułu. Koniunktura bo każda ro
dzina jest interesentem — mimo 
kryzysu. Wiadomości fachowe 
niekonieczne. Dla zdolnych współ
pracowników stała posada z wy
sokim zarobkiem zapewniona. — 
Tylko osobiste zgłoszenia przyj
muje sie we wtorek od godz. 9—11 
3—5 i w środę od 9—11. przy ul 
Pocztowej 31 a. mieszkanie 4.

Pd 47625.20
Eksped jen tka

lat 18. Zgłoszenia Szamarzew
skiego 36 m. 3. 7—8.30 wiecz. 

zdw 71 386

Książkowa
początkującą z dobremi świadec
twami potrzebna. Zgłoszenia piś
mienne uprasza F Lisiecki Dom 
Konfekcyjny Poznań. Stary Ry
nek 98/100. zdw 71 085

Za
posługę — pokoik z dopłatą dla 
starszej, samotnej kobiety Zgło 
szenia Dąbrowskiego 41. droge
ria. zdw 71 216

Uczeń
rzeżnicki potrzebny. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 71106

Magister
farm, bez praktyki zaraz po
trzebny. Apteka w Bazarze, 

zdw 71116

Fryzjerka
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw Tl 250

Kucharka
na wieś potrzebna. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 71 375

Szofer
iwkasent na samochód gwarancji 
600—1 000 gotówki zaraz potrzeb
ny. Wysoka 12 mieszkanie 19, 
Poznań._____ zdw 71 095

Bieliźniarkę
. raidzfcj «

sdw7ljs
Kuśnierz

tajczaka 14. . *iw7ll7ñ
Służąca - kucharka

do samodzielnego prowadzenia 
spodarstwa wszelkich prac aC 
rnowych potrzebna do bezdziet 
nego małżeństwa Reflektuje tvł 
ko ma osobę uczciwą czystą ¿5 
brze poleconą, średnim wieku 
najchętniej wiejską. Zgłoszeni«. 
Środę • czwartek od 6—7. 3 Ma?» 
3 a. mieszkanie 7._____zdw 71

Inwalida
pełna koncesja zaraz potrzeba, 
Zgłoszenia Kurj_er Poznański

zdw 71 296

Maszynistka
młodsza z stenografia i ładnym 
charakterem pisma potrzebna “ 
Hurtownia Żelaza, pl. Sapieżyj. 
ski 2._______________zdiw 71 24ę

Ogrodowy
kawaler, znający sie na rybołów. 
stwie strzelec, potrzebny na bił 
jatek. Zgłoszenia Kurjer Pozn 
pod zd w 71 089

Kuchmistrz
lub kucharka samodzielna do re
stauracji potrzebna Zgłoszenia z 
odpisem świadectw i podaniem 
pensji do Kuriera Poznańskiej zdw 71 403 80

Służąca
z gotowaniem do dziecka, po
trzebna. Wymagane dobre świ*. 
dectwa. Mickiewicza 25. m. 12

zdw 71 389
Poszukuje

sie inwalidy z koncesją na do- 
brych warunkach. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 71345

Prasowaczka
sztywnej bielizny na stałe, po
trzeba 3U0 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71 302

Kucharka
restauracyjna, młodsza potrzebna 
Św, Marcin 11. m 2, zdw 71369

Szkoła Handlowa
w Smorgoniach poszukuje 2 nap. 
czycieli i 1 nauczycielki z przed
miotów: polski, historia, nie 
miecki, gimnastyka chłopców i 
dziewcząt, matematyki, fizyki i 
chemji i przedmiotów handlo
wych. wynagrodzeń’« 230 zł. — 
Zglosz. Dyrekcja Szkoły Smorgo. 
nie. zdw 71289

Poszukuję
od 1 liłpca na wieś do 6-letniej 
dziewczynki bony, osoby młodej, 
zdrowej, pogodnego i wesołego 
usposobienia z doświadczeniem, 
znającej s1'« na krawiecezyżnie 
i robótkach ręcznych. Zgłoszę 
nia wraiz odpisem świadectw piw 
sze nadsyłać do Kurjera Pozn.

- zdw 71 291

Zaufana służąca 
obeznana z dobrem gotowaniem, 
prasowaniem i prowdnzeniem go
spodarstwa na probostwie w oko
licy Wrześni potrzebna od 1. lab 
15. 7. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego dw 3 936

Fryzjer
damsko - męski młodszy, posada 
stała- Oferty Kurjer Pozn.

jw 8 469
Prasowania

bielizny sztywnej wyuczę bezpłat. 
nie. Stancja utrzymanie, wolne, 
św. Józefa 5 prasowalnia.

zdw 71377

WANDZIE i JANKI
proszą o czekoladki tylko 

z firmy

W-ALERJA PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6. — Ul. 27 Grudnia 3.

Pw 19 036.25,30

Humor zagraniczny

Dziewczyna
dobrej rodziny, zaufana, samo- 
dzielnem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71376

Elektromonter
instalator na kanalizacje i wodę, 
dzielny w swym zawodzie. Po
szukuje posady, snecjałmość: na
prawa central elektrycznych i e- 
lektrofikacja na majątkach. Te
lesfor Murzyński. Gniezno. Cho
ciszewskiego 30. zdw 70 819

sa Mój narzeczony opowiada wszystkim, że się żeni 
z najcudowniejszą kobietą świata.

: Bezczelność! przecież obiecał, że się ożeni z Tobą!
(Matin, Paryż). S. F.

M Spiec MBS r. ea oba wydamia razem włącznie tygodniowego do- 
rZcOpidla datku ilnstr. „Jłostracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po-

............. ....... znaniu w eksped. sł 4.00. w agencjach w mieście ¿1 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70. a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska mieeteaznie w Polsce zł 9.00 w innych krajach si 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w układzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada u dostarczenie pism*. a abonenci nie maja prawa doanąguua 
sie medostarozonych numerów łub odszkodowani*.

OgłncTOnia Metronie Musowej 25 gr. aa »tronie 4-lamowej prey końcu tekstu 
UaZCIlld redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej

i ............... 120 gr przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od 1-łamowego milim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godiz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego drobne" do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: 
większe dłutei według możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dałsee słowo 18 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia- powstałe wskutek 
matrycowani* wydawnictwo me odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307,3524, 3535, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fiija Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr 200 140.
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